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ÖĞRETMENLERİN EMEKLİLİK DÖNEMİNDEKİ İHTİYAÇLARININ 

BELİRLENMESİ 

Emeklilik dönemi çalışan bireylerin sigortalılık süresi, prim gün sayısı ve yaş haddini 

tamamladıktan sonra görevden istifasını isteyip emekli maaşı ve ikramiyesi alarak hak 

kazanılmış bir dönemdir. Ayrıca emeklilik dönemi; çocukluk, ergenlik, yetişkinlik dönemi 

gibi uyum süreci içeren yaşantıların, tecrübelerin aktarıldığı yeni başlangıçların yapıldığı, 

yeni kazanımların gerçekleştiği bir gelişim çağıdır. Duygu değişimleri, fiziksel değişimlerin 

daha çok farkına varıldığı dönem emeklilik dönemidir. Emekli olunca çalışmaya ayrılan 

süreler boş vakte dönüştüğü için boşluğa düşme, vakit geçirememe, uyum sağlayamama, aile 

içi veya toplumla çatışma, sağlık problemleri ve ruhsal problemlerle başa çıkamama gibi 

sorunlar bu dönemde daha ağırlıklı görülmektedir. Her birey bu dönemi verimli geçiremediği 

gibi öğretmenler de benzer durumlarla karşılaşmaktadır. 

Bu araştırmanın amacı, emekliliği gelen ve emekli olan öğretmenlerin emeklilik 

dönemlerini daha verimli geçirmelerini sağlamak için çeşitli eğitim programları 

geliştirebilmek üzerine bir ihtiyaç belirleme çalışması yapmaktır. Eğitimde program 

geliştirme, bir eğitim programının hedef, içerik, öğrenme-öğretme süreci ve değerlendirme 

boyutları arasındaki dinamik ilişkilerin bütünüdür (Demirel, 2020). Bu amaç doğrultusunda 

öğretmenlerin emeklilik dönemlerini verimli değerlendirebilecekleri bir emeklilik eğitimi 

planlamak üzere eğitim programı geliştirmek hedeflenmiştir. Bu eğitim programının Talim ve 

Terbiye Kurulu’na da bir eğitim program geliştirme önerisi olabileceği öngörülmektedir. 
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Bu araştırmada niceliksel yaklaşım tercih edilmiştir. İhtiyaç belirleme formları ile 

emekli öğretmenler ve emekliliği gelen öğretmenlerin emeklilik sonrası eğitimlere bakışları 

ve eğitim tercihlerine ilişkin veriler toplanmıştır. 

Araştırma iki farklı katılımcı gruba uygulanmıştır. İlk grup Konya İl Milli Eğitim 

Müdürlüğü tarafından izni alınan ve ilgili İlçe Milli Eğitim Müdürlüklerine bağlı okullarda ve 

eğitim merkezlerinde görev yapan, öğretmenlikte 25 yılını doldurmuş emekliliğe yakın 

öğretmenlerden oluşmaktadır. Diğer grup ise Konya Büyükşehir Belediyesi sınırlarında 

ikamet eden emekli öğretmenlerden gönüllülük esasınca oluşan çalışma grubudur. 

Araştırma sonucunda öğretmen gruplarının emeklilik eğitimlerine ilişkin görüşleri 

değerlendirilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre her iki katılımcı öğretmen grubu da emeklilik 

dönemlerindeki ihtiyaçları için emeklilik eğitimlerinin verilmesine olumlu yaklaşmışlar ve 

eğitimler sayesinde verimli bir emeklilik dönemi geçirebilecekleri sonucuna varılmıştır. 

 

Anahtar Sözcükler: Emeklilik, Öğretmen, Hizmet İçi Eğitim, İhtiyaç Belirleme, 

Program Geliştirme  
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DETERMINING TEACHERS' NEEDS IN THE RETIREMENT PERIOD 

The retirement period is a vested period in which workers resign by receiving a 

pension and retirement bonus after the insurance period, number of bounty days and age limit 

have been completed. Besides that period is a developmental age that an adaptation period 

includes childhood, adolescence, and adulthood where experiences are transferred, new 

beginnings, and new achievements occur. The period when emotional changes, physical 

changes were more recognized is the retirement period. Issues such as feeling emotional 

emptiness, spending time, adaptation, conflict with family or society, and coping with health 

and psychological issues are seen more intensely in this period since the time spent working 

turns into free time in retirement, Similar situations are encountered by teachers because they 

could not spend this period productively like every individual.  

The purpose of this research is to do a need analysis study on developing various 

training programs to enable teachers waiting for retirement and retired teachers to spend their 

retirement periods more productively. The development of a curriculum in education is a 

comprehensive process that encompasses the dynamic relationships between the objectives, 

content, teaching-learning process, and evaluation dimensions of an educational program 

(Demirel, 2020). For this purpose, the goal is to develop an educational program to plan a 

retirement education that would allow teachers to make productive use of their retirement 
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period. It is anticipated that this educational program could also serve as a curriculum 

development proposal for the Board of Education. 

A qualitative approach was preferred in this research. Data on post-retirement 

education about views of teachers waiting for retirement and retired teachers and preferences 

of training were collected with the needs assessment forms.  

The research was applied to two participant groups. The first group was permitted by 

the Konya Provincial Directorate of National Education and consists of teachers who have 

completed 25 years of teaching and are close to retirement, working in schools, and education 

centers affiliated with the relevant District National Education Directorates. The other group 

consists voluntarily of retired teachers residing within the borders of Konya Metropolitan 

Municipality.  

As a result of the research, the views of teachers’ groups were evaluated on retirement 

education. According to the information obtained by the final results both groups of 

participating teachers were positive about providing retirement training to meet their needs 

during retirement and it was concluded that they could have a productive retirement period 

thanks to the retirement training. 

Keywords: Retirement, Teachers, In-Service Training, Needs Assessment, Program 

development 
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1. BÖLÜM 

GİRİŞ 

Dünya genelinde emeklilik her çalışan bireyin uzun yıllar verdiği emeklerin 

karşılığında hak sahibi olduğu bir kazanımdır. Türkiye’de bu kazanım kadınlarda 20 yıl, 

erkeklerde 25 yıl sigortalılık süresi, prim ödeme gün sayısı ve yaş haddi gibi şartlar 

taşındıktan sonra elde edilebilmektedir. Emeklilik, üretimle ilgili olgunluktan işsizliğe geçişi 

sembolize etmektedir ve yaşlanmanın getirdiği birtakım sorunlar ile sosyal ve ekonomik 

bozulmalarla karakterize olmaktadır (Monk, 1985, s.322). Bu tanıma göre, emeklilik 

döneminde boş vakti değerlendirememe ve yaşlanmanın getirdiği sorunlar emekli bireylerde 

fiziki, psikolojik, sosyal ve ekonomik bakımlarından bir kısım problemlere yol açmaktadır. 

Bu problemlerin üstesinden gelinemezse emekli bireylerde kendisiyle ve ailesiyle çatışmalar, 

sosyal çevresiyle iletişim kuramama gibi sonuçlar doğurmaktadır (Comi, Cottini, Lucifora, 

2022).  

Bu durum devlet yönetimi için de problemler teşkil edebilmektedir. Kamu harcamaları 

artmaktadır. Yaşlanmanın getirdiği sağlık sorunlarından dolayı emekliler daha çok hastanelere 

gitmektedir. Sosyal devlet anlayışının getirdiği emeklilik sağlık masraflarının karşılanması 

durumu (sigorta, ilaç parası vs.) devlet tarafından yapıldığı için kamu harcamaları da 

artmaktadır. Ayrıca halk sağlığı için de bu durum önem arz etmektedir. Emekli bireylerin 

daha sık hastaneye gitmesi demek; tedaviye muhtaç insanların hastanelerde randevu 

bulamaması, hastanelerin daha çok meşgul edilmesi, acil vakalara daha geç cevap verilmesi 

demektir. Bu durum da halk sağlığına müdahale demektir. Hayran (2009), lüzumsuz yapılan 

bazı tıbbi uygulamaların neden olabileceği yan etkiler ve ekonomik kayıpların işin bir başka 

boyutu oluşturduğunu dile getirmiştir. Gereksiz sağlık hizmeti kullanımı hem israf hem de 

sağlığın ihlali olarak değerlendirilebilir. 

Emeklilikte yaşanacak sorunların temeline inmek için halk ile iletişim kurabilmek 

gerekir. İletişim becerileri gelişkin bireylerin yer aldığı meslek gruplarından birisi de 

öğretmenliktir. Öğretmenler öğrencilerle, velilerle, toplumla en kolay iletişim kurabilen 

meslek gruplarıdır. Öğretmenler emekli olsalar bile hem kendi emeklilik dönemlerini etkin bir 

biçimde geçirerek hem de kendisi gibi emeklilik periyodunda olan insanlarla kuracakları 

iletişim ile bu yüzden bu araştırmanın temelinde yer almaktadır. 



2 

 

 

 

Eğitim sistemi içerisinde öğrenci, veli kalabalığı içinde geçen sosyal bir çevreden 

sonra emeklilik dönemi öğretmenler için de problem oluşturabilecek bir dönem olarak ortaya 

çıkmaktadır (Musila, Masinde, ve Maithya, 2019). Bu sorunların üstesinden gelebilmenin en 

nitelikli yolu ise emekliliğe geçmeden önce veya emekli olduktan hemen sonra emeklilik 

eğitimi verilmesidir (Braithwaite ve Gibson, 1987).  Emekli olanların, yaşamlarının geri kalan 

kısmını nitelikli bir şekilde sürdürebilmeleri için bu döneme yönelik olarak, bilgilendirme ve 

bilinçlendirme yoluyla hazırlanmaları gerekmektedir. Bu kapsamdaki hazırlık süreci 

emeklilik eğitimi olarak ifade edilmektedir (İpek, 2017). İçeriği, duygusal ve sosyal açıdan 

emekliliğe uygun olan bir hazırlık eğitim programı, bireylere emeklilik dönemine uyum 

sağlayabilmeleri için büyük katkı sağlar (Feldman, 1994). Verilen eğitimler sayesinde 

emeklilik dönemine uyum sağlamak daha kolay ve verimli olmaktadır.  

Emekli olmuş öğretmenlere emeklilik eğitimi ile ilgili herhangi bir çalışma ülkemizde 

henüz yapılmamıştır. Bu çalışma ile elde edilecek ihtiyaç belirleme verileri, emeklilik 

eğitimleri ile ilgili eğitim programları düzenlenmesine ilişkin ileriye dönük hazırlanacak 

eğitimlere kaynak teşkil edecektir. Bu bölümde bu çalışmayla ilgili problem durumu, 

araştırmanın amacı, alt problemleri, önemi, sayıltıları, sınırlılıkları ve kavramlara ilişkin 

tanımlar yer almaktadır. 

1.1. Problem Durumu 

Emekliliği yaklaşmış olan her birey için emeklilik ikinci bahardır. Kendine, ailesine, 

torunlarına ayıracak, yıllar süren yorucu çalışma zamanının yorgunluğunu ve stresini 

dinlenerek atacak bir dönemin özlemini dört gözle beklerler (Şen, 2015). Bu yüzden 

emeklilikten hemen sonra bireylerin ilk dönemde mutlu olmaları sık rastlanan bir durumdur. 

Nitekim emekliliğin “balayı” adı verilen bu aşamasından sonra genellikle rutin bir sürecin 

başladığı görülmektedir (Salman, 2004, s.8). Bu süreçte emekli bireylerin yıllar geçtikçe vakit 

geçirmekte zorlandıkları ve sosyal, kişisel problemler yaşadıklarına rastlanmıştır. Emeklilik 

döneminde bireyin karşılaştığı temel problemler, aslında bir takım kayıp ve bu kayıplara 

uyum sağlamakla alakalıdır (Akçay, 1994). Akçay bu kayıpları genel beden sağlığına ilişkin 

kayıplar, bilişsel işlevlere ilişkin kayıplar, kişilik özelliklerine ilişkin kayıplar, duyusal 

işlevselliğin azalması, değişimlere uyum yeteneğinin azalması, çalışma hayatından ve bu 
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hayatın sağlayacağı sosyal statüden vazgeçme, gelir kaybı, sosyal etkileşimin azalması, ölümü 

yakınında hissetme olarak sıralamaktadır. 

Yukarıdaki paragrafta her çalışan bireyin yaşayacağı bu emeklilik süreci ve bu sürecin 

getireceği sorunlar belirtilmiştir. Bu sorunlardan kaçınabilmek için emeklilik sürecine 

geçmeden önce emeklilik hazırlık eğitimleri yapılmasının emekliliği verimli geçirmeye 

yardımcı olabileceği düşünülmektedir. Feldman (1994)’ın düşüncesine göre değerlendirecek 

olursak, emeklilik öncesi danışmanlık gibi eğitimler aracılığıyla duygusal ve sosyal desteğe 

ek olarak bu gelişmiş hazırlık, yaşlı çalışanların hayatları üzerinde daha fazla kontrol duygusu 

kazanmalarına yardımcı olacak ve böylece emekliliğe daha verimli bir uyum sağlamayı 

kolaylaştıracaktır. 

Alan yazın Türkiye’de emekliliğe uyumla ilgili yapılan bazı çalışmalar olduğunu 

göstermektedir. Devlet Planlama Teşkilatı (DPT) Müsteşarlığı tarafından 2007’de yayınlanan 

Türkiye’de Yaşlıların Durumu ve Yaşlanma Ulusal Eylem Planı ile yaşlıların topluma ve 

kalkınma sürecine etkin katılımlarını sağlamak için hedefler öngörülmüştür. (DPT, 2007) 

Milli Eğitim Bakanlığının 21.05.2010 tarih ve 27587 sayılı Yaygın Eğitim Kurumları 

Yönetmeliği’nde, yönetmeliğin 7. maddesinin (h) bendinde, halk eğitim merkezlerinde 

emekliliğe uyum ve yaşlılara yönelik etkinliklerin gerçekleştirilmesi öngörülmektedir ( MEB, 

2010). Ancak bu çalışmalar küçük çaplı faaliyet ve etkinliklerle sınırlı kalmıştır. 

Bu konuda belediyelerin emekliliğe uyumla ilgili yapmış olduğu bazı çalışmaların 

varlığı bilinmektedir. Örneğin, Antalya Büyükşehir Belediyesinin yaptığı emeklilere yönelik 

hobi bahçeleri projesi ile emekli vatandaşların şehir gürültüsünden uzak ve ikinci baharlarını 

güzel geçirmeleri amaçlanmıştır (DHA, 2018). Elli beş yaşını geçmiş, emeklilik dönemindeki 

bireyler için Silivri Selimpaşa’ da başlatılan ‘Sağlıklı Yaşam Köyü yerel yönetimler 

tarafından emekliler için hazırlanan bir başka sosyalleşme projesine örnektir (Yuvacan, 2018). 

Adana, Yüreğir Belediyesi’nin yapmış olduğu Kışla Emekli Kütüphanesi de emeklilerin 

sosyalleşmesi ve zamanlarını verimli değerlendirmesini amaçlayan projelerdendir 

(Bursa.com, 2023). Ancak bu çalışmaların çoğu ya özel sektör tarafından ya da yerel 

yönetimlerin kendi imkânlarıyla ücret karşılığı emeklilere sunulmaktadır. Ayrıca bu 

çalışmalar ya sınırlı sayıda yürütülmekte ya da yeterli çeşitlilikte yer almamaktadır. Bu da 

emeklilere tercih edebilecekleri bir eğitim alanı ya da sosyal etkinlik bırakmamaktadır.  
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Diğer meslek grupları gibi öğretmenlerin emekliliği ile ilgili yapılmış olan ilişkin 

çalışmaların da yetersiz olduğu söylenebilir. Yurt içinde yapılan çalışmalar temel alındığında 

öğretmenlerin emeklilik dönemi ile ilgili oldukça sınırlı sayıda çalışmaya rastlanmıştır 

(Akçay, 1994; Salman, 2004; Yeten, 2005). 24 Kasım Öğretmenler Günü’nde, Millî Eğitim 

Bakanlığı Öğretmenler Günü Kutlama Yönetmeliği’nin 16. Maddesinin (b) bendine göre 

bakanlık kadrolarından yıl içinde emekli olanlar için “Hizmet Şeref Belgeleri” nin 

düzenlenmesi ve tören sırasında ilgililere veya temsilcilerine verilmesi yapılan çalışmalardan 

biri olarak kabul edilebilir (MEB, 2019). Ancak bu etkinlikler öğretmenler için yapılan 

emeklilik çalışmalarının yetersiz olduğu gerçeğini değiştirmemektedir. Ayrıca öğretmenlere 

emekli olmadan hemen önce onları neler beklediği ile ilgili de yeterli bilgi verilmemektedir. 

Dolayısıyla yürütülecek eğitimlerin yaygın olması ve kamu kurum kuruluşları aracılığıyla 

yürütülmesi de önem arz etmektedir.  

1.2. Araştırmanın Amacı 

Emeklilik eğitiminin bireylerin emeklilikle alakalı hayallerini gerçekleştirebilmeleri 

için emekliliğin getireceği psikolojik, bedensel, toplumsal ve mali sorunları gerçekçi ve 

olumlu yönleriyle görmelerine; bunlarla mücadele etme hususunda bilinçlenmelerine, bu 

sorunları ve doğuracağı negatif etkileri en aza indirgemeye çalışan bir amaca hizmet ettiği 

bilinmektedir (Başaran, 1985). Emekli olmadan önce bireylerin emeklilik döneminin tanımı, 

kavramı, nasıl verimli geçirilebileceği ile ilgili yeterli bir bilgisi ve hazırlığı olmadığı 

durumlarda emeklilik dönemine uyum sağlayamamak onların belirttiğimiz sorunları yaşama 

ihtimallerini büyük oranda artıracaktır. İyi bir emeklilik dönemi planlaması, bu sorunların 

üstesinden gelmeye yardımcı olabilir. Emeklilik dönemi için mali ve duygusal hazırlık 

önemlidir. 

 Bu araştırmanın amacı, emekliliği gelen ve emekli olan öğretmenlerin emeklilik 

dönemlerini daha verimli geçirmelerini sağlamak için eğitim programları geliştirmek üzerine 

bir ihtiyaç belirleme çalışması yapmaktır. Bir başka deyişle; bu ihtiyaç belirleme çalışmasıyla 

verilebilecek eğitimler ile ilgili konu başlıklarını, süreleri, eğitim alma nedenlerinin 

belirlenmesi hedeflenmektedir. 
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1.3. Alt Problemler 

Bu araştırma doğrultusunda aşağıdaki sorulara cevap aranacaktır. 

1- Öğretmenlerin yaş ve süre dolumu dışında emekli olmalarına neden olan 

değişkenler var mıdır? 

 Öğretmen gruplarına sorulan ihtiyaç belirleme formlarının 1. bölümlerinde 

emekli öğretmenler ve 25 yılını doldurmuş çalışan öğretmenlerin emekli olma nedenlerine 

ilişkin maddeler verilerek bu sorunun cevabı aranmıştır. 

2- Emekliliği gelen öğretmenlerin emeklilik sonrası dönem için planları nelerdir? 

Öğretmen gruplarına sorulan ihtiyaç belirleme formlarının 2. bölümlerinde emekli 

öğretmenler ve 25 yılını doldurmuş çalışan öğretmenlerin emeklilik sonrası planlarına ilişkin 

maddeler verilerek bu sorunun cevabı aranmıştır. 

3- Emekliliği gelen ve emekli olmuş öğretmenler yeni bilgi ve beceri edinmek 

amacı ile bir kurs, sertifika, ders vb. katılmak ihtiyacı hissetmekte midirler? 

Öğretmen gruplarına sorulan ihtiyaç belirleme formlarının 3. Bölümlerinin ilk 3 

maddelerinde emekli öğretmenler ve 25 yılını doldurmuş çalışan öğretmenlerin emeklilikten 

sonra öğrenmeye bakışlarına ilişkin maddelere yer verilerek bu sorunun cevabı aranmıştır. 

4- Emekliliği gelen ve emekli olmuş öğretmenler yeni bilgi veya beceri edinmek 

üzere hangi konu başlıklarındaki eğitimleri tercih etmektedirler? 

Öğretmen gruplarına sorulan ihtiyaç belirleme formlarının 3. Bölümlerinin 4. ve 24. 

Maddeleri arasında emekli öğretmenler ve 25 yılını doldurmuş çalışan öğretmenlerin 

emeklilikten sonra öğrenmeye bakışlarına ilişkin maddelere yer verilerek bu sorunun cevabı 

aranmıştır. 

5- Eğitime katılma ihtiyacını hissetme nedenleri nelerdir? 
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Öğretmen gruplarına sorulan ihtiyaç belirleme formlarının 3. Bölümlerinin son 4 

maddelerinde emekli öğretmenler ve 25 yılını doldurmuş çalışan öğretmenlerin emeklilikten 

sonra öğrenmeye bakışlarına ilişkin maddelere yer verilerek bu sorunun cevabı aranmıştır. 

6- Bu eğitimlerin yer zaman ve sunuluş biçimi ile ilgili tercihleri nelerdir? 

Öğretmen gruplarına sorulan ihtiyaç belirleme formlarının 4. maddelerinde 

emeklilikten sonra verilebilecek eğitimlere emekli öğretmenler ve 25 yılını doldurmuş çalışan 

öğretmenlerin belirttiği yer ve zaman tercihlerine ilişkin maddelere değinilerek bu sorunun 

cevabı aranmıştır. 

1.4. Araştırmanın Önemi 

Yapılan bu araştırma emekli olan ve emeklilik süresini tamamlamış çalışmaya devam 

eden öğretmenlerin emekliliğe geçiş döneminde ve emeklilik süresince yaşanması olası 

problemlerin en aza indirgenebilmesi açısından önemli olarak görülmüştür. Bu araştırma 

sayesinde emekliliği gelen ve emekli olan öğretmenlerin, emeklilik dönemini verimli 

geçirebilmeleri açısından eğitime ihtiyaç duyup duymadıkları ve emeklilik uyum süreci ile 

ilgili ne tür ihtiyaçların oluşabileceğini ortaya konulabileceği düşünülmüştür.  

Emekli olmuş öğretmenlerin tercih edebileceği eğitimlerle, üretebilecekleri ürünlerle 

birçok farklı kazanımlar elde edebileceği öngörülmektedir. Örneğin, eğitimler sayesinde 

kendisine veya ailesine maddi kazanç veya ek gelir sağlayabilir. Eğitimler sayesinde gün 

içerisinde kendine vakit geçirebileceği bir hobi sağlayabilir. Yaşadığı il, ilçe, mahallelerdeki 

okullarda öğrencilere aldıkları eğitimlerle, ürettikleri ürünlerle alakalı bilgi, beceri, emek ve 

dönütlerini paylaşmaları, sergilemeleri de hem öğrenciler, öğretmenler açısından hem de 

emekli öğretmenin eğitimden kopmamış olması, hâlâ öğretebileceği birtakım şeylerin var 

olduğu hazzını yaşayabilmesi açısından değerli bir kazanım olabilir. Ayrıca öğretmenlerin bu 

eğitimlere katılması kamu bakımından da yararlı olacaktır. Öğretmenlerin emekli olduktan 

sonra yaşamlarını; sosyal ve sağlıklı bir birey olarak devam ettirmesinin, sosyal devlet 

anlayışını destekleyeceğinden dolayı bu eğitimlere katılımların desteklenmesi kamu olarak da 

önem arz etmektedir. 
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1.5. Araştırmanın Sayıltıları 

• Araştırmada örneklem olarak kabul edilen öğretmenler ve emekli öğretmenler evreni 

temsil edebilecek niteliktedir. 

• Araştırmaya katılan öğretmenlerin ve emekli öğretmenlerin, anket formlarındaki 

sorulara samimi ve objektif bir şekilde cevap verdikleri kabul edilmiştir. 

1.6. Araştırmanın Sınırlılıkları 

Bu araştırma;  

1. Konya İl Milli Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı anaokulu, ilkokul, ortaokul ve liselerden 

araştırmaya katılan öğretmenlikte 25 yılını doldurmuş öğretmenler ile Konya Büyükşehir 

Belediyesi sınırlarında yaşayan emekli öğretmenlerin görüşleri ile sınırlıdır.  

2. Araştırmadan elde edilen veriler araştırmacı tarafından hazırlanan “Öğretmenlerin 

Emeklilik Dönemine İlişkin İhtiyaç Belirleme Formu” ile sınırlıdır. 

1.7. Tanımlar 

Emekli Öğretmen: Öğretmenlikte 25 yıl hizmet süresini tamamlayıp emekliliği hak 

eden öğretmenleri ifade eder. 

Emeklilik Dönemi İhtiyacı: Bireylerin, emeklilikte beklentilerini karşılayarak 

konforlu bir yaşam sürdürebilmeleri için göz önünde bulundurması gereken çeşitli 

unsurlardır. 

Emeklilik Eğitimi: Emekli olanların, yaşamlarının geri kalanını verimli 

sürdürebilmeleri için bu döneme yönelik olarak bilgilendirme ve bilinçlendirme yoluyla 

kazandırılması planlanan hazırlık süreci olarak ifade edilir. 

İhtiyaç: Bir kişinin ya da toplumun hayatta kalmak, sağlıklı bir yaşam sürmek veya 

huzurlu bir şekilde yaşamak için gerekli olan şeylerdir. 
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İhtiyaç Belirleme: Kısa veya uzun süreli olarak, çalışanların veya öğrenenlerin 

gelişim ve niteliklerini geliştirmeye ve sorunlarını çözmeye yönelik ihtiyaçlarını belirleme ve 

çözüm üretme üzerine planlanan bir çalışmayı ifade eder. 
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2. BÖLÜM 

LİTERATÜR 

2.1. Emeklilik Dönemi 

2.1.1. Emeklilik Tanım ve Kavramı: 

Emeklilik; bir işe uzun yıllar emek veren bir kişinin, işini sürdüremez hale geldiği 

vakit çalışma yaşamından el çekmesi, daha önce sarf etmiş olduğu emeklerin 

ödüllendirilmesini içeren sürekli bir gelir bağlanması ve "emekli" bir kişi olarak yaşamının 

geri kalan kısmını gelir sağlamak için çalışmaya zaman harcamadan geçirmesini ifade eder 

(Şakar, 1987). Her çalışan bireyin dur durak bilmeden emek sarf ettiği yorucu çalışma 

yıllarının ardından emeklilik süreci kazanılmış bir hak olarak kabul görmektedir.  

Emeklilik kavramı sosyal güvenlik sistemlerinin de en önemli yapı taşlarındandır. 

Aslında çalışan bireyler emeklilik sürecine kadar çalıştığı süre boyunca sosyal güvenceye 

sahiplerdir. Ancak sosyal güvenceyi emekli olup çalışmayı bıraktığında da devam ettirmek 

istedikleri için emekli olmayı kazanılmış bir hak olarak görmektedirler. Emeklilik; sosyal 

güvenlik mevzuatında yer alan sigortalılık süresi, prim ödeme gün sayısı ve yaş haddinin 

doldurulması halinde sigortalıya aylık bağlanmasını öngören bir sistem olarak belirtilmektedir 

(Bulut, 2019). 

Daha dar kapsamlı ele alınacak olursa sosyal güvenlik kavramı insanların hastalık, iş 

kazaları, meslek hastalıkları, analık, yaşlılık, malullük, ölüm, işsizlik, aile gelirinin yetmezliği 

gibi tanımlanmış sosyal risklerle karşılaşmaları durumunda ortaya çıkan gelir kesilmesinin, 

gelir azalmasının telafi edilmesi ve tedavi ihtiyacının karşılanması için ortaya çıkan gider 

artışlarının karşılanması durumudur (Bedir vd. 2012:124). Sosyal güvenlik mevzuatına göre 

uzun vadeli bir karşılamayı kapsayan bu durum mevzuata bağlı sigorta kollarından belirli 

şartların sağlanması karşılığında belirli ödemelerin karşılanması durumudur. Sosyal güvenlik 

mevzuatında tanımlanmış bu şartlar sigortalılık süresi, prim ödeme gün sayısı ve yaş 

kavramları olarak açıklanmıştır. 
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2.1.1.1. Emekli Olma Şartları: 

Emekli olmak için Sosyal güvenlik mevzuatına göre üç şart belirlenmiştir. Yerine 

getirilmesi gereken şartlardan birisi sigortalılık süresini doldurma şartıdır. Sigortalılık süresi 

bir bireyin çalıştığı gün, ay, yıl süresine bağlı olarak hesaplanan bir değişkendir. Kanunun 38 

inci (Değişik ibare: RG-10/1/2014-28878) maddesi hükmüne göre uzun vadeli sigorta kolları 

bakımından geçen süre sigortalılık süresini ifade eder. Bu sigorta kollarında işe ilk defa 

başlanan tarihten, işten yazılı istekle emeklilik talebinde bulunulan süre dikkate alınır. Bu süre 

Türkiye Cumhuriyeti kanunlarında kadınlarda 20 yıl, erkeklerde 25 yıl sigortalılık süresinin 

tamamlanmasını gerektirir. Bu süreyi tamamlayan çalışanlar mevzuatla belirlenen emekli 

olma şartlarından birisini yerine getirmiş kabul edilmektedir. 

Emekli olmak için mevzuat gereğince yerine getirilmesi gereken bir diğer şart ise 

Prim ödeme gün sayısıdır. Prim ödeme gün sayısı ile çalışan birey bağlı olduğu sigorta 

kurumuna sigortalılık süresince uzun vadeli sigorta karşılığı ücret öder. Sigortalılık süresi 

içindeki malullük, yaşlılık ve ölüm sigortalarına tabi olarak primi ödenen veya bildirilen 

günlerin sayı toplamına prim ödeme gün sayısı denir. Emekli olmak için önemli bir adım olan 

prim ödeme gün sayısı yaş ile ters orantılı bir sisteme sahiptir. Türkiye Cumhuriyeti 

kanunlarına göre çalışılan yıllar ödenmesi gereken prim sayısını ve gerekli yaşı 

etkilemektedir. Son çıkan yönetmeliğe göre ilk sigorta başlangıcı 01.05.2008 tarihinde sonra 

olan çalışanlar için 7200 gün prim ödeme gün sayısı, 60 yaş ve 25 yıl sigortalılık süresi 

emekliliği hak etmek için gerekli olan şartlardır. 

Yukarıda belirtilen ifadeden de anlaşılabileceği üzere yönetmeliğe göre çalışırken 

ödenen prim gün sayısı ile geçirilen sigortalılık süresi emekli olmak için yeterli değildir. 

Emekliliği olmayı hak etmek için şartlardan bir diğeri de belirli bir yaşı tamamlamaktır. 

Emeklilikte yaş kavramı, emeklilik talep tarihinde aranan yaş şartını ifade eder ve talep 

tarihinden doğum tarihinin çıkartılması suretiyle tespit edilir. 01/05/2008 tarihinden emeklilik 

yaşı Türkiye Cumhuriyeti kanunlarında kadınlarda 58 yaş, erkeklerde 60 yaş olarak 

belirlenmiştir (Kadim Hukuk ve Danışmanlık, 2023). 

Özel durumlar ve gereksinimler dışında, sağlıklı bir çalışan bireyin Türkiye şartlarında 

emekli olabilmek için yukarıda açıklanan üç şartı yerine getirmesi emekli olmaya yeterli 

olarak kabul edilmektedir.  
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2.1.2. Emeklilikte Uyum: 

Emeklilikte uyum, emeklilik dönemindeki finansal planlama ve yaşam tarzı 

değişikliklerine sebebiyet verdiği için önemlidir. Emeklilik öncesi finansal planlamanın 

emeklilik döneminde daha iyi bir finansal refah sağlayacağı çeşitli araştırmalarda sık sık 

belirtilmiştir (Hershey, Henkens, van Dalen, 2010; Reitzes, Mutran ve Fernandez, 1996). 

Emeklilik dönemi, bireylerin yaşamları süresince uyumsuzluk yaşayabilecekleri dönemlerden 

biridir. Önceki gelir, mesleki statü, iş arkadaşları ile ilişkiler veya iyi sağlık gibi kaynakların 

emeklilikten önceki seviyelerini sürdürememenin emekliliğe uyumu kritik bir şekilde 

etkileyeceği ifade edilmiştir (Richardson, Kilty (1991: 166)).  

Emekli olan bireyler; yıllar süren çalışma hayatlarındaki hak, statü, gelir, alışkanlık 

gibi uzun vadeli sahip oldukları değerler ve sıfatlardan vazgeçmek durumunda kalmaktadırlar. 

Bu durumun neticesi olarak kendilerini boşluğa düşmüş olarak hissetme sıkıntıları 

yaşamaktadırlar. Ayrıca kaybolan bu değerler ve sıfatlara ek olarak kendilerine yüklenen yeni 

bir rol ve görevlere uyum sağlamakta da zorluk çektikleri aşikârdır. Ancak üstlenmeye 

çalıştıkları bu yeni rol ve görevlere ayak uydurmakta çektikleri zorluklar kendilerini işe 

yaramaz görmelerine, yaşlandıklarını hissetmelerine, üzerlerine düşenleri yapmakta yetersiz 

kaldıklarını görmelerine sebebiyet vermektedir. Emeklilikte de insanlar rol kaybına 

uğrayabilir. Emeklilik süreci bireyde rol bunalımına ve depresyona sebep olabilir. (Lehr, 

1994; Kılavuz, 2002). Bu sebeplere bağlı olarak hissettikleri baskı emekli bireylerin hem 

sağlık hem de ruhsal yönden sorunlar yaşamalarına, dolaylı olarak tükenmişlik sendromuna 

girmelerine neden olmaktadır.  

Tükenmişlik sendromuna sebep olan bu sağlık ve psikolojik refah bileşenlerinin, 

seviyeleri ve sonuçları bireyden bireye farklılıklar göstermektedir. Bu değişkenlikleri 

olumsuzluk yörüngesinden ayırabilmek için de emekliliğe geçişte uyum eğitimleri, hazırlık 

eğitimleri gibi kazanımlar sağlanarak emeklilerin bu döneme verimli ve etkin girmeleri uyum 

sürecini kuşkusuz olumlu etkileyecektir. 

 

2.1.2.1. Emeklilikte Yaşanan Sorunlar: 

Emeklilikte yaşanan sorunlar bireyden bireye, meslekten mesleğe değişebilmektedir. 

Bu nedenle yaşanan sorunları genel başlıklar altında toplamak mümkündür. Yaşanan sorunları 
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genellikle sağlık sorunları, sosyal ilişkilerin azalması, aile içi ilişkilerin bozulması ve 

ekonomik yetersizlik gibi başlıklar altında sıralayabiliriz (İpek, 2017). Ayrıca boşluğa düşme 

veya tükenmişlik sendromuna bağlı olarak yaşadıkları ruhsal sorunları da bu başlıklara 

eklemek mümkündür. Ancak bu sorunların herhangi birinin yaşanmasının, emekliliğin 

doğrudan ve topyekûn bir problem dönemi olduğu anlamı taşımaması gerektiği unutulmalıdır. 

Emekli olanların bu dönemde maruz olduğu psikolojik, sosyal, kültürel, duygusal, fizyolojik, 

ekonomik değişimler bu dönemin sorun dönemi olduğunu göstermez. 

Emeklilik dönemi her birey için aynı geçmez. Kimi bireyler emeklilik döneminde 

sosyalleşerek, zengin bir iletişim çevresi oluşturarak, verimli etkinlikler, hobilerle vakit 

geçirdikleri bir süreç içindeyken, kimi bireyler bu dönemi yalnızlık, içine kapanma, içsel 

bunalım, sıkılma sorunlarıyla yüzleşerek baş etme çabasına girerler. Tüm bu durumların özeti, 

emeklilik döneminin, iş hayatında sosyal ilişkileri zayıf olan bireylere olumsuz, sosyal 

ilişkileri kuvvetli olanlara ise olumlu bir ortam potansiyeli sunmasıdır (Kılavuz, 2002).  

Bireylerin yaşadıkları bu sorunların başlıca sebebi olarak emeklilik dönemine 

hazırlıksız yakalanmaları kabul edilebilir. Araştırmalar, emekliliğe hazırlanmanın bireysel 

özelliklerden (cinsiyet, eğitim, medeni hal, bakmakla yükümlü olunan kişiler, gelir ve sağlık 

durumu) ve emeklilik planına işveren etkilerinden etkilendiğini ortaya koymaktadır (Taylor 

ve Doverspike, 2003; Catherine ve Nweze, 2014). Emeklilikte yapacaklarını planlayan 

bireylerin emekliliğe doğal olarak daha iyi uyum sağlayabilecekleri, emekliliğe hazırlıksız 

girenlerin ise depresyon ve alkolizm sorunları yaşama oranlarının yüksek olduğu 

belirlenmiştir (Terakye ve Güner, 1993). Atchley (1979) ise emeklilik hazırlığının emeklilik 

öncesi bir aşama olduğunu ve bireylerin emekliliğe yönelik olumlu tutumlara sahip olmasıyla 

bağlantılı olduğunu öne sürmektedir. 

2.1.2.2. Emekli Olma Nedenleri: 

Emekli bireylerin emekli olmalarının nedenleri sadece sigortalılık süresi, prim ödeme 

gün sayısı, yaş haddini tamamlamak olarak görülmemelidir. Emeklilik için gerekli olan bu 

şartları tamamladıkları halde, ailevi, ekonomik ya da kişisel sebeplere bağlı olarak uzun süre 

daha çalışmaya devam eden çalışanları günümüzde sıklıkla görmek mümkündür. Dolaylı 

olarak emeklilik bir haktır ancak bir yükümlülük değildir (Blanpain, 2010). Emekliliği hak 

etmelerine rağmen çalışmaya devam etmelerinin sebepleri bu yüzden çeşitlenmektedir.  
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Emekli olmaya karar veren bireylerin emekli olmasına dair en büyük nedenlerinden 

biri yaşlılıktır. Yaşlılık yaşayan her canlının kuşkusuz yaşayacağı bir olgu olarak kabul 

edilmektedir. Belirli bir yaşa geldiklerinde, insanlar genellikle emeklilik hakkını elde etmek 

ve daha fazla boş zamanı değerlendirmek isteyebilirler. Bu yaş genellikle ülke veya iş yeri 

politikalarına bağlı olarak değişebilir. Türkiye Cumhuriyeti kanunlarına göre 65 yaş sınırı 

yaşlılık sınırının, 85 yaş sınırı ise ileri yaşlılık sınırının başladığı yaş olarak görülmektedir. 

Grafik 1’de de görüldüğü üzere ülkemiz yaşlı nüfusu yaş gruplarına göre incelendiğinde; 

2020 yılında yaşlı nüfusun %63,8'inin 65-69 ve 70-74 yaş gruplarında yoğunlaştığı ileri yaşlı 

nüfusunun ise oranı %8,4 olarak kaydedildi (Engelli ve Yaşlı Hizmetleri Genel Müdürlüğü, 

2020). Bu veriler bizlere Türkiye’de yaşlı nüfusunda artış olduğunu göstermektedir. 

Grafik 1 

Türkiye Yaşlı Nüfusu Verileri 

 

Öğretmenlerin emekli olmasında ise durum benzerdir. Öğretmenlik mesleği, eğitim 

bilimi ile ilgili olan sosyal, kültürel, ekonomik, bilimsel ve teknolojik açılardan 

değerlendirilebilen, kendi alanında özel uzmanlık bilgi ve becerisini temele koyan akademik 

çalışma ve mesleki formasyon gerektiren, profesyonel seviyede bir iş alanıdır (Hacıoğlu ve 

Alkan, 1997). Profesyonel bir meslek olduğu için de emeklilik sürecinin de profesyonelliğe 

dayandırılması gerekli görülmektedir. Ancak bu konuda durum diğerlerinden farklı değildir. 

Öğretmenler genellikle emeklilik yaşına gelmek, başka ilgi alanları peşinde koşmak 

istemek, sağlık nedenleriyle ya da uzun bir kariyerin ardından öğretmenlik mesleğinin 

taleplerinden uzaklaşmaya hazır hissetmek gibi çeşitli nedenlerle emekli olurlar. Ayrıca bazı 
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Türkiye Yaşlı Nüfusu (2020)

65-69 Yaş Arası 70-74 Yaş Arası 75-79 Yaş Arası
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öğretmenler tükenmişlik hissiyatı veya eğitim sisteminden memnun olmadıkları için erken 

emekli olabiliyorlar (Şimşek ve Büyükkıdık, 2015). 

Yaşlılık sınırının başladığı andan itibaren çalışmaya devam eden bireylerde elden 

ayaktan düşme, yorgunluk, güçsüzlük gibi fizyolojik sorunlar baş göstermeye başlamaktadır. 

Bu sorunlar öğretmenler için de aynıdır. Mesleklerindeki çalışmalarını ve görevlerini 

etkilemeye ya da engellemeye başladığı zamanlarda öğretmenler emekli olmayı düşünmeye 

başlamaktadırlar. Yaşlılığa bağlı olarak meslekte yapılacak geri dönüşü olmayan hatalara 

sebebiyet vermemek adına emekli olmaya karar verirler. 

Yaşlılık sorununun yanı sıra sağlık sorunları da bir öğretmenin emekli olmayı 

düşünebileceği başlıca sebeplerden birisidir. Kıdemli öğretmenlerin sağlık durumunun diğer 

profesyonel öğretmenlere göre daha kötü olduğuna dair işaretler vardır (Elchardus vd., 2009). 

Öğretmenlerin bu nedenlerle emekli olması onların sınıflarda artık yetersiz kalmalarının 

göstergesidir. Öğretmen kendisini çok yaşlı, tükenmiş veya hayal kırıklığına uğramış 

hissettiği için emekli olmuşsa, böyle bir öğretmenin ikinci seferde daha az kararlı ve etkili 

olacağı tartışılabilir (Nweke vd., 2006). 

Her meslekte olduğu gibi öğretmenlerin emekli olma sebeplerinden bir diğeri de iş 

ortamında yaşadıkları stres ve iş baskısı olmaktadır. Öğretmenlik mesleğinin yorucu ve stresli 

olmasının sebepleri Cemaloğlu ve Şahin (2007) tarafından öğrenci-öğretmen ve okul-aile 

arasındaki iletişim problemleri, disiplin sorunları, fiziki yetersizlikler, kalabalık sınıflar, 

bürokratik işlerin yoğunluğu, toplum tarafından öğretmenlere yönelik artan eleştiriler, eğitim 

kurumları üzerindeki sosyal ve politik baskılar, ortak karar için katılım yetersizliği, ödül ve 

performans sistemindeki hatalı kararlar olarak tanımlanmıştır. Çalışılan ortamda mutsuz olan 

bir bireyin daha emeklilik için gerekli şartları sağlamadan emekliliğin yolunu dört gözle 

beklediği bilinen gerçektir. İş arkadaşları ile iletişimden kaynaklı problemler ve 

yöneticilerden/işverenden gördüğü mobbing durumları bu stres ve iş baskısını artıran nitelikte 

sebeplerdir. 

Emekli olmayı hızlandıran nedenlerden birisi de emekli olunca alınacak emekliliğe 

bağlı kıdem tazminatı ücretidir. Doyle ve Forehand’ ın (1984) belirttiğine göre sağlık durumu, 

yalnızlık ve para probleminin yaşam doyumuyla bağlantılı olduğu düşünülecek olursa kıdem 

tazminatı öğretmenlerin emekli olmayı düşünmelerinde bir rol oynayabilir. 1475 sayılı İş 

Kanunu 14. maddesince çalışan birey yaşlılık, malullük, emeklilik gibi belirli sebeplere 



15 

 

 

 

dayanarak iş sözleşmesini fesheder ve kıdem tazminatına hak kazanır. Bu finansal gelirlerden 

yararlanmak için de çalışan bireyler emeklilik şartlarını sağladıkları tarihte henüz yaşlılık 

sınırına ulaşmasa bile emekli olup çalışmaya devam edebilmektedirler. Yeni iş fırsatları veya 

girişimcilik şansı erken emeklilik için bir fırsat olarak görülebilir. Bu süreç onlara ek gelir ve 

toplu para elde etme fırsatı sunmaktadır. Emekli bireylerin mutluluk ve memnuniyet 

durumlarını etkileyen etmenler, finansal ve sağlık faktörleriyle birlikte sürekli bir yaşam 

beklentisinin bulunması durumudur (Landon ve Ritz, 2016). Ekonomik güvence emekli olma 

motivasyonunu etkiler. 

Özetle, çalışma hayatından ayrılmak veya emekli olmak dört hususla ilgilidir: i) 

kişinin fiziksel çalışma ortamı, zihinsel çalışma ortamı, çalışma saatleri ve iş temposundan 

kurtulma olasılığı ile ilgili kişisel sağlık biyolojik yaşlanmayla; ii) kronolojik yaşlanmayla 

ilişkili olan sosyal sigorta sistemi ve emeklilik sistemi aracılığıyla kişinin kendisini 

geçindirme ve yiyecek ve barınma masraflarını karşılama olanağına ilişkin kişisel mali 

durumuyla; iii) sosyal katılım koşulları ve sosyal destek veya sosyal yaşlanmayla bağlantılı 

aile, arkadaşlar ve boş zaman etkinlikleri ile sosyalleşme olasılığı ile ilgili olarak yönetim, 

meslektaşlar vb. tarafından işyerinde ayrımcılık ve göz ardı edilmesi; iv) kişinin iş 

motivasyonu, uyarılma, gelişme olasılığı ve bilgilerini iş yerindeki veya boş zamanlarındaki 

görev ve aktivitelerde kullanma becerisi ile ilgilidir (Nilsson, 2020, Wahrendorf vd., 2013a, 

Fisher vd., 2016). 

2.1.2.3. Emeklilik Beklentileri: 

Emeklilik, kişilerin hobilerine ve ilgi alanlarına daha fazla zaman ayırma fırsatı sunar. 

Bu nedenle, emeklilik, yeni ilgi alanlarını takip etmek, yeni hobiler edinmek veya uzun 

zamandır ertelenen projeleri gerçekleştirmek için bir şans yaratabilir. Emekli olmak için 

önemli bir neden olarak görülebilir. 

Çalışan her bireyin emekli olunca kendilerini bekleyen yeni bir başlangıç olduğu 

gerçeği ile bu yeni başlangıca yönelik onların emeklilikten beklentileri de oluşmaktadır. Bu 

beklentiler genellikle refah ağırlıklıdır. Finansal refah, fiziksel refah, sosyal refah, psikolojik 

refah emekli her bireyin emeklilik dönemi için beklentileri arasındadır. Nitekim emekliliğe 

uyum, emeklilerin refahındaki değişikliğin görülebileceği uzun vadeli bir süreci 

oluşturmaktadır (Wang vd., 2011) 
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Emekliler için “finansal refah” kişinin mali durumunu sürdürebilmede ne derece 

memnun olduğu açısından masraf ve giderlerini tam olarak karşılayacak istikrarlı bir gelir 

elde edebilmesi olarak tanımlanmaktadır (Wang ve Shi, 2014: 225; 2016: 352). Elde edeceği 

emeklilik maaşı ve toplu emeklilik kıdem tazminatı ne kadar yüksek olursa emeklinin finansal 

refahı sağlanmış olacaktır. Dolayısıyla emeklilikten beklentileri karşılanmış olacaktır.  

Emeklilikte “fiziksel refah” kişinin doğrudan sağlıklı yaşamıyla ilgilidir. Sağlık 

sorunları yaşlanmanın doğal bir sonucu olabilir. Bu nedenle emekliler, sağlık hizmetlerine 

kolay erişim ve maliyeti düşük sağlık sigortası beklentisi içinde olabilmektedir. Emekli 

olunca sağlık problemlerinin artışından kaynaklı fiziksel refaha erişemeyen bireyler olduğu 

gibi, emeklilikten sonra sağlık açısından daha verimli ve olumlu süreç geçiren bireyler de 

vardır. Bu durum daha çok emekliliği gelen çalışanların emekli olmadan önce nasıl bir sağlık 

karnesi olduğuna bağlıdır. Emeklilik öncesi daha iyi sağlık durumu olan emekliler, emeklilik 

sonrası yaşamda daha iyi fiziksel refaha sahip olmaktadırlar (Gall vd., 1997; Dorfman, 1992; 

Hardy ve Quadagno, 1995; Wang, 2007, Wang ve Shi, 2014; Zhan vd., 2009). 

Başka bir emeklilik beklentisi olan “sosyal refah” ise emekli bireyin aile ve arkadaş 

çevresi ile olan yaşantılarını içermektedir. Emeklilik, daha fazla boş zaman anlamına gelir. 

Zamanı daha verimli geçirmek için ise emeklik sonrasında bireyler, ailesiyle huzurlu vakit 

geçirmeyi, arkadaşlarıyla kahvehane, kıraathane, dernek vb. mekân ve kuruluşlarda sosyal 

iletişim kurabilmeyi arzularlar. Lakin bu durum bazen aile içi çatışmalara veya sosyal 

çevreden uzaklaşarak yalnızlaşmaya doğru meyledebilmektedir. Bu gibi sebepler, emekliler 

kaybedilen rolü yeni etkinliklerle değiştiremezlerse, emeklilikte düşük motivasyon ve sıkıntı 

yaşayabilir sonucunu ortaya çıkarır (Bonsang ve Klein, 2012: 318; Pinquart ve Schindler, 

2007: 442; Heybroek, 2011: 5). 

Emekliliğin diğer bir önemli beklentisi “psikolojik refah” emekli olan her bireyin göz 

ardı edemeyeceği bir arzudur. Bireyin genel olarak kendi psikolojik durumu ile ne ölçüde 

ilgilendiği ve etkili bir psikolojik işlevselliğe sahip olup olmadığı ölçüsü psikolojik refahı 

tanımlar (Wang ve Shi, 2014: 226). Lakin psikolojik refah da fiziksel refah gibi emeklilik 

döneminde her birey için aynı seviyede olmamaktadır. Kişisel, finansal, sosyal ilişkilere bağlı 

değişkenlerin psikolojik refahta değişkenliklere sebep olduğu öngörülmüştür (Kim ve Moen, 

2002). Bu değişkenlere bağlı olarak kimi vatandaş emekli olunca psikolojik refahta düşüş 
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yaşayıp içine kapanırken kimi vatandaş da kendini daha huzurlu hissetmeye, dolayısıyla 

psikolojik refahında artış yaşamaya başlamıştır.  

Bazı emekliler, emekliliklerinin keyfini farklı bir coğrafyada yaşayarak sürdürmeyi 

tercih edebilmektedirler. Bu nedenle taşınma veya ikinci bir ev alma gibi planlar yapabilirler. 

Bu durum emeklilik döneminde hem psikolojik hem de sosyolojik refah için önemli bir 

beklenti olarak değerlendirilebilir. Yine aynı şekilde, emeklilik, yeni beceriler öğrenme ve 

kişisel gelişim için zaman ayırma yoludur. Hobilerine veya ilgi duydukları alanlara yönelik 

daha fazla zaman harcamak istemeleri de hem sosyal hem psikolojik hem de fiziksel refah 

için önemli bir beklenti olarak kabul edilebilir. 

Gözle görülür bir gerçek vardır ki her çalışan bireyin emeklilikten beklentileri 

değişkenlik seyretmektedir. Kişilerin yaşam tarzları, finansal durumları, sağlık koşulları ve 

kişisel tercihleri gibi faktörler; emeklilik beklentilerini etkileyebilir. Emeklilik 

beklentilerindeki bu değişkenleri en aza indirgeyebilmek için de bireylerin hayatlarında 

finansal planlama, düzenli sağlık kontrolleri, yaşam tarzı değişiklikleri, eğitim ile bilinçlenme 

ve riskleri azaltma gibi etkin ve verimli sonuçlar verebilecek şartları kontrol altına almaları 

gerekebilir. Bu araştırmada da öğretmenlerin emeklilik dönemi ile ilgili beklentilerine ve bu 

beklentileri doğrultusunda alabilecekleri eğitimlerin önemine değineceğiz. 

2.2. Yetişkin Eğitiminin Önemi 

Yetişkin eğitimi, yaşam boyu öğrenmenin ve kişisel gelişimin ayrılmaz bir parçasıdır. 

Yetişkin eğitimi, bireyleri değişen dünya koşullarına uyum sağlamaları için donatır. 

Teknolojik ilerlemeler, iş gücü talepleri ve toplumsal değişimler gibi faktörlere ayak 

uydurmayı sağlar. Yetişkin eğitimi, mesleki becerileri güncellemek, yeni beceriler öğrenmek 

ve kariyer hedeflerine ulaşmak için fırsatlar sunar. İyi toplum oluşturma yolunda yeteneklerin 

geliştirilmesi yetişkin eğitimi için önemli bir roldür (Field, 2010). Yetişkin eğitimi, kişisel ilgi 

ve yeteneklerin keşfedilmesine, hobilerin geliştirilmesine ve kendini ifade etme becerilerinin 

artırılmasına olanak tanır. Eğitimli yetişkinler, toplumlarında daha iyi bir yaşam kalitesi ve 

daha sürdürülebilir bir gelecek için çaba gösterirler. Yetişkin eğitimi, bireylere farklı 

konularda bilgi ve anlayış kazandırır ve kültürel çeşitliliği teşvik eder. 
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2.2.1. Hayat Boyu Öğrenme Kavramı: 

Hayat boyu öğrenme öğrenmenin asla tükenmediği, bebek beşiğinde iken de ölüm 

döşeğindeyken de süreceğini savunan bir kavramdır. Hayat boyu öğrenme, bilgi ve becerilerin 

kazanılması ve uygulanması için sürekli bir yükümlülük olup öğrenme süreçlerine ait, değişen 

ekonomi ve toplumların taleplerine cevap veren bir kavramdır (Aksoy, 2013). Hayat boyu 

öğrenme, yeni teknolojilerin ve bilimsel gelişmelerin takip edilmesi, yeni becerilerin 

öğrenilmesi ve mevcut bilgi ve deneyimin sürekli güncellenmesini gerektirir. Bu; bireylerin 

rekabetçi kalmasına, kişisel ve profesyonel gelişimlerini sürdürmelerine yardımcı 

olabilmektedir. Hayat boyu öğrenme kavramıyla ilgili tartışmalar 1960’lı, 1970’li yıllarda 

ülkelerin siyasi konuları arasında yer almış, uluslararası konferanslarda, seminerlerde söz 

konusu haline gelmiş; OECD, UNESCO tarafından raporlar oluşturulmuş ve nitekim bu 

doğrultuda kararlar alınmıştır (Güleç, Çelik ve Demirhan Buket, 2012).  

Hayat boyu öğrenme, örgün eğitimin tamamlayıcısı olarak kabul edilebilir. Bu süreç, 

örgün eğitim sonrası da devam eder ve kişinin kariyer gelişimi, kişisel gelişimi ve genel bilgi 

birikimi için sürekli öğrenmeyi içerir.  Örgün eğitimin hayat boyu öğrenme sistemine entegre 

edilmesi ülkelerin küreselleşme sürecinde hayati önem taşımaktadır (Griffin 1999a: 329). 

Hayat boyu öğrenme aslında örgün eğitimle yani okul öncesinden başlar, zorunlu eğitim 

dönemi ve üniversite süresince devam eder, örgün eğitimin bittiği yerde de hayatın geri kalan 

kısmında evde, sosyal kulüplerde, derneklerde kısacası toplumun olduğu her sosyal, kültürel 

ve dayanışma kurumlarında devam eder (Aksoy, 2008). 

Hayat boyu öğrenme ile emeklilik arasında birkaç önemli bağlantı bulunmaktadır. 

Emekli olduktan sonra bile hayat boyu öğrenme, kişisel gelişim için önemlidir. Yeni beceriler 

öğrenmek, yeni hobiler keşfetmek ve zihinsel olarak aktif kalmak, emeklilik yıllarını daha 

anlamlı ve tatmin edici hale getirebilir. Hayat boyu öğrenme, yeni insanlarla tanışma ve 

sosyal bağlantılar kurma fırsatı sunar. Kurslara katılmak veya grup etkinliklerine katılmak, 

emeklilik döneminde sosyal bağlantıları kurmaya ve var olan sosyal bağlantıları sürdürmeye 

destek olabilir. Emekliliklerinde tamamen yeni bir kariyere yönelmek isteyen bireyler için de 

hayat boyu öğrenme, bu yönelimleri kolaylaştırabilir ve emeklilik sonrası ikinci bir kariyere 

geçiş için kapı aralayabilir. Simgesel açıdan etkileşim kuramına göre bir kariyer bakış açısı, 
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ileriye dönük planlamanın, iş ve aile rolü özelliklerinin ve cinsiyetin emekli olma kararını 

etkileyebileceğini ileri sürmektedir (Reitzes, Mutran ve Fernandez, 1998). 

Hayat boyu öğrenme tüm gelişim çağlarını kapsamına aldığı için öğretmenlere 

verilecek emeklilik eğitimi de bu kapsamda düşünülmelidir. Mesleklerinin son demlerini 

geçirdikleri, 55’li-60’lı yaşlarında oldukları dönemde emeklilik eğitimleri alacakları için 

örgün eğitim sonrası hayat boyu öğrenmenin kapsamında eğitim almış olacaklardır. Nitekim 

hayat boyu öğrenme eğitimlerinin çeşitliliği ve kapsamları da emekli öğretmenlerin 

tercihlerine de hitap ettiği için emeklilik eğitiminin çeşitliliğine de yönlendirici olacaktır. 

2.3. Emeklilik Eğitimi 

"Emeklilik eğitimi" çalışanların emeklilik dönemlerini planlamalarına yardımcı olmak 

amacıyla tasarlanan bir tür eğitim programını ifade eder. Bu tür eğitimler, bireylerin finansal, 

duygusal ve pratik açıdan emekliliklerini hazırlamalarına yardımcı olmayı amaçlar. Emeklilik 

eğitimi, işverenler, finansal danışmanlar, hükümet kurumları veya bağımsız eğitim kuruluşları 

tarafından sunulabilir. 

Emeklilik eğitimi bireylerin aldıkları hizmet içi eğitimlerle bağlantılıdır. Hizmet 

öncesi eğitimler işe başlamadan önce verilir. Hizmet içi eğitimler iş başında personelin 

gelişimine katkı sağlamak için verilirken hizmet sonrası eğitim de bireyler emekli olduktan 

sonra onların verimli, sağlıklı, uyum problemi yaşamadan emeklilik dönemine geçişi için 

verilir. 

Hizmet sonrası eğitim, bireyleri emeklilik dönemine hazırlamak için onlara boş 

zamanlarını değerlendirme, hobi edinme ve yaşlılık döneminde karşılaşacakları sorunlarla baş 

edebilme konularında verilen eğitim anlamına gelmektedir (Ültanır ve Ültanır, 2005). Diğer 

bir deyişle emeklilik eğitim hizmet sonrası için verilen bir eğitim türüdür.  

Emeklilik dönemi hususunda emeklilerin hakları mali açıdan yasal düzenlemelerle 

korunsa da sosyalleşme ve uyum sağlama açısından haklar yasal düzenlemelerde yeterli 

sayıda bulunmamaktadır. Oysaki emeklilerin bu döneme girdiklerinde boş zamanlarını nasıl 

değerlendirecekleri, ev ortamında veya arkadaş ortamında ikili veya ortak ilişkilerini nasıl 

etkili kuracakları ile ilgili eğitimler verilmesi, bu dönemde onların mutlu ve huzurlu bir hayat 

geçirmeleri açısından emeklilere büyük destek sağlayacaktır. Emekli olacak bireylere, 
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gönüllülük esasına göre emeklilik dönemini içeren gereksinimlerini karşılayacak kapsamda 

eğitimler verilmelidir (İpek, 2017). 

Emeklilik eğitimi uygulayan ülkeler, genellikle sosyal güvenlik sistemlerini 

desteklemek ve bireyleri emeklilik planlaması konusunda bilgilendirmek amacıyla çeşitli 

programlar ve kaynaklar sunarlar. Bu ülkeler arasında Amerika Birleşik Devletleri (ABD), 

Kanada, Birleşik Krallık, Avustralya, Almanya, İsveç, Hollanda ve diğer birçok gelişmiş ülke 

bulunmaktadır. Bu ülkelerde emeklilik eğitimi genellikle devlet destekli veya özel 

organizasyonlar tarafından sağlanır ve bireylere emeklilik tasarrufları, sigorta seçenekleri, 

emeklilik planlaması ve benzeri konularda rehberlik eder. 

Emekli olan bireylerin emeklilik döneminde sıklıkla uyum problemleri veya yaşlılıkla 

başa çıkma problemleriyle karşılaştıkları görülmektedir. Bu problemler üstesinden gelinmezse 

ruhsal veya fiziksel problemlere yol açmaktadır. Bu tür problemleri engellemenin en kolay ve 

en sağlıklı yolu emekli olmadan önce bireylere emeklilik eğitimlerinin verilmesi olarak 

öngörülmektedir. Emekliliğe hazırlık eğitimlerinin en genel amacı, bireylere emeklilik 

dönemlerine ilişkin seçim yapabilmeleri doğrultusunda finansal planlama, sağlık, sosyal 

yaşamda değişen roller ve tutumlar ile boş zamanların değerlendirilmesi gibi konularda 

gerekli bilgileri sağlamak ve planlama konusunda yardımcı olmaktır (Şen, 2015: 324). 

Emeklilik eğitimlerinin verilmesi emekli olacak bireylerin emekliliğin getireceği psikolojik, 

fizyolojik, toplumsal ve ekonomik sorunları gerçekçi bir şekilde görmelerini; bu sorunlarla 

nasıl mücadele edeceklerini öğrenmelerini ve bu tür sorunların olumsuz etkilerini en aza 

indirmelerini sağlayacaktır (Başaran, 1985’ten Akt. Şahin Baltacı ve Selvitopu, 2012). 

2.3.1. Eğitim İhtiyaçlarının Belirlenmesi: 

Eğitim gereksinimlerini belirlerken ilk ihtiyaç bilgi toplanması ve bilgilerin analizi 

sürecidir. Anket, gözlem, görüşme, doküman inceleme yöntemleriyle toplanan bilgiler, hedef 

kitlenin ve eğitim ortamının analiziyle çözümlenir. 

Eğitim gereksinimleri belirlenirken hedef kitlenin belirlenmesi öncelikli olmalıdır. 

Hedef kitle en genel anlamıyla mesajın ulaşması amaçlanan kişi, küme ya da kitle olarak 

tanımlamaktadır (Milli Eğitim Bakanlığı, 2012). Hedef kitlenin yaşı, cinsiyeti, okul kademesi, 

yaşadığı çevre vs. birçok etken eğitim gereksinimlerini belirlerken önem sahibidir. Hedef 
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kitlenin belirlenmesi gerçekleştirilirken iyi analiz edilmesi önem arz etmektedir. Bu analiz 

hedef kitlelerin  

-Demografik yönden; yaş, cinsiyet, gelir, eğitim meslek durumu, 

-Psikolojik yönden; öğrenme, algılama, alışkanlık vb. durumu, 

-Sosyolojik yönden; kültür, toplumsal sınıf vb. yönlerden analiz edilmesiyle 

gerçekleşebilir (Milli Eğitim Bakanlığı, 2012). 

Bu araştırmada hedef kitle olarak öğretmenlere ihtiyaç belirleme formları (anket) 

sunularak toplanan bilgilerle hedef kitle analiz edilmiştir. 

Eğitim gereksinimlerini belirlerken hedef kitleden sonra eğitim verilecek ortamın 

analizi iyi yapılmalıdır. Ortamın ısısı, aydınlatması, araç gereçlerin yeterliliği, oturma düzeni, 

görünüm, gürültüden arındırılmış olması eğitimin kalitesini artıracak gereksinimlerdir ve göz 

ardı edilmemelidir. 

2.3.1.1 Emeklilik Eğitimi İhtiyaç Analizi: 

Program geliştirme sürecinin ilk basamağı olan ihtiyaç analizinin değişen topluma 

paralel olarak değişen eğitim ihtiyaçlarını belirlemek açısından önemli olduğu belirtilmektedir 

(Oliva, 2005). Belli bir grup öğrenenin öğrenme ihtiyaçlarını karşılayacak bir programın 

hazırlanmasına temel teşkil edecek gerekli bilgilerin toplanması sürecine ihtiyaç analizi adı 

verilir (Brown, 1995, s. 35). Eğitim için yapılacak ihtiyaç analizinin aşaması 5 adımda 

gerçekleşir (Demirel, 2008); 

1- Hazırlık aşaması 

2- Bilgi toplama aşaması 

3- Bilgilerin analizi aşaması 

4- Bilgilerin rapor edilmesi aşaması 

5- Bilgilerin kullanımı aşaması 
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Bu adımları gerçekleştirirken unutulmaması gereken nokta her bir adım tekrar tekrar 

değerlendirilmeli, eksik ve hatalı kısımlar düzeltilmeli ve sonrasında diğer aşamaya 

geçilmelidir.  

Araştırma boyunca ihtiyaç analiz aşamalarının hiçbiri atlanmamış, bilgilerin analizi 

aşamasında eksik ve hatalı veriler düzenlenip değerlendirilmeden bir sonraki aşamaya geçiş 

yapılmamıştır.  

2.4. Emekli Öğretmen 

Emekli öğretmen, öğretmenlik mesleğini 25 ile 40 yıl süreyle ikame ettirdikten sonra 

bu meslekten istifasını isteyerek emekliliğini talep eden öğretmenler için kullanılan bir 

tabirdir. Uzun yıllar çocuklarla, talebelerle iç içe geçen bu eğitim öğretim yıllarından sonra 

emekli olan öğretmen için emeklilik, bir yandan dinlenme arzusu ve huzur hissi verirken bir 

yandan da öğretmenliği bırakmanın, öğrencilerden ayrılmanın hüznünü yaşarlar. Bu yüzden 

emekli öğretmenler emekli olma konusunda her zaman bir kararsızlık yaşarlar. 

Bütün hizmet sektörlerindeki çalışan her birey gibi emeklilik öğretmenlerin uzun 

yıllar süren hizmet sonrası hak ettiği bir süreçtir. Öğretmenlik mesleğinde 25 yıl hizmet etmiş, 

sigortalılık süresini ve yaş haddini doldurmuş her öğretmen emekliliğe hak kazanır. Görevden 

çekilme ve emeklilik talebini ileten ve talebi doğrultusunda belirtilen hakkı kazanan öğretmen 

emekli öğretmendir. Emekli öğretmenler yıllar içerisinde birçok farklı bölgede ve şartlarda 

eğitim hizmetini sürdürmüş, eğitim sisteminin zorlu ve sancılı dönemlerine şahit olmuş, bu 

süreçte farklı deneyimler elde etmişlerdir (Yıldırım, Saklan ve Yar Yıldırım, 2016). Bu 

süreçlerden geçmiş öğretmenler için emeklilik adeta bir özüne dönme, kendine vakit 

ayırabilme dönemidir. Okudukları yıllar da dâhil ömürlerinin %80’e yakın kısmını eğitim 

öğretim ile geçirmiş emekli öğretmenler için öğrenmekten, öğretmekten, ailesi gibi gördükleri 

çocuklardan, gençlerden, evi kabul ettikleri okullardan ayrılmak zor olsa da emekli olmak 

onlara huzur getirecektir. Çünkü öğretmenlerin emeklilik dönemlerinde yaşamdan doyum 

almaları daha huzurlu ve sağlıklı bir toplum için büyük önem arz etmektedir (Şimşek ve 

Büyükkıdık, 2015) 
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2.4.1. Emekli Öğretmenin Eğitimdeki Rolü: 

Emekli öğretmenlerin emeklilikten sonra eğitimle bir bağlantısı, etkinliği kalmamış 

gibi görünse de durum aslında aksinedir. Eğitimin sosyallik barındıran bir ihtiyaç olduğu 

düşünülürse öğretmenler emekli olduklarında zaten sosyal bir birey olarak emekli 

olacaklardır. Sosyal becerileri gelişmiş bir bireyin ise kişisel farkındalık, kişilerarası ilişkiler, 

karar verme, stres toleransı, liderlik becerileri ve iletişim gibi duygusal zekâ becerileri var 

demektir. Sosyal becerileri gelişmiş bir öğretmen bu becerilerini emeklilikte de mentorluk 

görevi üstlenerek aktarabilir. Mentorluk, bahsi geçen bu sosyal becerilerin emekli öğretmenler 

tarafından öğrencilere ve genç bireylere kazandırılmasının bir yolu olarak tanımlanmıştır. Bu 

sebeple emekli öğretmenin rolü emeklilik sonrasında da sona ermez (Mokgolodi, 2020). 

Birçok kaynakta da belirtildiği gibi öğretmenler emekli olduktan sonra öğrencilere, 

velilere, yeni öğretmenlere, okul yöneticilerine alanındaki deneyimleri ile danışmanlık, 

seminer, konferans vs. verebilirler, tecrübelerini paylaşabilirler (Glazerman et al., 2010; Gold, 

1987; Gray, Taie ve O’Rear, 2015; Ingersoll ve Strong, 2011; Smith ve Ingersoll, 2004; 

Strong, 2006).  

Araştırmanın öneminden bahsederken dile getirdiğimiz gibi öğretmen için eğitimden 

bağları koparmak pek mümkün değildir. Emekli olan öğretmen için artık danışmanlık veya 

rehberlik rolü başlamaktadır. Sınava giren öğrenciye danışman, kaygısı olan öğrenciye 

danışman, kendine uygun bölümü seçmekte zorlanan öğrenciye danışman olabilir. 

Emekli öğretmenler, deneyim ve bilgi birikimleri sayesinde öğretmenler ve okul 

yöneticilerine danışmanlık yapabilirler. Öğretmenlere profesyonel gelişimleri konusunda 

rehberlik etmek de emekli öğretmenin eğitimdeki bir rolüdür. Okul yöneticilerine öğretmenler 

odasının kurumsal kültürü açısından danışmanlık yapabilir. Veliye de danışmanlık yapabilir. 

Çocuklarına nasıl yaklaşması gerektiği ile ilgili danışmanlık, okul aile birliğinin sağlanması 

için danışmanlık vs. yapmak eğitimden kopamadığının bir kanıtıdır.  

Ayrıca emekli bir öğretmen, tecrübelerini paylaşmak açısından yeni atanan, göreve 

yeni başlayan genç öğretmenlere danışmanlık yapabilir. Genç öğretmenlere sınıf yönetimi, 

ölçme değerlendirme, evrak hazırlama gibi tecrübelerini aktararak eğitim paydaşlığını hat 

safhaya çıkarabilir. Bu paydaşlıklarını seminerler ve atölyeler aracılığı ile kolaylıkla 

verebilmeleri mümkündür. Bu yeni öğretmenlerin profesyonel gelişimlerine katkıda 

bulunabilir.  
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Emekli öğretmenler, okullarda veya yerel topluluklarda gönüllü olarak çalışabilirler. 

Özellikle özel eğitim, dil öğrenimi veya okuma yazma gibi alanlarda yardım sağlamak için 

faydalı olabilirler. Tecrübeli öğretmenlerin bilgi ve becerilerine ihtiyaç duyan öğrenci ve 

velilerin varlığı her geçen gün daha da artmaktadır. Eğitimin hemen hemen her seviyesinde 

yapılan ölçme değerlendirme sınavları, özel gereksinime ihtiyaç duyan öğrencilerin 

eğitimlerini tamamlama ihtiyaçları, yabancı dillerin günümüz ve iş hayatımızın vazgeçilmez 

bir parçası olması, ilkokulu bile tamamlamamış velilerin okuryazar olma arzuları bu artışın 

sebeplerinden sayılabilir. 

Emekli öğretmenler, bilgi birikimi ve tecrübeleri dikkate alındığında yeni eğitim 

materyalleri ve programları hazırlayabilir veya mevcut programları güncelleyebilirler. Bu, 

eğitimdeki en son yeniliklere ayak uydurmaya yardımcı olabilir. Ayrıca Millî Eğitim 

Bakanlığının eğitim programı değişimlerinde öğretmenlerin fikir ve önerilerine başvurduğu 

göz önüne alınırsa eğitimde program geliştirmenin tecrübeli öğretmenlerin eşliğinde 

yürütülmesi eğitime duyulan güveni tazeleyen bir çalışma olacaktır. Aynı şekilde bakanlığın 

kitap içeriklerinin yenilenmesi için emekli öğretmenlerin bilgi ve tecrübelerinden 

yararlanması da emekli öğretmenin eğitimdeki rolünü artıracaktır. 

Nitekim günümüzde emekli öğretmenlerin emeklilik sonrası maddi gelirlerinde düşüş 

yaşandığı için emekli öğretmenlerin çalışmaya devam ettiklerinin örneklerini görmek 

mümkündür. Öğretmen maaşlarının açlık sınırına oranı Temmuz 2013-Temmuz 2023 

arasındaki 10 senede gerilediği görülmektedir (Euronews, 2023). Emeklilik sonrasında emekli 

maaşlarına ek gelir sağlamak için emekli öğretmenler dershanelerde, kurs merkezlerinde, özel 

eğitim kurumlarında veya evde özel ders vererek çalışmaya devam etmektedirler. Özetle 

eğitimdeki rolleri hep süreklilik göstermektedir. 

2.4.2. Emekli Öğretmenin Toplumdaki Rolü: 

Emekli öğretmenlerin emekli olunca da toplumda üstlenmesi gereken roller vardır. 

Öğretmen nasıl mesleği süresince öğrenciden veliye, öğretmenden idareciye herkese karşı bir 

örnek olması, bir rol model olması gerekiyorsa emekli olunca da bu saygınlığını 

sürdürmelidir. Bir öğretmenin herkes tarafından rol model olarak görülmesi demek 

öğretmenlik mesleğinin itibarını korumak demektir. Bu yüzden emekli olunca da öğretmen 

çarşı, pazarda kahvehane, derneklerde, sohbet ortamlarında rol model olmaya devam 
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etmelidir. Bu ortamlarda öğretmenliğin itibarının gözetilmesi demek öğrencilere, velilere 

öğretmenlik mesleğinin kutsallığını göstermek, öğretmen olmaya özendirmek demektir. Bu 

sebeple öğretmenin emekli olunca da topluma karşı sorumlulukları önemlidir.  

Sanat, kültür ve edebiyat alanlarında emekli öğretmenler, yerel topluluklarda kültürel 

etkinliklerin organizasyonuna katkıda bulunabilirler. Örneğin, tiyatro, müzik veya edebiyat 

etkinlikleri düzenleyebilirler. Sonuç olarak öğretmenler okullarda düzenledikleri 

müsamereler, korolar, edebi programlar ile tecrübelerini okullarda göstermişlerdir. 

Belediyelerin, sosyal kuruluşların, kulüplerin, vakıfların organize ettiği programlarda da 

emekli öğretmenlerin tecrübelerinden katkı sağlamak toplum yararına olabilir. 

Emekli öğretmenler, hobileri veya spor yetenekleriyle ilgili kulüplere veya gruplara 

katılarak toplumlarına katkıda bulunabilirler. Kendilerinin öğretici özelliklerinin bu hobi ve 

yetenekleri aktarırken katkı sağlaması bu alandaki başarılara doğrudan etki edebilir bir sonuç 

doğuracaktır. Emekli öğretmenlerin bu yaklaşımları, hem öğrenenlerin hem de kendilerinin 

fiziksel ve zihinsel sağlıklarını teşvik etmeye büyük oranda yardımcı olabilir. 

2.4.3. Emekli Öğretmenin Emekliliğe Uyumu: 

Bireylerin, hayatları boyunca sürekli yeni durum ve çevreyle karşılaşmaları 

kaçınılmaz olduğu için, sosyalleşme, bireylerin hayatları süresince devam eden bir süreç 

olarak kabul edilmektedir (İpek, 2017). Dolayısıyla sosyalleşmek emeklilik döneminde de 

gereken önemli bir ihtiyaçtır. Emekli olan öğretmenler için de sosyalleşmek daha doğrusu 

emekliliğinde de sosyal kalabilmek önemli bir husustur. Emekliliğini verimli geçirebilen, 

kendini emeklilikte de gelişime açabilen, okul dışında da etkili iletişim ortamını sağlayabilen 

öğretmenler için bu büyük bir sorun olmazken emekliliği verimli geçiremeyen, kendisiyle 

veya ailesiyle çatışan veya kabuğuna çekilip yalnızlık, tükenmişlik sendromuna düşen 

öğretmenler için bu durum büyük bir problem oluşturabilir. Sosyalleşme problemi yaşamak, 

beraberinde psikolojik bunalım, sağlık problemleri gibi başka sorunlara da yol açabilir. 

Kimi bireyler için emeklilik dönemine uyum sağlamak daha kolaydır. Emekli 

olmadan önce de yeni bir sosyal çevreye veya yeni durumlara kolay adapte olan kişiler için bu 

durum geçerlidir. Bu bireyler için emeklilik dönemi balayı gibidir. Önceden planladıkları 

fikirler veya tasarıları uygulamaya dökerler. Gününün yüzde 80’ini hareket halinde ve 

sosyalleşerek geçirirler. Kimi bireyler içinse emeklilik dönemine uyum sağlamak daha zordur.  
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Bireyler, öğrencilik yaşamından ya da işsizlikten iş hayatına; bekârlıktan evliliğe, 

gençlikten yetişkinliğe ya da yetişkinlik döneminde ihtiyarlığa geçtiklerinde yeniden 

sosyalleşmeye gereksinim duyarlar (Tezcan, 1995). Öğretmenler için bu dönem hayal kırıklığı 

olarak görülebilir. Emekli olarak okuldan ayrılan öğretmen emekli olunca da aynı şekilde 

hareketli veya sosyal etkileşiminin yüksek olacağı bir döneme devam edeceğini varsayar lakin 

durum aksi olabilmektedir. Emekli olunca beklediklerini bulamayınca yeni duruma ayak 

uyduramaz ve dolayısıyla uyum problemi yaşamaya başlar. Bu durum sıkıntı ve bunalımların 

baş gösterdiği hayal kırıklığı sorununun yaşamasına sebebiyet verir.  

Grafik 2 

Emekli Bireylere Göre Emekliliğin Anlamına İlişkin Veriler 

 

(ARPACI, 2014) tarafından yapılan araştırmaya göre emekli bireylerin emekliliğe 

hazırlanmalarına ilişkin özellikler incelendiğinde; Grafik 2’de belirtildiği gibi emekliliğin 

anlamını yeni bir yaşam (%45.3), maddi sıkıntı (%30.3), özgürlük (%13.0) ve işe yaramazlık 

(%11.4) olarak ifade edildiği ortaya çıkmıştır. Emeklilikte uyum sorunu yaşayanların oranı 

yaşamayanlara göre daha çok çıkarımı yapılabilmektedir. Dolayısıyla uyum problemi yaşayan 

öğretmenlerin de çok olduğu söylenebilir. Bu durumu tam tersine çevirmenin yolu ise 

öğretmenlerin emeklilik uyum sorununu çözmeye yani sosyalleşmesine fırsat vermeye 

bağlıdır. Emekli olacak öğretmenlere emekli olmadan önce emeklilik eğitimleri verilmesinin 

emeklilik uyum problemini büyük ölçüde çözebileceği düşünülmektedir.  
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2.4.3.1 Emekli Öğretmenin Emeklilik Beklentileri: 

Her meslek çalışanı gibi öğretmenlerin de emeklilikten farklı beklentileri vardır. 

Öğretmenlerin emeklilikten beklentilerini genel olarak uzun süre eğitim ve çocukları olarak 

gördüğü öğrencileri ile geçirdiği samimi yıllardan sonra kendine ve kendi ailesine vakit 

ayırabileceği etkinliklerin bol olduğu bir emeklilik dönemi olarak özetlemek mümkündür. 

Emeklilikle ilgili beklentiler “elde edilebilir sebep, amaç ve arzulanan şeyler” olarak 

tanımlanmıştır (Moen, 1996: 138).  

Emeklilikten beklentiler kişilerin olumlu ya da olumsuz olarak yorumlamalarına bağlı 

olarak değişkenlik gösterebilmektedir. Emeklilikten beklentileri olumlu yönde olan bireylerin 

dolaylı olarak beklentileri yönünde çaba göstereceği düşünülünce bu bireylerin de 

emeklilikten alacağı verim daha fazla olacaktır. Ancak emeklilikten beklentisi olumsuz yönde 

olan bir öğretmen için, beklentisi az ve emeklilik planlaması az olacağı için daha verimsiz bir 

emeklilik dönemi yahut emeklilik uyum problemi yaşaması kaçınılmaz olacaktır (Henkens, 

1999: 63; van Solinge ve Henkes, 2008: 429). Özetle; insanların emeklilik dönemine ilişkin 

beklentilerinin, emeklilik niyetlerini ve kararlarını etkilediğini göstermiştir. 

Emekliliği yaklaşan öğretmenlerle yapılan görüşmelerde emekli olduklarındaki 

beklentileri ile ilgili birkaç fikir elde edilmiştir (Şahin Baltacı ve Selvitopu, 2012). 

Çoğunluğun verdiği cevap aileyle vakit geçirebileceği, onlara miras bırakma planları 

yapabileceği, yaşlılığın getirdiği sağlık problemlerinin üstesinden gelebileceği, hiçbir zaman 

gitmeye fırsat bulamadığı akraba, eş, dost ziyaretlerini içiren seyahatlere çıkabileceği, kendini 

geliştirmeye fırsatlar bulabileceği emeklilik beklentilerinin olduğu üzerine olmuştur. Ayrıca 

emekli öğretmenler, çalışma hayatları boyunca öğrencilere eğitim verirken yoğun bir tempoda 

çalıştıkları için emekliliklerinde huzurlu bir yaşam beklemektedirler. Daha az stresli bir 

dönemde rahatlamak ve keyifli vakit geçirmek arzulamaktadırlar. Bu çalışmada emeklilik 

beklentileri üzerinden elde edilecek verilerle daha ayrıntılı bilgilere ulaşılacağı 

öngörülmektedir. 

2.4.3.2. Emekli Öğretmenin Emekli Olma Nedenleri: 

Emekliliğe geçiş nedenleri, gönüllü ve gönülsüz açıdan çeşitli tipolojilerde 

tanımlanmıştır (Atchley, 1979). Bunlardan birincisi finansal uygunluk gerçekleştiğinde 
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emekliliğin kuvvetli bir şekilde tercih edilmesidir. İkincisi zorunlu emeklilik ve bunu kabul 

etme arzusudur. Üçüncüsü zorunlu emeklilik ve bunu kabul etmedeki gönülsüzlüktür. 

Dördüncüsü işsizlikten kaynaklı emekliliğin gerçekleşmesidir. Sonuncusu ise sağlık 

durumları nedeniyle emekliliktir. Bu çeşitli emeklilik türlerinin farklı sebep ve sonuçlara 

sahip olması beklenmektedir.  

Emekli olan öğretmenlerin emekli olma nedenleri olarak belirtilen sebepler 

genelleyici sebepler olarak kabul edilebilir. Atchley’e (1979) göre finansal uygunluk, yaşlılık, 

zorunluluk, sağlık durumları genel sebeplerinin yanı sıra yorgunluk ve stres, teknolojik 

gelişimlere ayak uyduramama, okul gürültüsüne dayanamama, evrak, kayıt işleriyle 

uğraşmama isteği, mesleği icra etmede artık yetersiz hissetmek, aile içi sorumluluklarının 

artması, yeni bir iş fırsatı gibi alt sebepleri de ele almak gerekir. Çünkü bu sebepler de 

öğretmenlerin emekli olma nedenlerini hızlandıran veya emeklilik tercihlerine yön veren 

sebeplerdendir. Bu sebepler ışığında emekli öğretmenlerin emekli olma nedenlerine ilişkin 

tercihleri de bu çalışmalar kapsamında verilerle analiz edilecektir. 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 

3. BÖLÜM 

YÖNTEM 

Araştırma betimsel bir çalışma olup var olan bir duruma yönelik çözüm getirmek 

amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bu bölümde araştırmanın modeli, araştırmanın evreni ve 

örneklemi, veri toplama araçlarının geliştirilmesi, uygulanması ve toplanan verilerin 

analizinde kullanılan yöntemler hakkında bilgiler verilmiştir.  

3.1. Araştırmanın Modeli 

Bilimsel araştırma yöntemleri, Niceliksel Araştırma (Quantitative Research), 

Niteliksel Araştırma (Qualitative Research) ve Karma Yöntem (Mixed Method) Araştırma 

olarak üçe ayrılmaktadır (Creswell, 2014). Bu araştırmada niceliksel araştırma yaklaşımı 

kullanılmıştır. Nicel bir yaklaşım, bilgiyi geliştirmek için postpozitif iddiaları üzerine 

öncelikle deneyler ve anketler gibi araştırma stratejilerini kullanan, belirli araçlarla veriler 

toplayan ve istatistik veriler sağlayan bir yaklaşımdır (Creswell, 2014). Yaklaşım kullanılarak 

gerekli anketlerle bu araştırmada istatistiksel veriler elde edilmiş ve sonuçları analiz 

edilmiştir. 

Araştırmanın modeli betimsel tarama modelidir. Tarama modeli; evren hakkında genel 

bir yargıya varabilmek için, evren veya evrenden seçilmiş örneklem üzerinde yapılan tarama 

düzenlemesidir (Karasar, 2006). Betimsel tarama, geniş gruplar üzerinde yürütülen, gruptaki 

bireylerin bir olgu ve olayla ilgili görüşlerinin, tutumlarının alındığı, olgu ve olayların 

betimlenmeye çalışıldığı araştırmalardır (Karakaya, 2012). 

3.2. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

Evren araştırma sonuçlarını genellemek için uygulanan öğelerin bütününe denir. Bu 

bütün, ortak özellikleri olan canlı veya cansız her türlü öğeyi kapsamaktadır. Evren terimi, 

tekli öğeler için “örnek olay” küçük topluluklar için ise “araştırma kümesi” olarak ifade edilir 

(Karasar, 2006). Evren iki şekilde sınıflandırılabilir: genel (hedef) evren ve çalışma evreni 

(ulaşılabilir evren) (Fraenkel ve Wallen, 2006). 
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Grafik 3 

Konya İl Milli Eğitim Müdürlüğünde Kadrolu Öğretmen Verileri 

 

Araştırmanın evrenini Konya Büyükşehir Belediyesinin beş ilçesinde bulunan 

öğretmenlikte 25 yılını tamamlamış öğretmenler ile Konya Büyükşehir Belediyesinde ikamet 

eden emekli öğretmenler oluşturmaktadır. Grafik 3’te görüldüğü üzere bu ilçeler Selçuklu, 

Meram, Kadınhanı, Ilgın, Sarayönü ilçeleridir. Selçuklu’da faal çalışan 8660 kadrolu 

öğretmen, Meram’da faal çalışan 4656 kadrolu öğretmen, Kadınhanı’nda faal çalışan 497 

kadrolu öğretmen, Ilgın’da faal çalışan 727 kadrolu öğretmen, Sarayönü’nde faal çalışan 432 

kadrolu öğretmen bulunmaktadır. Son yıllarda öğretmenlerdeki emekli olma oranının 

düşüklüğü de göz önünde bulundurulacak olursa, bu 5 ilçedeki toplam 14540 öğretmenin 

%40’ının hizmette yirmi beş yılını doldurmuş öğretmenlerden oluşabileceği tahmin 

edilmektedir. Dolayısıyla bu ilçelerde hizmette yirmi beş yılını tamamlamış öğretmen sayısı, 

bu orana göre yaklaşık olarak 6000 kadrolu öğretmene denk gelmektedir.  
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Grafik 4 

Son 5 Yılda Konya İl Milli Eğitim Müdürlüğünden Emekli Olan Öğretmen Verileri 

 

 

Konya İl Milli Eğitim Müdürlüğünde kadrolu öğretmen iken emekli olan öğretmen 

sayıları 2019 yılında 432, 2020 yılına 450, 2021 yılında 482, 2022 yılında 158, 2023 yılında 

732 olarak ortaya çıkmıştır. Son 5 yılda Konya’da emekli olan toplam öğretmen sayısı 2254 

öğretmendir. Emekli öğretmenlerin büyük çoğunluğunun kendi memleketinde emekli olduğu 

düşünülürse son 5 yılda yaklaşık 2000 emekli öğretmen Konya Büyükşehir Belediyesinin 

sınırları içerisinde ikamet etmektedir.  

 Konya Büyükşehir Belediyesinin adı geçen beş ilçesinde öğretmenlikte 25 yılını 

tamamlamış 115 öğretmen ile Konya Büyükşehir Belediyesinde ikamet eden 52 emekli 

öğretmenden oluşan toplam 167 öğretmene uygulanmıştır. Bu örnekleme belirlenirken uygun 

(kazara) örnekleme ve kartopu örnekleme yöntemlerinden yararlanılmıştır. Uygun (kazara) 

örneklemede araştırmacı, elde var olan öğeler içerisinden kolay ulaşabileceği ve araştırma için 

yeterli sayıda öğeyi örneklem olarak belirler. Kolay ulaşılabilir ya da tesadüfi örneklem olarak 

da bilinmektedir. Bu yüzden bu örnekleme şans eseri, tesadüfi, kazara örnekleme olarak da 

ifade edilmektedir (Singleton & Straits, 2005).  

Kartopu örneklemede ise zengin veri elde edilebilecek kişi ve kilit durumlara 

yoğunlaşmakta ve evrene, bu kişi ve kritik durumları takip ederek ulaşmaktadır (Creswell, 
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2014). Bir kişiye araştırmanın ulaştırılıp o kişi tarafından da araştırmanın başkalarına 

ulaştırılmasını içeren bir örnekleme yöntemidir. Örneklem bulunurken uygun yöntemle hedef 

kitleye ulaşılmış ve kartopu örneklem ile daha fazla kişiye ulaşması sağlanmıştır. 

Hizmette yirmi beş yılını doldurmuş Selçuklu’da 59 öğretmen, Meram’da 25 

öğretmen, Kadınhanı’nda 24 öğretmen, Ilgın’da 5 öğretmen, Sarayönü’nde 2 öğretmen olmak 

üzere bu beş ilçede toplam 115 öğretmen ile oluşan grupla görüşülmüştür.  İlgili veriler 

Grafik 5’te istatistik olarak verilmiştir. 

Grafik 5 

İlçelere Göre Çalışmaya Katılan Kadrolu Öğretmen Verileri 

 

 

Konya Büyükşehir Belediyesinde ikamet eden öğretmenlikten emekli olmuş, 

Selçuklu’da 28 öğretmen, Meram’da 5 öğretmen, Kadınhanı’nda 14 öğretmen, Ilgın’da 3 

öğretmen, Sarayönü’nde 2 öğretmen olmak üzere bu beş ilçede toplam 52 öğretmenden 

oluşan diğer bir grubun da fikirleri alınmıştır. İlgili veriler Grafik 6’da istatistik olarak 

verilmiştir. 
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Grafik 6 

İlçelere Göre Çalışmaya Katılan Emekli Öğretmen Verileri 

 

Örneklemde Temel Eğitim Genel Müdürlüğüne bağlı Anaokulu, İlkokul, Ortaokul ve 

İmam Hatip Ortaokulu kademelerinde; Ortaöğretim Genel Müdürlüğüne bağlı, Fen Lisesi, 

Sosyal Bilimler Lisesi, Anadolu Lisesi, Anadolu İmam Hatip Lisesi, Mesleki ve Teknik 

Anadolu Lisesi kademelerinde; Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğüne bağlı Halk Eğitim 

Merkezi kurumlarında; Özel Eğitim Genel Müdürlüğüne bağlı Rehberlik ve Araştırma 

Merkezlerinde ve Özel Öğretim Kurumlarında görev yapan yirmi beş yılını tamamlamış 

öğretmenlerin ve emekli öğretmenlerin cevaplarından yararlanılmıştır. Ayrıca, Beden Eğitimi 

(1), Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi (%2), El Sanatları (%1), Elektrik ve Elektronik (%0,5), 

Felsefe Grubu (Felsefe, Rehberlik) (%2), Fen Bilgisi Dersleri (Fizik, Kimya, Biyoloji) (%11), 

Görsel Sanatlar (%1), İmam Hatip Lisesi Meslek Dersleri (%3), Matematik (İlköğretim 

Matematik, Lise Matematik) (%5), Müzik (%1), Okul Öncesi (%1), Özel Eğitim (%4), Sınıf 

Öğretmenliği (%49), Sosyal Bilgiler Dersleri (Sosyal B., Tarih, Coğrafya) (%6), Teknoloji 

Dersleri (Teknoloji Tasarım, Bilişim Teknolojileri, Giyim ve Üretim Teknolojisi) (%2), Torna 

Tasfiye (%0,5), Türkçe (%3), Türk Dili ve Edebiyatı (%5), Yabancı Dil (Almanca, Fransızca, 

İngilizce) (%3) branşları örneklemde kullanılan öğretmenlik alanlarıdır. Örneklem grubu 

araştırmaya gönüllü olarak katılmıştır. Sınıf öğretmenliği alanında yüzde olarak pozitif yönde 

gözle görülür bir oran farklılığı vardır. Bu durumun sebebinin Türkiye’ de sınıf öğretmenleri 

atamalarının daha fazla olması ve emekli olan öğretmen sayısının daha az olması olarak 

54%
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27%

6%4%
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düşünülmektedir. Son beş yılda 178 bin 783 öğretmen atamasının 26055 adedi en fazla alım 

yapılan branş olarak sınıf öğretmenliği branşında gerçekleşmiştir (MEB, 2023)  

Yirmi beş yılını tamamlamış 115 öğretmen ile 52 emekli öğretmenden oluşan 

örneklemin çeşitli değişkenlere göre dağılımı aşağıdaki bölümde sunulmuştur.  

Aşağıdaki tabloda araştırmaya katılan öğretmenlerin yaş aralıklarına göre dağılımları 

sunulmuştur. 

Tablo 1 

Öğretmen Gruplarının Yaş Aralığına Göre Dağılımı 

Yaş Aralığı 25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler (n=115) 

Emekli Öğretmenler 

(n=52) 

 (f) (f) 

40-45 Yaş Arası 8 - 

46-50 Yaş Arası 32 - 

51-55 Yaş Arası 44 4 

56-60 Yaş Arası 26 16 

61-65 Yaş Arası 5 15 

65-70 Yaş Arası - 12 

71 ve Üzeri Yaş  - 5 

 

Tablo incelendiğinde yirmi beş yılını tamamlamış öğretmenlerin yaş aralığının en 

yüksek olduğu yaş grubu 44 katılımcı ile 51-55 yaş aralığında görev yapan öğretmen 

grubunun olduğu görülmektedir. Yirmi beş yılını tamamlamasına rağmen öğretmenliğe 

devam eden 61 yaş ve üzerinde ise sadece 5 öğretmen olduğu görülmektedir. Bu veriler bize 

çalışmaya devam eden öğretmenlerin emekliliği erken yaşta düşünmediklerini hatta emekliliği 

pek düşünmediklerini göstermektedir. 

Tablodaki verilere göre emekli öğretmenlerin yaş aralığının en yüksek olduğu yaş 

grubunun ise 16 katılımcı ile 56-60 yaş arasında olan öğretmen grubunun olduğu 
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görülmektedir. 51-55 yaş aralığında ise 4 katılımcının emekli öğretmen olduğu görülmektedir. 

Bu veriler bize emekli öğretmenlerin genel olarak erken yaşlarda emekli olduklarını 

göstermektedir. 

Aşağıda verilen tabloda araştırmaya katılan öğretmenlerin hizmet yılı ve kariyer 

basamaklarına göre dağılımları sunulmuştur. 

Tablo 2 

Öğretmen Gruplarının Hizmet Yılı ve Kariyer Basamağına Göre Dağılımları  

Kariyer Basamağı/ 

Hizmet Yılı 

25 Yılını Tamamlamış Öğretmenler Emekli Öğretmenler 

 Öğretmen Uzman 

Öğretmen 

Başöğretmen Öğretmen Uzman 

Öğretmen 

Başöğretmen 

 (f) (f) (f) (f)     (f)     (f) 

25-30 Yıl Arası 5 42 28 9 3 - 

31-35 Yıl Arası 5 3 17 10 6 1 

36-40 Yıl Arası - 11 4 11 8 1 

41 Yıl ve Üzeri - - - 2 - 1 

Toplam 10 56 49 32 17 3 

 

Tablo incelendiğinde öğretmenlikte yirmi beş yılını tamamlamış çalışmaya devam 

eden öğretmenlerin büyük çoğunluğunun uzman öğretmen olduğu ve hizmette 25-30 yıl 

arasını çalıştıkları görülmüştür. Hizmette 25-30 yıl aralığını çalıştıkları halde başöğretmenlik 

unvanını alan öğretmen sayısı da yüksek oranda görülmektedir. Bu verilere dayanarak yirmi 

beş yılını tamamlamış öğretmenlerin mesleklerinde ilerleme kaydederek uzmanlık ve 

başöğretmenlik kariyer basamaklarına ulaştıkları dile getirilebilir. 

Aynı tablo verilerine göre emekli olmuş öğretmenlerin ise büyük çoğunluğunun 

öğretmen olarak emekli oldukları görülmüştür. 31-35 yıl arası ile 36-40 yıl arası hizmet süresi 

ile öğretmenlikten emekli olmuş öğretmen sayısı, diğer hizmet süreleri kadar çalışmış 

öğretmen sayılarına nispeten daha fazla sayıdadır. Başöğretmenlik kariyer basamağından 
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emekli olmuş öğretmen sayısı da en az seviyededir. Bu durum Öğretmenlik Meslek 

Yasası’nın kariyer basamakları maddesinin 31750 sayı ile 14/02/2022 tarihinden itibaren 

yürürlüğe girmiş olmasından kaynaklıdır. MEB tarafından 2006 yılında Resmi Gazete’de 

yayınlanan “Öğretmenlik Kariyer Basamaklarında Yükselme Yönetmeliği” nde ilk kez uzman 

öğretmenlik ve başöğretmenlik sınavına yer verilmiştir. ÖSYM tarafından “Öğretmenlik 

Kariyer Basamaklarında Yükselme Sınavı (KBYS)” olarak uygulanan sınav sonucunda 

öğretmenler ilk kez “Uzman Öğretmen” ve “Başöğretmenlik” kariyer basamaklarına 

ulaşmıştır. Ancak 2022 yılına kadar bir daha bu sınav tekrarlanmamıştır. Bu yüzden tablodaki 

emekli öğretmenler grubunun verilerine göre uzman öğretmen ve başöğretmen sayıları 

düşüktür. 

Aşağıdaki tabloda araştırmaya katılan öğretmenlerin cinsiyet ve eğitim durumlarına 

göre dağılımları verilmiştir. 

Tablo 3 

Öğretmen Gruplarının Cinsiyet ve Eğitim Durumlarına Göre Dağılımları  

 

Tabloyu incelediğimizde 25 yılını tamamlamış çalışmaya devam eden öğretmenlerin 

84 tanesi erkek olup büyük çoğunluğun lisans mezunu olduğunu görebiliriz. Yüksek lisans 

mezunu öğretmen sayısı da en çok çalışmaya devam eden erkek öğretmenler tarafında artış 

Cinsiyet/ 

Eğitim Durumu 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 

Emekli Öğretmenler 
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 (f) (f) (f) (f) (f) (f) (f) (f) 

Erkek 11 55 18 - 17 27 3 - 

Kadın  2 25  2 2  - 5 - - 

Toplam 13 80 20 2 17 32 3 - 
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göstermektedir. Meslekte 25 yılını tamamlayıp çalışmaya devam eden 31 kadın öğretmenin de 

büyük çoğunluğunun lisans mezunu olduğu görülmektedir. Nitekim doktorasını yapmış 

öğretmen sayısı da genel tablo içinde 25 yılını tamamlamış çalışmaya devam eden kadın 

öğretmenler arasında görülmektedir. Bu veriler bize meslekte 25 yıl ve üzerini çalışan 

öğretmenlerin çoğunluğunun erkek öğretmen olduğunu ve ayrıca bu öğretmenlerin büyük 

çoğunluğunun (80 kişi) lisans mezunu olduğunu gösterir. Akademik olarak ilerlemeyi tercih 

eden öğretmen sayısının az olması dikkat çeken bir diğer husustur. 

Tablonun emekli öğretmenlere ayrılan verileri incelendiğinde ise emekli olmuş 

öğretmenlerin 47 tanesinin erkek, 5 tanesinin kadın olduğu karşımıza çıkmaktadır. Bu 

doğrultuda geçmiş yıllarda öğretmenliğin sadece kadınlar arasında popüler bir meslek 

olmadığı söylenebilir. Emekli öğretmenlerin büyük çoğunluğunun (32 kişi) ise lisans mezunu 

olduğu görülmektedir. Ön lisans mezunu öğretmenlerin sayısının çokluğu da yine göze çarpan 

verilerdendir. Geçmiş yıllarda okullarda görev yapacak öğretmen bulamadıkları için Talim ve 

Terbiye Kurulu kararlarınca ön lisans bölümü mezunu pek çok öğretmen ataması yapıldığı 

bilinmektedir. 5 Ocak 1961 tarihli ve 222 sayılı İlköğretim ve Eğitim Kanunu ile ortaokul ve 

dengi okullardan mezun olanlardan 18 yaşını tamamlamış olanlar, bir kurstan geçirilerek 

muvakkat (vekil) öğretmen olarak ilkokullara atanmış, lise ve üstü okul mezunları da yine bir 

kurstan geçirildikten sonra orta dereceli okullara öğretmen olarak atanmışlardır (Akyüz, 

2015). 1973 yılında çıkarılan 1739 sayılı “Milli Eğitim Temel Kanunu” ile birlikte 

öğretmenliğin en az ön lisans düzeyinde yükseköğretim düzeyine çıkarılma kararı alınmıştır. 

Emekli Öğretmenler arasında yüksek lisans ve doktora mezunu öğretmenlerin de 

sayılarının az olduğu görülmektedir. Bu da geçmiş yıllarda Yükseköğretim Kurumları (YÖK) 

bünyesinde açılan eğitim kurumlarının azlığının, var olan eğitim kurumlarında ise lisansüstü 

eğitim verecek enstitülerin veya fakültelerin olmayışının etkileri olarak yorumlanabilir. 

Aşağıda verilen tabloda araştırmaya katılan öğretmenlerin çalıştıkları okul türlerine 

göre dağılımları sunulmuştur. 

 

 

 

 

 



38 

 

 

 

Tablo 4 

Öğretmen Gruplarının Çalıştıkları Okul Türlerine Göre Dağılımı 

Okul Türü 25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler (n=115) 

Emekli Öğretmenler 

(n=52) 

 (f) (f) 

Anaokulu 2 - 

İlkokul 82 28 

Ortaokul 19 9 

İmam Hatip Ortaokulu 8 3 

Fen Lisesi 1 - 

Sosyal Bilimler Lisesi 8 1 

Anadolu Lisesi 22 7 

Anadolu İmam Hatip Lisesi 11 2 

Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 8 1 

Halk Eğitim Merkezi 3 1 

Özel Kurs Merkezi 1 - 

Rehberlik Araştırma Merkezi 2 - 

 

Tabloya baktığımızda 25 yılını tamamlamış çalışmaya devam eden öğretmenler 

sayısal olarak daha çok ilkokul seviyesinde eğitim veren öğretmenler iken emekli 

öğretmenlerde de durum aynı görülmektedir. Diğer eğitim kurumları seviyelerine göre ilkokul 

seviyesinde görülen bu artış sınıf öğretmenlerinin atandıkları dönemden itibaren tek eğitim 

kurumu seviyesinde çalışabilme durumunun olması olarak yorumlanabilir. Branş 

öğretmenlerinde eğitim kurumu seviyesi ya da türü değiştirilebilir olmasından kaynaklı diğer 
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okul tür ve seviyelerindeki öğretmen sayılarının azlığı kabul edilebilir frekanslar olarak 

görülmektedir. 

Aşağıda araştırmaya katılan öğretmenlerin branşlarına göre dağılımları tablo olarak 

sunulmuştur. 

Tablo 5 

Öğretmen Gruplarının Branşlara Göre Dağılımı 
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25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 2 1 1 2 2 2 4 7 3 4 4 3 5 1 4 3 54 13 

Emekli Öğretmenler - - - - - 3 2 3 - 1 1 1 3 - 4 1 28   5 

Toplam 2 1 1 2 2 5 6 10 3 5 5 4 8 1 8 4 82  18 

 

Tabloya göre 25 yılını tamamlamış çalışmaya devam eden öğretmenlerde daha çok 

sınıf öğretmeni branşında öğretmenler ağırlıkta iken emekli öğretmenlerde de durum aynıdır. 

Diğer branşlara göre sınıf öğretmenliğinde görülen bu artış sınıf öğretmenlerinin Türkiye’ de 

görev yapan öğretmen branşları arasında en çok öğretmene sahip branş olmasından 

kaynaklıdır. MEB tarafından derlenen verilere göre 2022-2023 eğitim öğretim yılında resmi 

ve özel eğitim kurumlarında görev yapan toplam öğretmen sayısı 1 milyon 201 bin 138 

öğretmen, branş bazında ise 233 bin 695 öğretmen ile en çok öğretmenin olduğu branş sınıf 

öğretmenliği branşı olarak belirtilmiştir (Kasap, 2022). Sınıf öğretmenlerinin sayısındaki bu 

artış araştırmanın verilerinde de artış olarak görülmesiyle doğrudan bağlantılı kabul edilebilir. 
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3.3. Veri Toplama Araçları 

Belirlenen kademe ve branşlardan seçilen 25 yılını doldurmuş öğretmenlerden 

oluşturulan örnekleme “Öğretmenlerin Emeklilik Dönemine İlişkin İhtiyaç Belirleme Formu-

1” uygulanmıştır (EK-1). Belirlenen kademe ve branşlardan seçilen emekli olmuş 

öğretmenlerden oluşturulan örnekleme de “Öğretmenlerin Emeklilik Dönemine İlişkin İhtiyaç 

Belirleme Formu-2” uygulanmıştır (EK-2).  

İlk olarak öğretmenlerin emeklilik dönemlerine yönelik alan yazın taraması 

yapılmıştır. Daha sonra emeklilik sistemi, emeklilikte yaşanan problemler ve uyum 

problemleri, emekli öğretmenlerin ihtiyaçları gibi konular üzerine araştırmalar incelenmiştir. 

Elde edilen bilgiler doğrultusunda anket maddeleri oluşturulmuştur. Oluşturulan anket 

araştırmacı tarafından ilgili uzman görüşüne (program geliştirme) ve bir emekli öğretmenin 

görüşüne başvurulmuştur. Uzmanların önerileri doğrultusunda anket maddeleriyle ilgili 

gerekli değişiklikler yapılmıştır. Bazı maddeler başlıklar altında toplanmıştır. Bazı 

maddelerde örnekler düzeltilmiş ve bazı yeni maddeler eklenmiştir. Son olarak anket 

maddeleri kesin başlıklar altında toplanmıştır.  

Anket 5 farklı bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde emekliliği gelen ve emekli 

öğretmenlerin yaş, cinsiyet, eğitim durumu, kariyer basamağı, branş, çalışılan okul türü, 

hizmet yılı, medeni durumu, çocuk sayısı gibi demografik bilgiler sorulmaktadır. İkinci 

bölümde ise öğretmenlerin emekli olma nedenlerini içeren maddelere yer verilmiştir. Üçüncü 

bölümde emeklilik planlarına ilişkin maddeler yer almaktadır. Dördüncü bölümde ise 

öğretmenlerin emeklilikten sonra öğrenmeye bakışlarıyla ve ihtiyaç duydukları eğitimlere 

ilişkin tercihleriyle ilgili maddeler yer almaktadır. Son bölümde de olası eğitimlerin yeri, 

veriliş şekli, sürelerini içeren maddelere yer verilmiştir. Anketin 2, 3, ve 4. bölümleri, 

“Kesinlikle Katılmıyorum (1)”, “Katılmıyorum (2)”, “Kısmen Katılıyorum (3)”, “Katılıyorum 

(4)”, “Kesinlikle Katılıyorum (5)” şeklinde belirtilen 5’li dereceleme likert tipi ölçeğe göre 

düzenlenmiştir. Araştırmanın son bölümünde ise “Evet” ve “Hayır” seçeneklerinden oluşan 

bir değerlendirme ölçeği sunulmuştur. Emekliliği gelen ve emekli olan öğretmenlerden 

okudukları maddeler için kendilerine en uygun olan seçeneklerden birisini işaretlemeleri 

istenmiştir. Yapılan çalışmada 5’li dereceleme likert ölçeği için ölçülen değişkenlerin 

güvenirliğini test etmek için Cronbach Alpha testleri uygulanmıştır. Araştırmada 25 yılını 
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doldurmuş öğretmenler için kullanılan İhtiyaç Belirleme Formu-1’in Cronbach Alpha değeri 

0.80 ile 1.00 aralığında hesaplanmıştır. Test sonuçlarına göre veri toplama aracı olarak 

oluşturulan Form-1’ in maddelerinin yüksek derecede güvenilir olduğu (α=0.882) ve analiz 

için kullanılabileceği söylenebilir (0.80≤ α=<1.00=Yüksek Derecede Güvenilir).  

 Emekli öğretmenler için kullanılan İhtiyaç Belirleme Formu-2’ nin Cronbach Alpha 

değeri de yine 0.80 ile 1.00 aralığında hesaplanmıştır. Test sonuçlarına göre veri toplama 

aracı olarak oluşturulan Form-2’ nin maddelerinin yüksek derecede güvenilir olduğu 

(α=0.880) ve analiz için kullanılabileceği söylenebilir (0.80≤ α=<1.00=Yüksek Derecede 

Güvenilir).  

Cronbach Alpha Testi ile bir maddenin değerlendirme kriterleri aşağıda belirtilmiştir. 

Bir ölçekte Cronbach Alpha katsayısı aralığı; 

0.00≤α<0.40 ise ölçeğin güvenilir olmadığı,  

0.40≤ α<0.60ise ölçeğin düşük güvenirlikte olduğu, 

0.60≤ α<0.80 ise ölçeğin güvenilir olduğu,  

0.80≤α<1.00 ise ölçeğin yüksek derecede güvenilir olduğu anlaşılmaktadır (Özdamar, 

1999). 

Bu kriterler doğrultusunda katılımcılara uygulanan her iki ihtiyaç belirleme formunun 

da yüksek derecede güvenilir maddeler olduğu ve araştırma için bu maddelerin 

kullanılmasının uygun olduğu kabul edilmiştir. 

Tezin abstract (özet) bölümünün İngilizce yazım bilgisi denetimi İngiliz Dil ve 

Edebiyatı bölümü mezunu bir öğretim görevlisi tarafından, tezin Türkçe yazım bilgisi 

denetimi ise Türk Dili ve Edebiyatı bölümü mezunu bir öğretmen tarafından yapılmış olup 

son şeklini almıştır. 

3.4. Veri Toplama Aracının Uygulanması 

İlk olarak veri toplama aracının uygulanacağı Konya Büyükşehir Belediyesinin 

ilçeleri ve bu ilçelere bağlı okullar sistematik örnekleme yöntemine göre belirlenmiştir. 

Belirlenen bu okullar için Konya İl Milli Müdürlüğüne izin yazısı yazıldıktan sonra anket 

formunu uygulamak istediğimiz okulların isimleri anket formu izin yazısının ekinde İl Milli 

Müdürlüğüne gönderilmiştir. Bu doğrultuda Konya İl Milli Eğitim Müdürlüğünden olumlu 
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cevap alınmıştır. Konya İl Milli Eğitim Müdürlüğünün izin yazısı (EK 3) sunulmuştur. Konya 

Büyükşehir Belediyesinin rastgele 5 ilçesi seçilmiştir. Bu ilçeler Selçuklu, Meram, Kadınhanı, 

Ilgın ve Sarayönü’dür. Merkezi ve kalabalık okullar dikkate alınarak Selçuklu’ dan 9 adet, 

Meram’dan 3 adet, Kadınhanı’ndan 11 adet, Ilgın’dan 4 adet, Sarayönü’nden 2 adet okul 

rastgele seçilmiştir.  

Grafik 7 

İlçelere Göre Anket Uygulanan Okul Listesi 

 

Anketler belirtilen ilçelerdeki okullarda görev yapan hizmette yirmi beş yılını 

tamamlamış ve emekli olmuş öğretmenlere uygulanmıştır. Anket sayılarının yeterli olduğu 

görüldükten sonra analiz için çalışmalara başlanmıştır. Anketlerin toplam uygulanma süresi 

yaklaşık 2 ay sürmüştür. Bu sürenin sonunda 25 yıl hizmet haddini tamamlamış toplam 115 

öğretmenin doldurmuş olduğu anket formları ile emekli olup Konya Büyükşehir Belediyesi 

sınırları içerisinde ikamet eden toplam 52 emekli öğretmenin doldurmuş olduğu anket 

formları elde edilmiştir. 

3.5. Verilerin Analizi 

Araştırma ile ilgili elde edilen veriler SPSS 26 istatistik programı kullanılarak analiz 

edilmiştir. Araştırmadan elde edilmiş olan veriler, Kolmogorov Smirnov testi, Mann-Whitney 

31%
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U testi, Cronbach Alpha testi, frekans gibi merkezi dağılım ölçüleri kullanılarak analiz 

edilmiştir. Bu verilerin dışında frekans, mod, medyan verileri de kullanılmıştır. Nicel verilerin 

özet ve analiz süreçlerinden önce, ilk olarak normal dağılıma uygunluğu sınanmalıdır. Nicel 

verilerde normal dağılım özelliği gösterip göstermemesi durumuna göre özetleneceği merkezi 

eğilim ve yayılım ölçümleri değişkenlik gösterebilir (Cevahir, 2020). Nicel verilerin 

özetlenmesi ve analizi de normallik testleri ile sınanabilmektedir. Bir sonraki bölümde 

normallik sınama testlerinden Kolmogorov Smirnov testi ile dağılımın parametrik (normal) 

olup olmadığı test edilmiştir. 

3.5.1. Parametrik (Normal) Dağılım Testi: 

Parametrik bir dağılım testi olan Kolmogorov-Smirnov testi, ilk olarak 1993 yılında 

Andrey Kolmogorov tarafından tek örneklem için uyum iyiliği testi olarak geliştirilmiştir (von 

Plato, 2005). 1939 yılında Smirnov, iki bağımsız örneklem için uyum iyiliği testini önermiştir 

(Smirnov, 1939). Bu yüzden alan yazında bu test Kolmogorov-Smirnov uyum iyiliği testleri 

olarak nitelendirilmektedir.  Kolmogorov-Smirnov testi, bir örneğin belirli bir dağılıma sahip 

bir evrenden gelip gelmediğine karar vermek amacıyla kullanılır (Chakravart, Laha ve Roy, 

1967). Örneklem büyüklüğü 30 ve üstü (n≥30) olan durumlarda Kolmogorov Smirnov testi ile 

nicel değişkenin normal dağılıma uygunluğu sınanabilir (Cevahir, 2020). Bu bölümde de 25 

yılını tamamlamış öğretmenler grubu ile emekli öğretmenler grubunun anketlere verdiği 

cevapların parametrik (normal) bir dağılım gösterip göstermediğini test etmek için 

Kolmogorov-Smirnov (K-S) testine başvurulmuştur. Tablo verileri parametrik değerlendirme 

ölçütlerine göre tabloların (Tablo 6)  altında yorumlanmıştır. 

Tablo 6 

Öğretmenlerin Emeklilik Dönemine İlişkin İhtiyaçlarının Parametrik Dağılım Verileri 

Öğretmenlerin Emeklilik Dönemine İlişkin İhtiyaçları 

N   167 

K-Smirnov Z                                                   0,82 

Anlam 158,32 

Standart Sapma 24,18 

P 0,008* 

*P<0,05 
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Öğretmenlerin emeklilik dönemine ilişkin ihtiyaçları belirleme formunun alt 

bölümlerindeki normallik sınamalarında değişkenlikler görüldüğü için formun bütününe 

normallik sınaması uygulanmıştır ve dağılım normal çıkmamıştır. Dağılım (P=0,008) normal 

olmadığından araştırmaya katılan 25 yılını tamamlamış çalışan öğretmenler ile emekli 

öğretmenlere uygulanan öğretmenlerin emeklilik dönemine ilişkin ihtiyaçları formu non-

parametrik bir test olan Mann-Whitney U testi kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Bu teste 

ilişkin bulgulara 4. Bölümde değinilecektir. 

3.5.2. Güvenirlik Testi: 

Araştırma sorularının güvenirliğini test etmek için uygun testlerden birisi Cronbach 

Alpha güvenirlik testidir. Öğretmenlerin emeklilik dönemine ilişkin ihtiyaçlarını belirlemek 

için yapılan anket formundaki maddelerin güvenirliğini test etmek için Cronbach Alpha 

güvenirlik testi uygulanmıştır. Cronbach alfa güvenilirlik analizi Lee Cronbach tarafından 

1951 yılında ortaya atılmış bir analiz şeklidir. Maddeler ikili (doğru/yanlış, evet/hayır vb.) 

olarak ölçeklenmediği durumlarda yani likert tipli ölçeklerde kullanılması müsait bir iç 

tutarlılık analiz türüdür (İlker Ercan, İsmet Kan, 2004, ss.213). Cronbach Alpha testi istatistik 

temelleri tutarlı ve tüm maddeleri kapsadığından diğer testlere göre tercih edilebilirliği 

yüksektir.  

25 yılını doldurmuş öğretmenler grubu ile emekli öğretmenler grubuna yöneltilen 

ihtiyaç belirleme formlarının Cronbach Alpha güvenirlik testine ait analiz verileri çalışma 

gruplarına göre 2 ayrı kategoride tablolaştırılmış olup tablolara ait bilgiler aşağıda verilmiştir 

(Tablo 7). Analizlere ait yorumlar verilen tabloların altında değerlendirmiştir. 

Araştırma emekli öğretmenler ile görevde 25 yılını tamamlamış çalışan öğretmenler 

olmak üzere iki ayrı çalışma grubuna uygulandığı için iki ayrı ihtiyaç belirleme formu 

uygulanmıştır. Dolayısıyla iki ihtiyaç belirleme formunun da güvenirlik testi verileri ayrı ayrı 

değerlendirilmiş ve Cronbach Alpha analiz sonuç verileri iki ayrı tabloda verilmiştir. 

 Cronbach Alpha güvenirlik testinin tanımında da belirttiğimiz üzere evet/hayır 

maddelerin ikili olarak ölçeklendiği durumlarda uygulanamaz. Bu yüzden bu araştırmada 

katılımcılara uygulanan ihtiyaç belirleme formlarının demografik bilgiler bölümlerine 

Cronbach Alpha testi uygulanmamıştır. Bu bölümlerin verileri likert tipi ölçeklemeye uygun 
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maddeler içermemektedir. Dolayısıyla 5’li likert tipi ölçeklerle hazırlanmış ve cevaplanmış 

olan öğretmen gruplarının emekli olma nedenlerine ilişkin maddelerin yer aldığı 2. bölüm, 

öğretmen gruplarının emeklilik sonrası planlarına ilişkin maddelerin yer aldığı 3. bölüm ve 

öğretmen gruplarının emeklilikten sonra öğrenmeye ilişkin maddelerin yer aldığı 4. bölüm 

verilerinin güvenirlik analizleri yapılmıştır. 

Aşağıdaki tablolarda araştırmada yöneltilen ihtiyaç belirleme formlarında yer alan 

maddelerin güvenirlik testi ve iç tutarlılık verileri verilmiştir. Formların güvenirlik 

analizlerine ait yorumlar tabloların altında yer almaktadır. Öncelikle Tablo 7’de araştırmaya 

katılan görevde 25 yılını tamamlamış öğretmenlere yöneltilen İhtiyaç Belirleme Formu-1 

formunda yer alan maddelerin güvenirlik testi verileri verilmiştir. 

Tablo 7 

İhtiyaç Belirleme Formu 1’e İlişkin Güvenirlik Testi Verileri (25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler Grubu) 

Maddeler Cronbach (a) 

Emekli Olma Nedenlerine İlişkin Maddeler (8 madde) .78 

Emeklilik Sonrası Planlarına İlişkin Maddeler (15 madde) .76 

Emeklilikten Sonra Öğrenmeye İlişkin Maddeler (28 madde) .90 

 

Araştırmaya katılan 25 yılını tamamlamış çalışmaya devam eden öğretmenlere 

yöneltilen İhtiyaç Belirleme Formu 1’ de yer alan maddelerin, Cronbach Alpha ile ölçülmüş 

iç tutarlılık veri analiz sonuçları yukarıdaki tabloda (Tablo 7) verilmiştir. Bu tabloya göre 

emekli olma nedenlerinin sorulduğu ikinci bölümde yer alan 8 maddenin güvenirlik kat 

sayıları 0.70 ile 0.80 arasında değişmektedir. Cronbach Alpha testi analiz verilerine göre 

güvenilir maddelerdir. 8 maddenin Cronbach Alpha güvenirlik testi sonuçlarının toplamı 

α=.78 sonucunu vermektedir. Dolayısıyla bu maddelerin iç tutarlılığı, verilerin analiz için 

kullanılmasına uygun tutarlılıktadır (0.60≤ α=<0.80=Güvenilir). 

İhtiyaç Belirleme Formu 1’ in üçüncü bölümünde yer alan verilere göre emeklilik 

sonrası planlara yönelik yöneltilen 15 maddenin güvenirlik kat sayıları 0.70 ile 0.80 arasında 

değişmektedir. Yukarıda belirttiğimiz Özdamar (1999)’ın Cronbach Alpha ölçek güvenirlik 

kat sayı aralığına göre değerlendirildiğinde 25 yılını tamamlamış öğretmenler grubuna 

yöneltilen emeklilik planlarına ilişkin maddelerin güvenilir maddeler olduğu anlaşılmaktadır.  
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Tablo 7’de belirtilen emeklilik sonrası planlara ilişkin maddelerin Cronbach Alpha 

güvenirlik test sonuçlarının toplamına göre güvenirlik kat sayısı α=.76 çıkmıştır. Veriler 

toplamından da anlaşıldığı üzere 25 yılını doldurmuş öğretmenler grubuna yöneltilen İhtiyaç 

Belirleme Formu 1’ in üçüncü bölümündeki 15 madde Cronbach Alpha testine göre 

güvenilirdir ve maddelerin iç tutarlılığı verilerin analiz için kullanılmasına uygundur (0.60≤ 

α=<0.80=Güvenilir). 

İhtiyaç Belirleme Formu 1’ de öğretmenlerin emeklilikten sonra öğrenmeye ilişkin 25 

yılının tamamlamış öğretmenler grubuna yöneltilen maddelerin Cronbach Alpha iç tutarlık 

analizleri yukarıdaki tablonun üçüncü satırında verilmiştir. Tabloda yer alan verilere göre 

emeklilikten sonra öğrenmeye yönelik 25 yılını tamamlamış öğretmenler grubuna yöneltilen 

28 maddenin güvenirlik kat sayıları 0.80 ile 1.00 arasında yer alan veri aralığındadır. 

Özdamar (1999)’ın Cronbach Alpha ölçek güvenirlik kat sayı aralığına göre değerlendirme 

sonuçları 25 yılını tamamlamış öğretmenler grubuna yöneltilen emeklilikten sonra öğrenmeye 

yönelik maddelerin yüksek derecede güvenilir maddeler olduğunu göstermektedir.  

Tablo 7’ de verilen Cronbach Alpha verilerinden de anlaşılacağı üzere, emeklilikten 

sonra öğrenmeye yönelik soruların yer aldığı bu bölümde 25 yılını doldurmuş öğretmenler 

grubunun verdikleri cevaplar ışığında, öğretmenlere yöneltilen bu 28 maddenin Cronbach 

Alpha testine göre toplam güvenirlik kat sayısı α=.90 olarak çıkmaktadır. Bu sonuç bize bu 

bölümde verilen maddelerin yüksek derecede güvenilir olduğunu ve maddelerin iç tutarlılık 

verilerinin analiz için kullanılmasına uygun olduğu ile ilgili bilgi vermektedir (0.80≤ 

α=<1.00=Yüksek Derecede Güvenilir).  

İhtiyaç belirleme formunun son bölümü olan “Eğitimlerin Yer ve Zaman Tercihleri” 

bölümündeki maddeler de “evet/hayır” seçenekleri içeren ikili ölçekli maddeler olduğu için 

Cronbach Alpha güvenirlik analizi bu bölümdeki maddelere verilen cevaplara 

uygulanmamıştır. 

İhtiyaç Belirleme Formu-1 anketinin Emekli Olma Nedenleri bölümü (2. bölüm), 

Emeklilik Planları bölümü (3. bölüm) ve Emeklilikten Sonra Öğrenmeye ilişkin bölüm (4. 

bölüm) bir arada değerlendirildiğinde bu bölümlerin güvenirlik ve iç tutarlık analizine göre 

verilerin Cronbach Alpha testi toplam güvenirlik kat sayısı α=.88 sonucunu vermektedir. İlgili 

bölümlerin maddelerinin toplam güvenirliğini veren bu sonuçtan da anlaşıldığı üzere bu 

araştırmada 25 yılını doldurmuş öğretmenler grubunun verdikleri cevaplara istinaden sorulan 
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51 madde yüksek derecede güvenilir maddelerdir ve maddelerin iç tutarlılık verilerinin analiz 

için kullanılması dolayısıyla ilgili ihtiyaç formunun kullanılması uygundur (0.80≤ 

α=<1.00=Yüksek Derecede Güvenilir). 

Aşağıdaki tabloda araştırmaya katılan emekli öğretmenlere yöneltilen İhtiyaç 

Belirleme Formu-2 formunda yer alan maddelerin güvenirlik testi verileri verilmiştir. 

Tablo 8 

İhtiyaç Belirleme Formu 2’ye İlişkin Güvenirlik Testi Verileri (Emekli Öğretmenler 

Grubu) 

Maddeler Cronbach (a) 

Emekli Olma Nedenlerine İlişkin Maddeler (8 madde) .70 

Emeklilik Sonrası Planlarına İlişkin Maddeler (15 madde) .61 

Emeklilikten Sonra Öğrenmeye İlişkin Maddeler (28 madde) .90 

 

Araştırmaya katılan emekli öğretmenlere yöneltilen İhtiyaç Belirleme Formu 2’ de yer 

alan maddelerin, Cronbach Alpha ile ölçülmüş iç tutarlılık veri analiz sonuçları yukarıdaki 

tabloda (Tablo 8) verilmiştir. Bu tabloya göre emekli olma nedenlerine ilişkin maddelerin yer 

aldığı ikinci bölümdeki 8 maddenin güvenirlik kat sayıları 0.60 ile 0.80 arasında 

değişmektedir. Cronbach Alpha testi analiz verilerine göre bu maddeler güvenilir abul 

edilmektedir. 8 maddenin Cronbach Alpha güvenirlik testi sonuçlarının toplamı α=.69 

sonucunu vermektedir. Dolayısıyla bu maddelerin iç tutarlılığı, verilerin analiz için 

kullanılmasına uygun tutarlılıktadır (0.60≤ α=<0.80=Güvenilir). 

İhtiyaç Belirleme Formu 2’ nin üçüncü bölümünde yer alan verilere göre emeklilik 

planlarına ilişkin yöneltilen 15 maddenin güvenirlik kat sayıları 0.55 ile 0.65 arasında 

değişmektedir. Yukarıda belirttiğimiz Özdamar (1999)’ ın Cronbach Alpha ölçek güvenirlik 

kat sayı aralığına göre değerlendirildiğinde emekli öğretmenler grubuna yöneltilen emeklilik 

planlarına ilişkin maddelerin güvenilir maddeler olduğu anlaşılmaktadır.  

Tablo 8’de belirtilen emeklilik sonrası planlara ilişkin maddelerin Cronbach Alpha 

güvenirlik test sonuçlarının toplamına göre güvenirlik kat sayısı α=.61 çıkmıştır. Veriler 

toplamından da anlaşıldığı üzere emekli öğretmenler grubuna yöneltilen İhtiyaç Belirleme 

Formu 2’ nin üçüncü bölümündeki 15 madde Cronbach Alpha testine göre güvenilirdir ve 
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maddelerin iç tutarlılığı verilerin analiz için kullanılmasına uygundur (0.60≤ 

α=<0.80=Güvenilir). 

İhtiyaç Belirleme Formu 2’ de öğretmenlerin emeklilikten sonra öğrenme 

doğrultusunda emekli öğretmenler grubuna yöneltilen maddelerin Cronbach Alpha iç tutarlık 

analizleri Tablo 8’ in üçüncü satırında verilmiştir. Tabloda yer alan verilere göre emeklilikten 

sonra öğrenmeye yönelik emekli öğretmenler grubuna yöneltilen 28 maddenin güvenirlik kat 

sayıları 0.80 ile 1.00 arasında yer alan veri aralığındadır. Özdamar (1999)’ın Cronbach Alpha 

ölçek güvenirlik kat sayı aralığına göre değerlendirme sonuçları emekli öğretmenler grubuna 

yöneltilen emeklilikten sonra öğrenmeye yönelik maddelerin yüksek derecede güvenilir 

maddeler olduğunu göstermektedir.  

Tablo 8’ de verilen Cronbach Alpha verilerinden de anlaşılacağı üzere, emeklilikten 

sonra öğrenmeye yönelik soruların yer aldığı bu bölümde emekli öğretmenler grubunun 

verdikleri cevaplar doğrultusunda, öğretmenlere yöneltilen bu 28 maddenin Cronbach Alpha 

testine göre toplam güvenirlik kat sayısı α=.90 olarak çıkmaktadır. Bu sonuç bize bu bölümde 

verilen maddelerin yüksek derecede güvenilir olduğunu ve maddelerin iç tutarlılık verilerinin 

analiz için kullanılmasına uygun olduğu ile ilgili bilgi vermektedir (0.80≤ α=<1.00=Yüksek 

Derecede Güvenilir).  

İhtiyaç belirleme formunun son bölümü olan “Eğitimlerin Yer ve Zaman Tercihleri” 

bölümündeki maddeler de “evet/hayır” seçenekleri içeren ikili ölçekli maddeler olduğu için 

Cronbach Alpha güvenirlik analizi bu bölümdeki maddelere verilen cevaplara 

uygulanmamıştır. 

İhtiyaç Belirleme Formu-2 anketinin Emekli Olma Nedenleri bölümü (2. bölüm), 

Emeklilik Planları bölümü (3. bölüm) ve Emeklilikten Sonra Öğrenmeye ilişkin bölüm (4. 

bölüm) bir arada değerlendirildiğinde bu bölümlerin güvenirlik ve iç tutarlık analizine göre 

verilerin Cronbach Alpha testi toplam güvenirlik kat sayısı α=.88 sonucunu vermektedir. İlgili 

bölümlerin maddelerinin toplam güvenirliğini veren bu sonuçtan da anlaşıldığı üzere bu 

araştırmada emekli olmuş öğretmenler grubunun verdikleri cevaplara istinaden sorulan 51 

madde yüksek derecede güvenilir maddelerdir ve maddelerin iç tutarlılık verilerinin analiz 

için kullanılması dolayısıyla ilgili ihtiyaç formunun kullanılması uygundur (0.80≤ 

α=<1.00=Yüksek Derecede Güvenilir). 
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4. BÖLÜM 

 BULGULAR 

Araştırma sorularına yanıt vermek üzere öncelikle 25 yılını tamamlamış öğretmenler 

grubuna ve emekli öğretmenler grubuna ayrı ayrı frekans dağılım analizi yapılmıştır. Ayrıca 

yapılan Mann Whitney-U testi ile 25 yılını tamamlamış öğretmenler ile emekli öğretmenler 

grup değişkenleri olarak kabul edilerek varyanslar arası anlamlı farklılık analizi yapılmıştır.  

4.1. Frekans Dağılım Testi 

Bu bölümde araştırmaya katılan öğretmenlerin emeklilik dönemine ilişkin 

ihtiyaçlarına göre dağılımları verilmiştir. Elde edilen dağılım bulguları izleyen tabloların 

altında paragraflar halinde özetlenmiştir. Aşağıdaki tabloda araştırmaya katılan öğretmen 

gruplarının emekli olma nedenlerine göre dağılımları sunulmuştur. Tablo 9 emekli 

öğretmenlerin emekli olma nedenlerine göre dağılımlarını göstermektedir. 

Tablo 9 

Emekli Öğretmenlerin Emekli Olma Nedenlerine İlişkin Görüşlerinin Frekans 
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x̄

 

 (f) (f) (f) (f) (f)    

Emekli olmak istiyordum. 4 8 4 24 12 4 4 3,62 

Yorulduğumu hissediyordum. 11 16 4 14 7 2 2 2,81 

Öğrencilere yeterli olmadığımı düşünüyordum. 21 22 5 4 0 2 2 1,85 

Teknolojik gelişmelere ayak uyduramıyordum. 17 20 8 6 1 2 2 2,12 

Okul gürültüsü artık katlanılmaz olabiliyordu. 13 20 3 15 1 2 2 2,44 

Ailem ve çocuklarıma vakit ayırmak istiyordum. 8 11 6 21 6 4 4 3,12 

Öğretmenliğin genç adaylara devredilmesi gerektiğine 7 11 10 19 5 4 3 3,08 
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x̄

 

 (f) (f) (f) (f) (f)    

inanıyordum. 

Evrak, doküman, kayıt tutma işleri ile uğraşmak yorucu 

geliyordu. 

8 21 3 14 6 2 2 2,79 

Toplam 89 129 43 117 38 - - - 

 

Tabloya bakınca emekli öğretmenlerin %50’sinden fazlasının isteyerek emekli 

oldukları görülmüştür. Emekli olma nedenlerinde ise 1. sırada aile ve çocuklara vakit ayırmak 

istemeleri, 2. sırada öğretmenliğin genç öğretmen adaylarına devredilmesi gerektiğine 

inanmaları, 3. sırada da yorulduklarını hissetmeleri yer almaktadır. Emekli olma konusunda 

kararlarını en az etkileyen faktörlerde ise 1. sırada öğrencilerine yeterli olamadıklarını 

düşünme, 2. sırada teknolojik gelişmelere ayak uyduramama, 3. sırada da okul gürültüsünün, 

öğrenci ve zil seslerinin belli yaştan sonra katlanılmaz olması nedeni gelmektedir.  

Aşağıdaki tabloda araştırmaya katılan meslekte 25 yılını tamamlamış öğretmenlerin 

emekli olma nedenlerine göre dağılımları verilmiştir. 
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Tablo 10 

25 Yılını Tamamlamış Öğretmenlerin Emekli Olma Nedenlerine İlişkin Görüşlerinin 

Frekans Dağılımları  
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x̄

 

 (f) (f) (f) (f) (f)    

Emekli olmak istiyorum. 36 22 27 14 1

6 

1 2 2,58 

Yorulduğumu hissediyorum. 39 36 8 21 1

1 

1 2 2,38 

Öğrencilere yeterli olmadığımı düşünüyorum. 76 29 1 6 3 1 1 1,53 

Teknolojik gelişmelere ayak uyduramıyorum. 60 40 4 9 2 1 1 1,72 

Okul gürültüsü artık katlanılmaz olabiliyor. 34 32 19 24 6 1 2 2,44 

Ailem ve çocuklarıma vakit ayırmak istiyorum. 19 34 13 34 1

5 

2 3 2,93 

Öğretmenliğin genç adaylara devredilmesi gerektiğine 

inanıyorum. 

27 24 20 36 8 4 3 2,77 

Evrak, doküman, kayıt tutma işleri ile uğraşmak yorucu 

geliyor. 

27 24 19 32 1

3 

4 3 2,83 

Toplam 318 241 111 176 7

4 

- - - 

 

Tabloda belirtilen verilere göre görevde 25 yılını tamamlayan ve çalışmaya devam 

eden öğretmenlerin %50’sinden fazlasının emekli olmak istemedikleri görülmektedir. Emekli 

olmak isteseler de olma nedenlerinde 1. sırada aile ve çocuklara vakit ayırmak istemeleri, 2. 

sırada evrak, doküman, kayıt tutma işleri ile uğraşmanın yorucu gelmesi, 3. sırada ise 

öğretmenliğin genç öğretmen adaylarına devredilmesi gerektiğine inanmaları yer almaktadır. 
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Emekli olma konusunda kararlarını en az etkileyen faktörlerde ise 1. sırada öğrencilerine 

yeterli olamadıklarını düşünme, 2. sırada teknolojik gelişmelere ayak uyduramama, 3. sırada 

da yorulduklarını hissetmeleri nedeni gelmektedir. 

Aşağıdaki bölümde araştırmaya katılan öğretmen gruplarının emeklilik sonrası 

planlarına göre dağılımları tablo olarak verilmiştir. Tablo 11’ de araştırmaya katılan emekli 

öğretmenlerin emeklilik sonrası planlarına göre dağılımları sunulmuştur. 

Tablo 11 

Emekli Öğretmenlerin Emeklilik Sonrası Planlarına İlişkin Görüşlerinin Frekans 

Dağılımları   
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x̄

 

 (f) (f) (f) (f) (f)    

Ailemle vakit geçirmek istiyorum. 2 6 3 32 9 4 4 3,77 

Evcil hayvanlara (kedi, köpek, balık, güvercin vs.) vakit ayırmak 

istiyorum. 

13 18 8 9 4 2 2 2,48 

Kıraathane, sosyal kulüplere, derneklere, vakıflara vakit 

ayırmayı düşünüyorum. 

9 16 10 15 2 2 3 2,71 

Sahil kasabasına taşınmayı düşünüyorum. 12 18 9 8 5 2 2 2,54 

Bir köye yerleşip bağ, bahçe işleri ile uğraşmayı düşünüyorum. 6 13 8 19 6 4 3 3,12 

Dini vecibeleri yerine getireceğim bir yaşam tarzı planlıyorum. 4 7 9 24 8 4 4 3,48 

Çalışmaya devam etmeyi planlıyorum. 12 19 9 10 2 2 2 2,44 

Hobilere (resim, müzik, kitap okuma vs.) vakit ayırmayı 

planlıyorum. 

4 12 6 24 6 4 4 3,31 

Eğitici kurslara (el sanatları, görsel sanatlar, müzik vs.) 

katılmayı planlıyorum. 

8 25 9 7 3 2 2 2,46 

Akademik danışmanlık yapmayı planlıyorum. 14 20 9 8 1 2 2 2,27 

Kültürel, tarihi, dini seyahatlere vakit ayırmayı planlıyorum. 5 5 5 30 7 4 4 3,56 

Küçük bir işletme açmayı planlıyorum. 12 18 7 7 8 2 2 2,63 

Mesleki, hayati tecrübelerimi edebi eserlere aktarmayı 7 21 17 6 1 2 2 2,48 
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x̄

 

planlıyorum. 

Spor ve fiziksel aktivite ağırlıklı bir hayat tarzı sürdürmeyi 

planlıyorum. 

4 15 11 17 5 4 3 3,08 

Gazete, dergi, televizyon, haber siteleri gibi yayın organlarını 

takip etmeyi planlıyorum. 

2 10 12 24 4 4 4 3,35 

Toplam 114 223 132 240 70 - - - 

 

Tablo verilerine göre emekli öğretmenlerin emekli olmadan önce yaptıkları emeklilik 

sonrası planları arasında 1. sırayı aile ile daha fazla vakit geçirmek planının yer aldığı 

görülmektedir. Emeklilikten sonra kültürel, tarihi, dini seyahatlere çıkma planı 2. sırada yer 

alırken, 3. sırada dini vecibeleri yerine getirebilecekleri bir yaşam tarzı sürdürebilme planı 

gelmektedir. Emekli olmuş öğretmenlerin emekli olmadan önce yaptıkları emeklilik planları 

arasında en az yer alan planlar ise sırası ile akademik danışmanlık yapmak, eğitici kurslara 

katılmak ve evcil hayvanlar ile vakit geçirmek planlarıdır. Tablodaki verilere göre evcil 

hayvanlara vakit geçirmek ile aynı derecede çalışmaya devam etme planı da en az tercih 

edilen planlar arasında yer almıştır. 

Aşağıdaki tabloda araştırmaya katılan meslekte 25 yılını tamamlamış öğretmenlerin 

emeklilik sonrasındaki planlarına göre dağılımları sunulmuştur. 

Tablo 12 

25 Yılını Tamamlamış Öğretmenlerin Emeklilik Sonrası Planlarına İlişkin 

Görüşlerinin Frekans Dağılımları  
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x̄

 

 (f) (f) (f) (f) (f)    

Ailemle vakit geçirmek istiyorum. 16 14 13 41 31 4 4 3,50 

Evcil hayvanlara (kedi, köpek, balık, güvercin vs.) vakit 

ayırmak istiyorum. 

50 28 13 17 7 1 2 2,16 

Kıraathane, sosyal kulüplere, derneklere, vakıflara vakit 

ayırmayı düşünüyorum. 

36 24 18 25 12 1 2 2,59 

Sahil kasabasına taşınmayı düşünüyorum. 34 24 12 27 18 1 2 2,75 

Bir köye yerleşip bağ, bahçe işleri ile uğraşmayı 

düşünüyorum. 

25 24 20 29 17 4 3 2,90 

Dini vecibeleri yerine getireceğim bir yaşam tarzı 

planlıyorum. 

21 14 8 47 25 4 4 3,36 

Çalışmaya devam etmeyi planlıyorum. 14 12 27 32 30 4 4 3,45 

Hobilere (resim, müzik, kitap okuma vs.) vakit ayırmayı 

planlıyorum. 

22 20 6 47 20 4 4 3,2 

Eğitici kurslara (el sanatları, görsel sanatlar, müzik vs.) 

katılmayı planlıyorum. 

30 30 14 25 16 1 2 2,71 

Akademik danışmanlık yapmayı planlıyorum. 38 37 21 10 9 1 2 2,26 

Kültürel, tarihi, dini seyahatlere vakit ayırmayı planlıyorum. 12 8 13 47 35 4 4 3,74 

Küçük bir işletme açmayı planlıyorum. 44 36 20 8 7 1 2 2,11 

Mesleki, hayati tecrübelerimi edebi eserlere aktarmayı 

planlıyorum. 

36 26 33 13 7 1 2 2,38 

Spor ve fiziksel aktivite ağırlıklı bir hayat tarzı sürdürmeyi 

planlıyorum. 

18 14 22 45 16 4 4 3,23 

Gazete, dergi, televizyon, haber siteleri gibi yayın organlarını 

takip etmeyi planlıyorum. 

19 20 14 45 17 4 4 3,18 

Toplam 415 331 254 458 267 - - - 

Tablo verilerine göre görevde 25 yılını tamamlamış öğretmenlerin emeklilik sonrası 

planları arasında 1. sırayı kültürel, tarihi, dini seyahatlere çıkma planının aldığı 
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görülmektedir. Aile ile vakit geçirme planı ile dini vecibeleri yerine getirebilecekleri bir 

yaşam tarzı sürdürebilme planı 2. sırada yer alırken, resim, müzik, kitap okuma gibi hobilere 

vakit ayırmayı planı 3. sırada gelmektedir. 25 yılını doldurmuş çalışmaya devam eden 

öğretmenlerin emeklilik planları arasında en az yer alan planların ise sırası ile küçük bir 

işletme açmak, kedi, köpek kuş gibi evcil hayvanlar ile vakit geçirmek ve akademik 

danışmalık yapmak planlarının olduğu görülmektedir.  

Aşağıdaki bölümde araştırmaya katılan öğretmen gruplarının emeklilikten sonra 

öğrenme isteklerini gösteren fikirlerine ilişkin dağılımları tablo olarak sunulmuştur. İlk olarak 

araştırmaya katılan emekli öğretmenlerin emeklilikten sonra öğrenme isteklerini gösteren 

fikirlerine ilişkin dağılımları sunulmuştur. Aşağıda verilen tablo 13’ te araştırmaya katılan 

emekli öğretmenlerin emeklilikten sonra öğrenme isteklerine ve eğitim tercih nedenlerine 

ilişkin dağılımları sunulmuştur. 

Tablo 13 

Emekli Öğretmenlerin Emeklilikten Sonra Öğrenme İsteklerine ve Eğitim Tercih 

Nedenlerine İlişkin Görüşlerinin Frekans Dağılımları  
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x̄

 

   (f)   (f)   (f)   (f)   (f)    

Emeklilikten sonra öğrenmeye açığım.  3 3 6 31 9 4 4 3,77 

Emeklilikten sonra öğrenmeye vakit ayırmak istemiyorum. 11 21 8   9 3 2 2 2,46 

Emeklilikten sonra öğrenmek için kurs, seminer, konferans almak 

istiyorum. 

  3 19 14  15 1 2 3 2,85 

Kendimi geliştirmek için eğitimlere katılmak istiyorum. 4 12 13 19 4 4 3 3,13 

Zamanımı kaliteli değerlendirmek için eğitimlere katılmak istiyorum. 2 10 13 22 5 4 4 3,35 

Öğretici kurslara katılmanın zihinsel ve fiziksel hastalıklara 

yakalanmamı geciktireceğini düşünüyorum. 

1 9 11 23 8 4 4 3,53 

Emeklilikten sonra eğitimlere katılmanın sosyal çevremi olumlu yönde 1 7 14 21 9 4 4 3,58 
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geliştireceğini düşünüyorum. 

Toplam 25 81 79 140 39 - - - 

Tabloya göre emekli öğretmenlerin %70’inden fazlasının emekli olduktan sonra 

öğrenmeye açık olduğu görülmüştür ancak %60’ından fazlasının emekli olduktan sonra 

öğrenmeye vakit ayırmak istemediği de ortaya çıkmıştır. Emeklilikten sonra öğrenmek için 

kurs, seminer, konferans almak hususunda ise kararsız oldukları gözle görülmektedir. 

Emekli öğretmenlerin eğitimlere katılma nedenleri arasında kendini geliştirmek için 

katılmayı düşünenlerin oranı %45 civarında iken zamanını kaliteli geçirmek için katılmayı 

düşünenlerin oranı %50’den fazladır. Emeklilik eğitimlerine katılmanın fiziksel ve zihinsel 

hastalıklara yakalanmayı geciktireceğini düşünenlerin oranı ile bu eğitimlerin sosyal çevreyi 

olumlu yönde etkileyeceğini düşünenlerin oranları ise %60 civarındadır.  

Aşağıdaki tabloda emekli öğretmenlerin psikoloji ve kişisel gelişim alanlarındaki 

eğitimlere karşı ilgilerini gösteren fikirlerine ilişkin dağılımları sunulmuştur. 

Tablo 14 

Emekli Öğretmenlerin Psikoloji ve Kişisel Gelişim Alanlarında Eğitimlere İlişkin 

Görüşlerinin Frekans Dağılımları  
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x̄

 

   (f)   (f)   (f)   (f)   (f)    

Çatışma ve Stres Yönetimi, Bireysel Problem Çözme, Engellerle Baş 

Edebilme gibi psikoloji ile ilgili eğitimler almak isterim. 

7 19 11 14 1 2 2,50 2,67 

Sosyal Beceri Geliştirme, Zaman yönetimi, Motivasyon yönetimi, Etkili 

İletişim gibi Kişisel Gelişim eğitimleri almak isterim. 

7 19 10 15 1 2 2,50 2,69 

İngilizce, Almanca, Arapça, Çince gibi Pratik Yabancı Dil Eğitimleri almak 

isterim. 

8 22 5 15 2 2 2 2,63 

Kur’an-ı Kerim ve Meal okuma,  Hac ve Umre gibi Din ve Tasavvuf 

Eğitimleri almak isterim. 

6 7 5 24 10 4 4 3,48 
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AFAD, Kızılay, Yeşilay, Umke, gibi Gönüllü Hizmet eğitimleri almak 

isterim. 

6 16 8 17 5 4 3 2,98 

Toplam 34 83 39 85 19 - - - 

 

Yukarıdaki tabloya göre emekli öğretmenlere psikoloji ve kişisel eğitim alanlarında 

bir eğitim verilecekse emekli öğretmenlerin ilk tercihinin Kur’an-ı Kerim ve meal okuma,  

hac ve umre gibi din ve tasavvuf eğitimleri almak olacağı görülmüştür.  

Tabloda belirtilen psikoloji ve kişisel gelişim eğitimlerinden emekli öğretmenlerin en 

son tercih edecekleri eğitimin de İngilizce, Almanca, Arapça, Çince gibi Pratik Yabancı Dil 

eğitimleri almak olduğu görülmektedir. Emekli öğretmenlerin AFAD, Kızılay, Yeşilay, 

UMKE, gibi gönüllü hizmet eğitimlerine karşı ilgileri ise her iki tarafa da eşit dağılmaktadır. 

Özetle tercih edenler ile tercih etmeyenlerin oranı birbirine yakın görülmektedir. 

Aşağıda verilen tabloda araştırmaya katılan emekli öğretmenlerin emeklilikten sonra 

verilebilecek edebiyat ve sanat alanlarındaki eğitimlere karşı ilgilerini gösteren fikirlerine 

ilişkin dağılımları sunulmuştur.  

Tablo 15 

Emekli Öğretmenlerin Edebiyat ve Sanat Alanında Eğitimlere İlişkin Görüşlerinin 

Frekans Dağılımları  
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 (f) (f) (f) (f) (f)    
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Ahşap Oymacılığı, Çinicilik, Çömlekçilik, Kâğıt Rölyef Yapımı, Heykelcilik, 

Cam işlemeciliği gibi El Sanatları eğitimleri almak isterim. 

9 18 13 7 5 2 2 2,63 

Takı, aksesuar tasarımı, dikiş, nakış, örgü, tekstil gibi Moda Tasarım 

eğitimleri almak isterim. 

12 21 11 5 3 2 2 2,35 

Yaratıcı yazarlık, Dijital Yazarlık, Köşe Yazarlığı, Bulmaca Yazarlığı gibi 

Yazarlık eğitimleri almak isterim 

5 23 13 8 3 2 2 2,63 

Enstrüman (ney, gitar, bağlama, keman, piyano vs. )çalmak üzerine eğitim 

almak isterim. 

9 18 8 12 5 2 2 2,73 

Hat, minyatür, tezhip, kaligrafi, ressamlık, ebru sanatı gibi Görsel Sanatlar 

üzerine eğitim almak isterim. 

6 20 12 11 3 2 2,5 2,71 

Halk dansları, yöresel oyunlar, kaşık oyunları, salon dansları gibi Dans 

eğitimleri almak isterim. 

13 22 6 6 5 2 2 2,38 

Türk Sanat Müziği,  Türk Halk Müziği, Arabesk icrası gibi Müzik eğitimleri 

almak isterim. 

10 17 10 12 3 2 2 2,63 

Türk Yayı, Türk Oku, Kalkan, Zırh yapımı gibi Savaş Sanatları eğitimleri 

almak isterim. 

11 23 10 7 1 2 2 2,31 

Toplam 75 162 83 68 28 - - - 

 

Tabloya göre emekli öğretmenlerin edebiyat ve sanat alanlarındaki eğitimlere karşı 

ilgilerinin olumsuz yönde olduğu izlenmiştir. Eğer edebiyat ve sanat alanlarında bir eğitim 

verilecekse emekli öğretmenlerin ilk tercihlerinin enstrüman (ney, gitar, bağlama, keman, 

piyano vs.) çalmak üzerine bir eğitim almak olacağı görülmüştür.  

Tabloda belirtilen edebiyat ve sanat alanlarındaki eğitimlerinden emekli öğretmenlerin 

en son tercih edecekleri eğitimlerin ise halk dansları, yöresel oyunlar, kaşık oyunları, salon 

dansları gibi dans eğitimleri almak yönünde olduğu görülmektedir.  



59 

 

 

 

Aşağıda verilen tabloda araştırmaya katılan emekli öğretmenlerin emeklilikten sonra 

verilebilecek spor alanındaki eğitimlere karşı ilgilerini gösteren fikirlerine ilişkin dağılımları 

sunulmuştur. 

Tablo 16 

Emekli Öğretmenlerin Spor Alanında Eğitimlere İlişkin Görüşlerinin Frekans 

Dağılımları  
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 (f) (f) (f) (f) (f)    

Akıl ve zekâ oyunları (satranç, dama, tavla, sudoku, bulmaca vs.) üzerine 

eğitim almak isterim. 

6 14 10 18 4 4 3 3 

Yaşa uygun spor ve sağlıklı beslenme üzerine eğitim almak isterim. 3 10 6 25 8 4 4 3,48 

Okçuluk,  Avcılık,  Kamp ve Çadır Kurumu, Dağcılık gibi Doğa Sporları 

eğitimleri almak isterim. 

8 25 6 11 2 2 2 2,5 

Toplam 17 49 22 54 14 - - - 

 

Yukarıdaki tabloya göre emekli öğretmenlerin spor alanındaki eğitimlere karşı 

ilgilerinin olumlu yönde olduğu gözlenmiştir. Eğer spor alanında bir eğitim verilecekse 

emekli öğretmenlerin ilk tercihlerinin yaşa uygun spor ve sağlıklı beslenme üzerine bir eğitim 

almak olacağı görülmüştür. Yaşa uygun bir spor ve sağlıklı beslenmeyi ise akıl ve zekâ 

oyunları (satranç, dama, tavla, sudoku, bulmaca vs.) üzerine bir eğitim takip etmektedir. 

Tabloda belirtilen spor alanındaki eğitimlerden emekli öğretmenlerin en son tercih 

edecekleri eğitimin ise okçuluk, avcılık, kamp ve çadır kurumu, dağcılık gibi doğa sporları 

eğitimi almak olduğu görülmektedir.  

Aşağıda verilen tabloda araştırmaya katılan emekli öğretmenlerin emeklilikten sonra 

verilebilecek mesleki gelişim alanındaki eğitimlere karşı ilgilerini gösteren fikirlerine ilişkin 

dağılımları sunulmuştur. 
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Tablo 17 

Emekli Öğretmenlerin Mesleki Gelişim Alanında Eğitimlere İlişkin Görüşlerinin 

Frekans Dağılımları  
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 (f) (f) (f) (f) (f)    

Ders Kitabı- Yazılı Materyal Hazırlama ve İnceleme, Eğitim Koçluğu, 

Tercih Danışmalığı gibi konularda eğitim almak isterim. 

7 19 14 9 3 2 2,5 2,65 

Girişimcilik, Muhasebe, İşletmecilik gibi Ekonomi Yönetimi eğitimleri 

almak isterim. 

8 23 8 9 4 2 2 2,58 

Aşçılık,  Pastacılık, Yiyecek İçecek işletmeciliği, Yöresel Mutfak, Dünya 

Mutfağı gibi Mutfak Sanatları eğitimleri almak isterim. 

10 23 10 7 2 2 2 2,38 

Tarım, Organik Tarım, Bitki, Çiçek Bakımı, Gübre Yapımı, Mantar 

Yetiştiriciliği gibi Tarım Eğitimleri almak isterim. 

6 13 6 20 7 4 4 3,17 

Büyükbaş, Küçükbaş, Arıcılık, Balıkçılık, Kuşçuluk gibi Hayvan 

Yetiştirme eğitimleri almak isterim. 

11 10 15 13 3 3 3 2,75 

Toplam 42 88 53 58 19 - - - 

 

Tabloya göre emekli öğretmenlerin emekli olduktan sonra mesleki gelişim 

eğitimlerine çok vakit ayırmak istemediği ortaya çıkmıştır. Eğer mesleki gelişim üzerine bir 

eğitim verilecekse emekli öğretmenlerin ilk tercihinin tarım, organik tarım, bitki, çiçek 

bakımı, gübre yapımı, mantar yetiştiriciliği gibi tarım eğitimleri almak yönünde olduğu 

görülmektedir. 

Tabloda belirtilen mesleki gelişim alanındaki eğitimlerden emekli öğretmenlerin en 

son tercih edecekleri eğitimin ise aşçılık, pastacılık, yiyecek içecek işletmeciliği, yöresel 

mutfak, dünya mutfağı gibi mutfak sanatları eğitimleri almak yönünde olduğu fark 

edilmektedir. 
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Aşağıda verilen bölümde araştırmaya katılan meslekte 25 yılını tamamlamış 

öğretmenlerin emeklikten sonra öğrenme isteklerini gösteren fikirlerine ilişkin dağılımları 

sunulmuştur. İlk olarak Tablo 18’ de araştırmaya katılan meslekte 25 yılını tamamlamış 

öğretmenlerin emeklilikten sonra öğrenme isteklerine ve eğitim tercih nedenlerine ilişkin 

dağılımları sunulmuştur. 

Tablo 18 

25 Yılını Tamamlamış Öğretmenlerin Emeklilikten Sonra Öğrenme İsteklerine ve 

Eğitim Tercih Nedenlerine İlişkin Görüşlerinin Frekans Dağılımları  
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 (f) (f) (f) (f) (f)    

Emeklilikten sonra öğrenmeye açığım.   3   5   3 40 64 5 5 4,37 

Emeklilikten sonra öğrenmeye vakit ayırmak 

istemiyorum. 

40 35   8 14 18 1 2 2,43 

Emeklilikten sonra öğrenmek için kurs, seminer, 

konferans almak istiyorum. 

19 19 25 35 17 4 3 3,10 

Kendimi geliştirmek için eğitimlere katılmak istiyorum. 15 13 16 47 24 4 4 3,45 

Zamanımı kaliteli değerlendirmek için eğitimlere 

katılmak istiyorum. 

10 10 16 52 27 4 4 3,66 

Öğretici kurslara katılmanın zihinsel ve fiziksel 

hastalıklara yakalanmamı geciktireceğini düşünüyorum. 

15 11 14 47 28 4 4 3,54 

Emeklilikten sonra eğitimlere katılmanın sosyal çevremi 

olumlu yönde geliştireceğini düşünüyorum. 

11 15 15 43 31 4 4 3,59 

Toplam 113 108 97 278 209 - - - 

 

Tabloya bakınca görevde 25 yılını doldurmuş çalışmaya devam eden öğretmenlerin 

%90’ından fazlasının emekli olduktan sonra öğrenmeye açık olduğu görülmüştür ancak 
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%65’inden fazlasının emekli olduktan sonra öğrenmeye vakit ayırmak istemediği de ortaya 

çıkmıştır. Emeklilikten sonra öğrenmek için kurs, seminer, konferans almak hususunda ise 

kararsız oldukları gözle görülmektedir.  

Öğretmenlikte 25 yılını tamamlamış aktif çalışan öğretmenlerin verilecek eğitimlere 

katılma nedenleri arasında kendini geliştirmek için katılmayı düşünenlerin oranı %60’ın 

üzerinde iken zamanını kaliteli geçirmek için katılmayı düşünenlerin oranı %65’ten fazladır. 

Emeklilik eğitimlerine katılmanın fiziksel ve zihinsel hastalıklara yakalanmayı geciktireceğini 

düşünenlerin oranı ile bu eğitimlerin sosyal çevreyi olumlu yönde etkileyeceğini düşünenlerin 

oranları ise %65 civarındadır.  

Aşağıdaki tabloda 25 yılını tamamlamış aktif çalışan öğretmenlerin psikoloji ve kişisel 

gelişim alanlarındaki eğitimlere karşı ilgilerini gösteren fikirlerine ilişkin dağılımları 

sunulmuştur. 

Tablo 19 

25 Yılını Tamamlamış Öğretmenlerin Psikoloji ve Kişisel Gelişim Alanlarında 

Eğitimlere İlişkin Görüşlerinin Frekans Dağılımları  
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 (f) (f) (f) (f) (f)    

Çatışma ve Stres Yönetimi, Bireysel Problem Çözme, 

Engellerle Baş Edebilme gibi psikoloji ile ilgili 

eğitimler almak isterim. 

30 28 17 27 13 1 2 2,70 

Sosyal Beceri Geliştirme, Zaman yönetimi, Motivasyon 

yönetimi, Etkili İletişim gibi Kişisel Gelişim eğitimleri 

almak isterim. 

31 24 16 33 11 4 3 2,73 

İngilizce, Almanca, Arapça, Çince gibi Pratik Yabancı 

Dil Eğitimleri almak isterim. 

34 20 14 28 19 1 3 2,81 

Kur’an-ı Kerim ve Meal okuma,  Hac ve Umre gibi Din 

ve Tasavvuf Eğitimleri almak isterim. 

25 11 11 37 31 4 4 3,33 
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AFAD, Kızılay, Yeşilay, Umke, gibi Gönüllü Hizmet 

eğitimleri almak isterim. 

18 22 20 35 20 4 3 3,15 

Toplam 200 164 114 249 193 - - - 

 

Emeklilikten sonra verilebilecek psikoloji ve kişisel gelişim alanlarındaki eğitimler 

açısından 25 yılını tamamlamış çalışmaya devam eden öğretmenlerin ilk tercihinin Kur’an-ı 

Kerim ve meal okuma, hac ve umre gibi Din ve Tasavvuf Eğitimleri almak olacağı 

görülmüştür. 2. tercihlerinin ise AFAD, Kızılay, Yeşilay, UMKE, gibi gönüllü hizmet 

eğitimleri almak yönünde olacağı görülmüştür.  

Tabloda belirtilen bu eğitimlerden 25 yılını tamamlamış çalışmaya devam eden 

öğretmenlerin en son tercih edecekleri eğitimlerin de sırasıyla çatışma ve stres yönetimi, 

bireysel problem çözme, engellerle baş edebilme gibi psikoloji ile ilgili eğitimler ile sosyal 

beceri geliştirme, zaman yönetimi, motivasyon yönetimi, etkili iletişim gibi kişisel gelişim 

eğitimleri olduğu görülmektedir. 

Aşağıda verilen tabloda araştırmaya katılan meslekte 25 yılını tamamlamış 

öğretmenlerin emeklilikten sonra verilebilecek edebiyat ve sanat alanlarındaki eğitimlere karşı 

ilgilerini gösteren fikirlerine ilişkin dağılımları sunulmuştur. 
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Tablo 20 

25 Yılını Tamamlamış Öğretmenlerin Edebiyat ve Sanat Alanlarında Eğitimlere 

İlişkin Görüşlerinin Frekans Dağılımları  
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 (f) (f) (f) (f) (f)    

Ahşap Oymacılığı, Çinicilik, Çömlekçilik, Kâğıt Rölyef 

Yapımı, Heykelcilik, Cam işlemeciliği gibi El Sanatları 

eğitimleri almak isterim. 

40 30 12 22 11 1 2 2,43 

Takı, aksesuar tasarımı, dikiş, nakış, örgü, tekstil gibi 

Moda Tasarım eğitimleri almak isterim. 

46 40   6 14  9 1 2 2,13 

Yaratıcı yazarlık, Dijital Yazarlık, Köşe Yazarlığı, 

Bulmaca Yazarlığı gibi Yazarlık eğitimleri almak 

isterim 

42 36   8 17 12 1 2 2,31 

Enstrüman (ney, gitar, bağlama, keman, piyano vs. 

)çalmak üzerine eğitim almak isterim. 

35 28 13 25 14 1 2 2,61 

Hat, minyatür, tezhip, kaligrafi, ressamlık, ebru sanatı 

gibi Görsel Sanatlar üzerine eğitim almak isterim. 

31 32 14 26 12 2 2 2,62 

Halk dansları, yöresel oyunlar, kaşık oyunları, salon 

dansları gibi Dans eğitimleri almak isterim. 

52 38   5 12  8 1 2 2,01 

Türk Sanat Müziği,  Türk Halk Müziği, Arabesk icrası 

gibi Müzik eğitimleri almak isterim. 

48 35   7 13 12 1 2 2,18 

Türk Yayı, Türk Oku, Kalkan, Zırh yapımı gibi Savaş 

Sanatları eğitimleri almak isterim. 

52 37   9 12   5 1 2 1,97 

Toplam 346 276 74 141 83 - - - 

 

Tabloya göre 25 yılını tamamlamış çalışmaya devam eden öğretmenlerin de edebiyat 

ve sanat alanlarındaki eğitimlere karşı ilgilerinin olumsuz yönde olduğu izlenmiştir. Eğer 
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edebiyat ve sanat alanlarında bir eğitim verilecekse 25 yılını tamamlamış çalışmaya devam 

eden öğretmenlerin ilk tercihlerinin enstrüman (ney, gitar, bağlama, keman, piyano vs.) 

çalmak üzerine bir eğitim almak olacağı görülmüştür.  

Tabloda belirtilen edebiyat ve sanat alanlarındaki eğitimlerinden 25 yılını tamamlamış 

çalışmaya devam eden öğretmenlerin de en son tercih edecekleri eğitimlerin halk dansları, 

yöresel oyunlar, kaşık oyunları, salon dansları gibi dans eğitimleri almak yönünde olacağı 

görülmektedir.  

Aşağıda verilen tabloda araştırmaya katılan meslekte 25 yılını tamamlamış 

öğretmenlerin emeklilikten sonra verilebilecek spor alanındaki eğitimlere karşı ilgilerini 

gösteren fikirlerine ilişkin dağılımları sunulmuştur. 

Tablo 21 

25 Yılını Tamamlamış Öğretmenlerin Spor Alanında Eğitimlere İlişkin Görüşlerinin 

Frekans Dağılımları  
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 (f) (f) (f) (f) (f)    

Akıl ve zekâ oyunları (satranç, dama, tavla, sudoku, 

bulmaca vs.) üzerine eğitim almak isterim. 

32 30 18 21 14 1 2 2,61 

Yaşa uygun spor ve sağlıklı beslenme üzerine eğitim 

almak isterim. 

15 22 13 42 23 4 4 3,31 

Okçuluk,  Avcılık,  Kamp ve Çadır Kurumu, Dağcılık 

gibi Doğa Sporları eğitimleri almak isterim 

36 26 10 29 14 1 2 2,64 

Toplam 83 78 41 92 51 - - - 

 

Yukarıdaki tabloya göre 25 yılını tamamlamış çalışmaya devam eden öğretmenlerin 

spor alanındaki eğitimlere karşı ilgilerinin değişkenlik gösterdiği gözlenmiştir. Eğer spor 

alanında bir eğitim verilecekse çalışmaya devam eden öğretmenlerin ilk tercihlerinin yaşa 
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uygun spor ve sağlıklı beslenme üzerine bir eğitim almak olacağı görülürken, okçuluk, 

avcılık, kamp ve çadır kurumu, dağcılık gibi doğa sporları eğitimleri almak en az rağbet gören 

sporlardan birisi olmuştur.  

Tabloda belirtilen spor alanındaki eğitimlerden 25 yılını tamamlamış çalışmaya 

devam eden öğretmenlerin akıl ve zekâ oyunları (satranç, dama, tavla, sudoku, bulmaca vs.) 

üzerine bir eğitim almaya ilgileri olumsuz yönde görülse de kararsız kalanların ilgileri de bu 

eğitimin tercihinin değişkenlik gösterebileceğini ispat edebilir.  

Aşağıda verilen tabloda araştırmaya katılan eslekte 25 yılını tamamlamış 

öğretmenlerin emeklilikten sonra verilebilecek mesleki gelişim alanındaki eğitimlere karşı 

ilgilerini gösteren fikirlerine ilişkin dağılımları sunulmuştur. 

Tablo 22 

25 Yılını Tamamlamış Öğretmenlerin Mesleki Gelişim Alanında Eğitimlere İlişkin 

Görüşlerinin Frekans Dağılımları  
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 (f) (f) (f) (f) (f)    

Ders Kitabı- Yazılı Materyal Hazırlama ve İnceleme, 

Eğitim Koçluğu, Tercih Danışmalığı gibi konularda 

eğitim almak isterim. 

39 29 22 15 10 1 2 2,37 

Girişimcilik, Muhasebe, İşletmecilik gibi Ekonomi 

Yönetimi eğitimleri almak isterim. 

46 37 14 10   8 1 2 2,10 

Aşçılık,  Pastacılık, Yiyecek İçecek işletmeciliği, 

Yöresel Mutfak, Dünya Mutfağı gibi Mutfak Sanatları 

eğitimleri almak isterim. 

40 34 13 19   9 1 2 2,33 

Tarım, Organik Tarım, Bitki, Çiçek Bakımı, Gübre 

Yapımı, Mantar Yetiştiriciliği gibi Tarım Eğitimleri 

almak isterim. 

27 25 13 31 19 4 3 2,91 
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Büyükbaş, Küçükbaş, Arıcılık, Balıkçılık, Kuşçuluk 

gibi Hayvan Yetiştirme eğitimleri almak isterim. 

45 28   9 22 11 1 2 2,36 

Toplam 197 153 71 97 57 - - - 

 

Tabloya verilerine göre 25 yılını tamamlamış çalışmaya devam eden öğretmenlerin 

emekli olduktan sonra mesleki gelişim eğitimlerine çok vakit ayırmak istemediği ortaya 

çıkmıştır. Eğer mesleki gelişim üzerine bir eğitim verilecekse emekli öğretmenlerin ilk 

tercihinin tarım, organik tarım, bitki, çiçek bakımı, gübre yapımı, mantar yetiştiriciliği gibi 

tarım eğitimleri almak yönünde olduğu görülmektedir. 

Tabloda belirtilen mesleki gelişim alanındaki eğitimlerden 25 yılını tamamlamış 

çalışmaya devam eden öğretmenlerin en son tercih edecekleri eğitimin ise girişimcilik, 

muhasebe, işletmecilik gibi ekonomi yönetimi eğitimleri almak yönünde olacağı fark 

edilmektedir. Ders kitabı, yazılı materyal hazırlama ve inceleme, eğitim koçluğu, tercih 

danışmalığı gibi konularda eğitim almak ise 25 yılını tamamlamış çalışmaya devam eden 

öğretmenlerin en çok kararsız kaldıkları eğitimlerden olmuştur. 

Aşağıdaki bölümde araştırmaya katılan öğretmen gruplarının eğitim tercihlerine göre 

dağılımları tablo olarak verilmiştir. İlk olarak tablo 23’ te araştırmaya katılan emekli 

öğretmenlerin eğitimlerin şekil ve sürelerine göre eğitim tercihlerine ilişkin dağılımları 

sunulmuştur. 

Tablo 23 

Emekli Öğretmenlerin Eğitim Şekil ve Süresine Göre Eğitim Tercihlerine İlişkin 

Görüşlerinin Frekans Dağılımları  

Madde Hayır Evet Mod Ortanca Ort. x̄ 

 (f) (f) 

Verilecek eğitimlerin çevrimiçi verilmesini tercih ederim. 18 34 1 1 1,35 
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Madde Hayır Evet Mod Ortanca Ort. x̄ 

Verilecek eğitimlerin yüz yüze verilmesini tercih ederim. 16 36 1 1 1,31 

Verilecek eğitimlerin hibrit (çevrimiçi-yüz yüze birlikte) 

olmasını tercih ederim. 

18 34 1 1 1,35 

Eğitimlerin okullarda verilmesini tercih ederim. 24 28 1 1 1,46 

Eğitimlerin okul dışı eğitim merkezlerinde (kurs merkezi, halk 

eğitim merkezi, aile sosyal eğitim merkezi vs.) verilmesini 

tercih ederim. 

20 32 1 1 1,38 

Eğitimlerin süresi günde 1-5 saat olabilir. 10 42 1 1 1,19 

Eğitimlerin süresi günde 6-12 saat olabilir. 43 9 2 2 1,83 

Eğitimlerin toplam süresi 1-5 ay olabilir. 23 29 1 1 1,44 

Eğitimlerin toplam süresi 6-12 ay olabilir. 34 18 2 2 1,65 

Eğitim sertifikası için sınav yapılmasını tercih ederim. 29 23 2 2 1,56 

Eğitim sertifikası için devam zorunluluğu olmasını tercih 

ederim. 

28 24 2 2 1,54 

Toplam 263 309 - - - 

Emekli öğretmenlerin emeklilik eğitimlerinin çevrimiçi, yüz yüze ya da hibrit olması 

konusunda ısrarcı olmadıkları görülürken, eğitimlerin okul dışı eğitim merkezlerinde 

verilmesini daha çok tercih ettikleri görülmüştür. Eğitimlerin günde 1 ile 5 saat arasında ve 

eğitimlerin toplam süresinin en fazla 1 ile 5 ay arasında sürmesi gerektiğini düşündükleri 

görülmektedir. Eğitimlerde sertifika için sınav ya da devam zorunluluğu olup olmaması 

konularında ise emekli öğretmenlerin tercihleri daha çok hayır yönünde olmuştur. 

Aşağıda verilen tabloda araştırmaya katılan meslekte 25 yılını tamamlamış 

öğretmenlerin eğitimlerin şekil ve sürelerine göre eğitim tercihlerine ilişkin dağılımları 

sunulmuştur. 

Tablo 24 

25 Yılını Tamamlamış Öğretmenlerin Eğitim Şekil ve Süresine Göre Eğitim 

Tercihlerine İlişkin Görüşlerinin Frekans Dağılımları  

Madde Hayır Evet Mod Ortanca Ort. x̄ 

 (f) (f) 

Verilecek eğitimlerin çevrimiçi verilmesini tercih ederim. 74 41 2 2 1,64 

Verilecek eğitimlerin yüz yüze verilmesini tercih ederim. 27 88 1 1 1,27 
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Madde Hayır Evet Mod Ortanca Ort. x̄ 

Verilecek eğitimlerin hibrit (çevrimiçi-yüz yüze birlikte) 

olmasını tercih ederim. 

40 75 1 1 1,35 

Eğitimlerin okullarda verilmesini tercih ederim. 52 63 1 1 1,49 

Eğitimlerin okul dışı eğitim merkezlerinde (kurs merkezi, halk 

eğitim merkezi, aile sosyal eğitim merkezi vs.) verilmesini 

tercih ederim. 

35 80 1 1 1,34 

Eğitimlerin süresi günde 1-5 saat olabilir. 16 99 1 1 1,17 

Eğitimlerin süresi günde 6-12 saat olabilir. 93 22 2 2 1,81 

Eğitimlerin toplam süresi 1-5 ay olabilir. 33 82 1 1 1,32 

Eğitimlerin toplam süresi 6-12 ay olabilir. 88 27 2 2 1,77 

Eğitim sertifikası için sınav yapılmasını tercih ederim. 79 36 2 2 1,69 

Eğitim sertifikası için devam zorunluluğu olmasını tercih 

ederim. 

60 55 2 2 1,52 

Toplam 597 668 - - - 

25 yılını tamamlamış çalışan öğretmenlerin emeklilik eğitimlerinin yüz yüze ya da 

hibrit olması konusunda ısrarcı oldukları görülürken, eğitimlerin okullarda verilmesi 

konusunda ısrarcı olmadıkları görülmüştür. Ancak eğitimlerin okul dışı eğitim merkezlerinde 

yapılması açısından tercihlerinde %70’e yakın bir yatkınlık olduğu tespit edilmiştir. 

Eğitimlerin günde 1 ile 5 saat arasında ve eğitimlerin toplam süresinin en fazla 1 ile 5 

ay arasında olması gerektiği hususunda tercihlerde büyük bir çoğunluk olduğu görülmektedir. 

Eğitimlerde sertifika için sınav olup olmaması konusunda 25 yılını tamamlamış çalışan 

öğretmenlerin tercihleri daha çok hayır yönünde iken, eğitimlerde sertifika için devam 

zorunluluğu olmasını tercih eden öğretmenlerde ise durum farklıdır. Devam zorunluluğuna 

hayır diyen öğretmen sayısı daha fazla gibi görünse de evet diyen öğretmen sayısı da 

ortalamaya oldukça yakın sayıdadır. 

4.2. Varyanslar Arası Farklılık Veri Analizi  

Öğretmenlerin emekli olduktan sonra uyum problemleri yaşadıklarının 

gözlendiğinden literatür bölümünde bahsetmiştik. Bu problemlerin henüz emekli olmayan bir 
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öğretmen için çok fazla önemsenmediği ancak emekli olan bireyler için yaşanan sorunlar 

olduğu gözlendiği frekans dağılımlarından da belli olmaktadır. Bu farklılıkların analizinin 

yapılabilmesi için katılımcıların görüşlerinin karşılaştırılmasına ihtiyaç duyulmuştur. 

Hipotezle ilgili testlerde özellikle normallik varsayımının sağlanamadığı hallerde 

kullanılabilmesi için çok az varsayım gerektiren ya da hiçbir varsayım gerektirmeyen testler 

geliştirilmiştir. Bu testler non-parametrik testler olarak adlandırılmaktadır. Bu testlerden birisi 

de Mann-Whitney U (MWU) testidir (Miller, Miller, 2006). Wilcoxon sıra toplamı testi 

olarak da bilinen Mann-Whitney U testi, belirli bir dağılıma sahip olmayan tek bir sıralı 

değişken üzerinde iki grup arasındaki farkları test etmeye yarar (Mann & Whitney, 1947; 

Wilcoxon, 1945). 

Araştırmada uygulanan Kolmogorov-Smirnov testine göre ihtiyaç belirleme formunun 

dağılımı normal çıkmayan bölümleri Mann-Whitney U testi ile analiz edilmiştir. Bu bölümler 

emeklilik planları bölümü ile eğitim tercihleri bölümleridir. İlgili bölümlerin analiz verileri 

tablolaştırılmış olup analize yönelik tablolara aşağıda yer verilmiş ve analiz sonuçları 

yorumlanmıştır. Yorumlara tabloların altında yer verilmiştir. 

Tablo 25’te araştırmaya katılan öğretmenlerin emekli olma nedenlerine ilişkin 

görüşlerine göre aralarında fark ortalaması olup olmadığını karşılaştıran veriler sunulmuştur. 

Tablo 25 

Katılımcı Öğretmen Gruplarının Emekli Olma Nedenlerine İlişkin Görüşlerinin 

Karşılaştırılması 

Maddeler Gruplar 
Sıra 

Ortalaması 
U 

Dağılım 

Değeri (p) 

Emekli Olma Nedenleri         

Emekli olmak istiyorum/istiyordum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
73,25   

Emekli Öğretmenler 107,77 1754 0,001 

Yorulduğumu 

hissediyorum/hissediyordum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
79,41   

Emekli Öğretmenler 94,15 2462 0,059 

Öğrencilere yeterli olmadığımı 

düşünüyorum/düşünüyordum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
77,37   

Emekli Öğretmenler 98,66 2227 0,003 

Teknolojik gelişmelere ayak 

uyduramıyorum/uyduramıyordum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
77,90   

Emekli Öğretmenler 97,48 2289 0,009 
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Maddeler Gruplar 
Sıra 

Ortalaması 
U 

Dağılım 

Değeri (p) 

Okul gürültüsü artık katlanılmaz 

olabiliyor/olabiliyordu. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
83,79   

Emekli Öğretmenler 84,47 2965 0,930 

Ailem ve çocuklarıma vakit ayırmak 

istiyorum/istiyordum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
82,03   

Emekli Öğretmenler 88,37 2763  0,418 

Öğretmenliğin genç adaylara devredilmesi 

gerektiğine inanıyorum/inanıyordum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
80,61   

Emekli Öğretmenler 91,49 2600  0,165 

Evrak, doküman, kayıt tutma işleri ile 

uğraşmak yorucu geliyor/geliyordu. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
84,23 2963 0,925 

Emekli Öğretmenler 83,49     

 

Öğretmenlerin emeklilik dönemine ilişkin ihtiyaçlarını ortaya koymak için yapılan 

ihtiyaç belirleme anketinin emekli olma nedenlerine ait bölümünde yer alan maddelere 

yönelik ilişkisiz örneklemler için yapılan Mann-Whitney U testi verilerine bu bölümde yer 

verilmiştir. Buna göre emekli olmak isteyip istemediğini ortaya koymak için yapılan Mann-

Whitney U testinde, 25 yılını doldurmuş öğretmenlerin ortalaması (SO=7,25) ile emekli 

öğretmenlerin ortalaması (SO =107,77) arasında emekli öğretmenlerin lehine anlamlı bir fark 

izlenmiştir [U=1754, p=0,001, p<0,05]. Yorulduğu için emekli olmak istediklerine dair 

yapılan Mann-Whitney U testi verisine göre 25 yılını doldurmuş öğretmenlerin ortalaması 

(SO=79,41) ile emekli öğretmenlerin ortalaması (SO=94,15) arasında anlamlı bir fark 

görülmemiştir [U=2462, p=0,059, p>0,05]. Emekli öğretmenlerin yoruldukları için emekli 

olduklarına karşı tutumları 25 yılını doldurmuş öğretmenlere göre daha yüksek olmasına 

rağmen fark istatistiksel olarak anlamlı değildir. 

Öğrencilere yeterli olmadıklarını düşündükleri için girilen verilere göre 25 yılını 

doldurmuş öğretmenlerin ortalaması (SO1=77,37) ile emekli öğretmenlerin ortalaması 

(SO2=98,66) arasında anlamlı bir fark vardır [U=2227, p=0,003, p<0,05]. Bu farklılık emekli 

öğretmenlerin lehinedir. Teknolojik gelişmelere ayak uyduramamanın emeklilik nedeni 

olmasına ilişkin Mann-Whitney U testi veri ortalamalarına göre 25 yılını doldurmuş 

öğretmenlerin ortalaması (SO1=77,90) ile emekli öğretmenlerin ortalaması (SO2=97,48) 

arasında anlamlı bir fark oluşmuştur [U=2289, p=0,009, p<0,05]. Teknolojik gelişmelere ayak 

uyduramama sebebiyle gerçekleşen varyanslar arası farklılık emekli öğretmenler lehinedir. 
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Okul gürültüsünün katlanılmaz olabildiği düşüncesiyle emekli olma nedenine ilişkin 

Mann-Whitney U testi verisine göre 25 yılını doldurmuş öğretmenlerin ortalaması 

(SO1=83,79) ile emekli öğretmenlerin ortalaması (SO2=84,47) arasında anlamlı bir fark 

yoktur. Hatta ortalamalar birbirine eşit denilecek kadar yakın görülmüştür [U=2965, p=0,930, 

p>0,05]. Ailelerle vakit geçirme emekli faktörünün Mann-Whitney U testi verilerine istinaden 

25 yılını doldurmuş öğretmenlerin ortalamaları (SO1=82,03) ile emekli öğretmenlerin 

ortalamaları (SO2=88,37) arasında anlamlı bir fark görülmemiştir [U=2763, p=0,418, p>0,05]. 

Emekli öğretmenlerin ailelerle vakit geçirmek için emekli olduklarına karşı tutumları 25 yılını 

doldurmuş öğretmenlere göre daha yüksek olmasına rağmen istatistiksel olarak anlamlı fark 

oluşmamıştır. 

Öğretmenliğin genç adaylara devredilmesi gerektiğine inandıkları için öğretmenlerin 

emekli olma nedeni Mann-Whitney U testi verilerine göre 25 yılını doldurmuş öğretmenlerin 

ortalaması (SO1=80,61) ile emekli öğretmenlerin ortalaması (SO2=91,49) arasında anlamlı bir 

fark yoktur. [U=2600, p=0,165, p>0,05]. Emekli öğretmenlerin lehine bir farklılık oluşsa da 

istatistiksel olarak anlamlı değildir. Son olarak evrak, kayıt, doküman gibi resmiyet gerektiren 

işlerle uğraşmak yorucu geldiği için emekli olmayı tercih eden öğretmen gruplarının Mann-

Whitney U testi verilerine göre 25 yılını doldurmuş öğretmenlerin ortalaması (SO1=84,23) ile 

emekli öğretmenlerin ortalaması (SO2=83,49) arasında anlamlı bir fark izlenmemiştir 

[U=2963, p=0,925, p>0,05]. Bu maddenin pozitif farklılığı 25 yılını doldurmuş öğretmen 

grubunun yararına olsa da istatiksel olarak anlamlı değildir. 

Aşağıdaki verilen tabloda araştırmaya katılan öğretmenlerin emeklilik planlarına 

ilişkin görüşlerine göre aralarında fark ortalaması olup olmadığını karşılaştıran veriler 

sunulmuştur. 

Tablo 26 

Katılımcı Öğretmen Gruplarının Emeklilik Planlarına İlişkin Görüşlerinin 

Karşılaştırılması 

Maddeler Gruplar 
Sıra 

Ortalaması 
U 

Dağılım 

Değeri (p) 

Emeklilik Planları         

Ailemle vakit geçirmek istiyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
82,25    

Emekli Öğretmenler 87,87 2789 0,464 
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Maddeler Gruplar 
Sıra 

Ortalaması 
U 

Dağılım 

Değeri (p) 

Evcil hayvanlara (kedi, köpek, balık, güvercin 

vs.) vakit ayırmak istiyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
79,61   

Emekli Öğretmenler 93,70 2485  0,069 

Kıraathane, sosyal kulüplere, derneklere, 

vakıflara vakit ayırmayı düşünüyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
82,21     

Emekli Öğretmenler 87,95 2784 0,466 

Sahil kasabasına taşınmayı düşünüyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
85,60 2806  0,514 

Emekli Öğretmenler 80,46   

Bir köye yerleşip bağ, bahçe işleri ile 

uğraşmayı düşünüyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
81,71   

Emekli Öğretmenler 89,07  2726 0,351 

Dini vecibeleri yerine getireceğim bir yaşam 

tarzı planlıyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
83,87     

Emekli Öğretmenler 84,29 2975 0,957 

Çalışmaya devam etmeyi planlıyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
95,13 1709 0,001 

Emekli Öğretmenler 59,38     

Hobilere (resim, müzik, kitap okuma vs.) vakit 

ayırmayı planlıyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
83,53     

Emekli Öğretmenler 85,04 2936 0,845 

Eğitici kurslara (el sanatları, görsel sanatlar, 

müzik vs.) katılmayı planlıyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
85,87 2774  0,443 

Emekli Öğretmenler 79,86   

Akademik danışmanlık yapmayı planlıyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
83,18   

Emekli Öğretmenler 85,81 2896  0,735 

Kültürel, tarihi, dini seyahatlere vakit ayırmayı 

planlıyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
87,22 2620 0,174 

Emekli Öğretmenler 76,88     

Küçük bir işletme açmayı planlıyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
78,43     

Emekli Öğretmenler 96,31 2350 0,021 

Mesleki, hayati tecrübelerimi edebi eserlere 

aktarmayı planlıyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
82,09     

Emekli Öğretmenler 88,23 2770 0,431 

Spor ve fiziksel aktivite ağırlıklı bir hayat tarzı 

sürdürmeyi planlıyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
86,35 2719 0,333 

Emekli Öğretmenler 78,80     

Gazete, dergi, televizyon, haber siteleri gibi 

yayın organlarını takip etmeyi planlıyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
83,05     

Emekli Öğretmenler 86,10 2881 0,684 

 

Öğretmenlerin emeklilik planlarına ilişkin, 25 yılını doldurmuş aktif çalışan 

öğretmenler grubu ile emekli öğretmenler grubuna ilişkin Mann-Whitney U testi ile bulunan 

varyanslar arası farklılık verilerine yukarıdaki tabloda (Tablo 26) yer verilmiştir. Bu analiz 

verilerine göre emeklilik planları arasında ailelerle ile vakit geçirmek olan bir emeklilik 
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dönemine ilişkin Mann-Whitney U testi verilerine göre 25 yılını doldurmuş öğretmenlerin 

ortalama verileri (SO1=82,25) ile emekli öğretmenlerin ortalama verileri (SO2=87,87) 

arasında anlamlı bir fark görülmemiştir [U=2789, p=0,464, p>0,05]. Ortalama olarak emekli 

öğretmenlerin lehine bir artış söz konusu olsa da istatiksel olarak anlamlı değildir. 

Evcil hayvanlarla vakit geçirmek emeklilik planları arasında olan öğretmen 

gruplarının tercihlerine göre Mann-Whitney U testi verilerine istinaden 25 yılını doldurmuş 

öğretmenlerin ortalaması (SO1=79,61) ile emekli öğretmenlerin ortalaması (SO2=93,70) 

arasında anlamlı bir fark yoktur [U=2485, p=0,069, p>0,05]. Aynı şekilde kıraathane, sosyal 

kulüp, dernek, vakıf gibi cemiyet ortamlarında vakit geçirme planı olan öğretmen gruplarının 

Mann-Whitney U testi verileri analizlerinde 25 yılını doldurmuş öğretmenlerin ortalaması 

(SO1=82,21) ile emekli öğretmenlerin ortalaması (SO2=87,95) arasında anlamlı bir fark 

görülmemiştir [U=2784, p=0,466, p>0,05]. Her iki maddenin ortalamasına göre emekli 

öğretmenlerin lehine bir artış görülse de istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık değildir. 

Emeklilik planlarına ilişkin yapılan Mann-Whitney U testi verilerinin ölçtüğü varyans 

farklılık analizlerinin %87’sinde anlamlı farklılık görülmemiştir. 15 maddenin 9’unda 

verilerin ortalamaları emekli öğretmenlerin yönünde pozitif bir artış göstermiş olsa da 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık oluşmamıştır. 4 maddenin veri ortalamalarında da 25 yılını 

doldurmuş öğretmenler grubuna yönelik pozitif farklılıklar oluşsa da istatistiksel olarak 

anlamlı değildir. 

15 maddenin 2’sinde anlamlı farklılıklar vardır. Bu maddelerden birisi çalışmaya 

devam etmeyi planlıyorum maddesidir. Emeklilikten sonra çalışmaya devam etmeyi 

planlayan öğretmen gruplarının Mann-Whitney U testi verilerine göre 25 yılını doldurmuş 

öğretmenlerin ortalamaları (SO1=95,13) ile emekli öğretmenlerin ortalamaları (SO2=59,38) 

arasında anlamlı bir fark oluşmuştur [U=1739, p=0,001, p<0,05]. Çalışmaya devam etmeyi 

planlayan öğretmen gruplarının varyanslar arası farklılık durumları 25 yılını doldurmuş 

öğretmenler grubunun lehine anlamlı farklılık göstermiştir. 

Farklılık gösteren diğer bir madde ise küçük bir işletme açmayı planlıyorum 

maddesidir. Emeklilikten sonra küçük bir işletme açma planı olan öğretmen gruplarının 

Mann-Whitney U testi verilerine göre 25 yılını doldurmuş öğretmenlerin ortalamaları 

(SO1=78,43) ile emekli öğretmenlerin ortalamaları (SO2=96,31) arasında emekli öğretmenler 

grubunun tarafına anlamlı bir farklılık görülmüştür [U=2,350, p=0,021, p<0,05]. 
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Aşağıdaki bölümde araştırmaya katılan öğretmenlerin emeklilikten sonra öğrenmeye 

ilişkin görüşlerine göre aralarında fark ortalaması olup olmadığını karşılaştıran veriler 

sunulmuştur. İlk olarak tablo 27’ de araştırmaya katılan öğretmenlerin emeklilikten sonra 

öğrenmeye ve eğitim tercih nedenlerine ilişkin görüşlerine göre aralarında fark ortalaması 

olup olmadığını karşılaştıran veriler sunulmuştur. 

Tablo 27 

Katılımcı Öğretmen Gruplarının Emeklikten Sonra Öğrenmeye ve Eğitim Tercih 

Nedenlerine İlişkin Görüşlerinin Karşılaştırılması 

Maddeler Gruplar 
Sıra 

Ortalaması 
U 

Dağılım 

Değeri (p) 

Emeklilikten sonra öğrenmeye açığım. 

25 Yılını Tamamlamış  

Öğretmenler 
94,47 1786 0,001 

Emekli Öğretmenler 60,85     

Emeklilikten sonra öğrenmeye vakit 

ayırmak istemiyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
82,28     

Emekli Öğretmenler 87,80 2792 0,479 

Emeklilikten sonra öğrenmek için kurs, 

seminer, konferans almak istiyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
87,47 2591  0,156 

Emekli Öğretmenler 76,33   

Kendimi geliştirmek için eğitimlere 

katılmak istiyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
88,69 2450 0,052 

Emekli Öğretmenler 73,63     

Zamanımı kaliteli değerlendirmek için 

eğitimlere katılmak istiyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
89,17 2395 0,030 

Emekli Öğretmenler 72,57     

Öğretici kurslara katılmanın zihinsel ve 

fiziksel hastalıklara yakalanmamı 

geciktireceğini düşünüyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
85,45 2823  0,546 

Emekli Öğretmenler 80,80   

Emeklilikten sonra eğitimlere katılmanın 

sosyal çevremi olumlu yönde 

geliştireceğini düşünüyorum. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
85,55 2812  0,522 

Emekli Öğretmenler 80,58   

 

Öğretmenlerin emeklilikten sonra öğrenmeye ve eğitim tercih nedenlerine ilişkin 

fikirlerinin yer aldığı maddelerin, 25 yılını doldurmuş aktif çalışan öğretmenler grubu ile 

emekli öğretmenler grubuna ilişkin Mann-Whitney U testi ile bulunan varyanslar arası 

farklılık verileri yukarıdaki tabloda (Tablo 27) yer almaktadır. Bu bölümdeki ilk maddeye, 

emeklilikten sonra öğrenmeye açığım, yönelik yapılan Mann-Whitney U testi veri analizine 

göre 25 yılını doldurmuş öğretmenlerin ortalamaları (SO1=94,47) ile emekli öğretmenlerin 
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ortalamaları (SO2=60,85) arasında anlamlı bir fark oluşmuştur [U=1786, p=0,001, p<0,05]. 

Emeklilikten sonra öğrenmeye devam etmek isteyen öğretmenlerden grupların varyanslar 

arası farklılık durumları 25 yılını doldurmuş öğretmenler grubunun lehine anlamlı farklılık 

göstermiştir. 

Nitekim öğretmenlerin emeklilikten öğrenmeye vakit ayırmak istemediklerine ilişkin 

gruplar arası Mann-Whitney U testi verilerinde anlamlı farklılık yoktur. (25 yılını doldurmuş 

öğretmenlerin ortalamaları, (SO1=82,28), ile emekli öğretmenlerin ortalamaları (SO2=87,80)) 

Emekli öğretmenlerin emeklilikten sonra öğrenmek istemediklerine ilişkin varyans verilerinde 

az bir artış görülse de istatiksel olarak anlamlı değildir [U=2792, p=0,479, p>0,05]. 

Emeklilikten sonra öğrenmek için eğitim, konferans, seminer vs. almak istiyorum maddesine 

ilişkin Mann-Whitney U testi verilerine göre 25 yılını doldurmuş öğretmenlerin ortalaması 

(SO1=87,47) ile emekli öğretmenlerin ortalaması (SO2=76,33) arasında 25 yılını doldurmuş 

öğretmenlerin lehine bir artış olsa da istatiksel olarak anlamlı bir fark görülmemiştir [U=2591, 

p=0,156, p>0,05].  

Eğitimleri neden almak istediğine dair yapılan tercih maddelerinin Mann-Whitney U 

testi verilerinde ise 4 maddenin 3’ünde anlamlı farklılık görülmemiştir. Ancak bu 

maddelerden 1 tanesi anlamlı farklılık göstermiştir. Zamanımı kaliteli değerlendirmek için 

eğitimlere katılmak istiyorum maddesi anlamlı farklılık gösteren madde olarak dikkatimizi 

çekmektedir. Bu maddenin Mann-Whitney U testi varyans analiz verilerine bakınca 25 yılını 

doldurmuş öğretmenlerin ortalaması (SO1=89,17) ile emekli öğretmenlerin ortalaması 

(SO2=72,57) arasında anlamlı bir fark bulunmuştur [U=2395, p=0,030, p<0,05]. Bu verileri 

değerlendirecek olursak öğretmenlerin emeklilik dönemlerindeki zamanlarını kaliteli 

değerlendirebilmek için bu eğitimleri tercih edebilme durumlarının 25 yılını doldurmuş 

çalışmaya devam eden öğretmenlerin lehine olduğu söylenebilir.  

Aşağıdaki tabloda araştırmaya katılan öğretmenlerin emeklilikten sonra verilebilecek 

psikoloji ve kişisel gelişim alanlarındaki eğitimlere ilişkin görüşlerine göre aralarında fark 

ortalaması olup olmadığını karşılaştıran veriler sunulmuştur. 



77 

 

 

 

Tablo 28 

Katılımcı Öğretmen Gruplarının Psikoloji ve Kişisel Gelişim Alanlarında Eğitimlere 

İlişkin Görüşlerinin Karşılaştırılması 

Maddeler Gruplar 
Sıra 

Ortalaması 
U 

Dağılım 

Değeri (p) 

Çatışma ve Stres Yönetimi, Bireysel 

Problem Çözme, Engellerle Baş Edebilme 

gibi psikoloji ile ilgili eğitimler almak 

isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
83,74     

Emekli Öğretmenler 84,58 2960 0,915 

Sosyal Beceri Geliştirme, Zaman yönetimi, 

Motivasyon yönetimi, Etkili İletişim gibi 

Kişisel Gelişim eğitimleri almak isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
84,11 2977  0,965 

Emekli Öğretmenler 83,76   

İngilizce, Almanca, Arapça, Çince gibi 

Pratik Yabancı Dil Eğitimleri almak 

isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
85,22 2850  0,619 

Emekli Öğretmenler 81,31   

Kur’an-ı Kerim ve Meal okuma,  Hac ve 

Umre gibi Din ve Tasavvuf Eğitimleri 

almak isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
83,37   

Emekli Öğretmenler 85,40 2917 0,793 

AFAD, Kızılay, Yeşilay, Umke, gibi 

Gönüllü Hizmet eğitimleri almak isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
86,00 2760 0,415 

Emekli Öğretmenler 79,59     

 

Öğretmenlerin katılmayı tercih ettikleri psikoloji ve kişisel gelişim alanlarındaki 

eğitim türlerinin varyans farklılık verilerine göre %100 oranında 25 yılını doldurmuş 

öğretmenler grubu ile emekli öğretmenler grubu arasında anlamlı farklılık yoktur. Mann-

Whitney U testi sonuçlarına göre 5 eğitim türü tercihinin 3 tanesinde varyans verilerindeki 

farklılık 25 yılını doldurmuş öğretmenler lehine görülse de fark istatiksel olarak anlamlı 

değildir. Örneğin, sosyal beceri geliştirme, zaman yönetimi, motivasyon yönetimi, etkili 

iletişim gibi Kişisel Gelişim eğitimleri almayı tercih eden 25 yılını doldurmuş aktif çalışan 

öğretmenlerin ortalaması (SO1=84,11) ile emekli öğretmenlerin ortalaması (SO2=83,76) 

arasında anlamlı bir fark görülmemiştir [U=2977, p=0,965, p>0,05]. Bu verilere göre 25 yılını 

doldurmuş öğretmenlerin lehine pozitif bir artış söz konusu olsa da sonuç istatiksel olarak 

anlamlı görülmemiştir. 

5 eğitim türü tercihlerinin 2 tanesinde ise varyans verilerindeki farklılıklar emekli 

öğretmenlerin lehine görünse de yine farklılıklar istatiksel olarak anlamlı değildir. Örneğin; 

çatışma ve stres yönetimi, bireysel problem çözme, engellerle baş edebilme gibi psikoloji ile 
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ilgili eğitimler almak isteyen öğretmen gruplarının Mann-Whitney U testi verilerine göre 25 

yılını doldurmuş öğretmenlerin ortalaması (SO1=83,74) ile emekli öğretmenlerin ortalaması 

(SO2=84,58) arasında anlamlı bir fark görülmemiştir [U=2960, p=0,915, p>0,05]. Bu verilerin 

gösterdiği üzere bu maddenin üzerinde ortalamada emekli öğretmenlerin lehine olumlu bir 

artış vardır ancak varyanslar arası farklılık istatiksel olarak anlamlı değildir. 

Aşağıdaki tabloda araştırmaya katılan öğretmenlerin emeklilikten sonra verilebilecek 

edebiyat ve sanat alanlarındaki eğitimlere ilişkin görüşlerine göre aralarında fark ortalaması 

olup olmadığını karşılaştıran veriler sunulmuştur. 

Tablo 29 

Katılımcı Öğretmen Gruplarının Edebiyat ve Sanat Alanlarında Eğitimlere İlişkin 

Görüşlerinin Karşılaştırılması 

Maddeler Gruplar 
Sıra 

Ortalaması 
U 

Dağılım 

Değeri (p) 

Ahşap Oymacılığı, Çinicilik, Çömlekçilik, 

Kâğıt Rölyef Yapımı, Heykelcilik, Cam 

işlemeciliği gibi El Sanatları eğitimleri 

almak isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
80,81   

Emekli Öğretmenler 91,05 2623  0,192 

Takı, aksesuar tasarımı, dikiş, nakış, örgü, 

tekstil gibi Moda Tasarım eğitimleri almak 

isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
79,85   

Emekli Öğretmenler 93,18 2512  0,083 

Yaratıcı yazarlık, Dijital Yazarlık, Köşe 

Yazarlığı, Bulmaca Yazarlığı gibi Yazarlık 

eğitimleri almak isterim 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
78,40     

Emekli Öğretmenler 96,38 2346 0,021 

Enstrüman (ney, gitar, bağlama, keman, 

piyano vs. )çalmak üzerine eğitim almak 

isterim 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
82,20   

Emekli Öğretmenler 87,99 2782  0,461 

Hat, minyatür, tezhip, kaligrafi, ressamlık, 

ebru sanatı gibi Görsel Sanatlar üzerine 

eğitim almak isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
82,26     

Emekli Öğretmenler 87,85 2790 0,477 

Halk dansları, yöresel oyunlar, kaşık 

oyunları, salon dansları gibi Dans 

eğitimleri almak isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
78,56   

Emekli Öğretmenler 96,04 2364  0,022 

Türk Sanat Müziği,  Türk Halk Müziği, 

Arabesk icrası gibi Müzik eğitimleri almak 

isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
77,80   

Emekli Öğretmenler 97,72 2276  0,010 



79 

 

 

 

Maddeler Gruplar 
Sıra 

Ortalaması 
U 

Dağılım 

Değeri (p) 

Türk Yayı, Türk Oku, Kalkan, Zırh yapımı 

gibi Savaş Sanatları eğitimleri almak 

isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
77,97   

Emekli Öğretmenler 97,33 2297  0,011 

 

Öğretmenlerin katılmayı tercih ettikleri edebiyat ve sanat alanlarındaki eğitim 

türlerinin varyans farklılık verilerine göre %50 oranında 25 yılını doldurmuş öğretmenler 

grubu ile emekli öğretmenler grubu arasında anlamlı farklılık yoktur. Mann-Whitney U testi 

sonuçlarına göre 8 eğitim türü tercihinin tamamında varyans verilerindeki farklılık emekli 

öğretmenler lehine görülse de sadece 4 eğitim türü tercihinin farkı istatiksel olarak anlamlı 

değildir. Örneğin, ahşap oymacılığı, çinicilik, çömlekçilik, kâğıt rölyef yapımı, heykelcilik, 

cam işlemeciliği gibi el sanatları eğitimleri almayı tercih eden 25 yılını doldurmuş aktif 

çalışan öğretmenlerin ortalaması (SO1=80,81) ile emekli öğretmenlerin ortalaması 

(SO2=91,05) arasında anlamlı bir fark görülmemiştir [U=2623, p=0,192, p>0,05]. Bu verilere 

göre emekli öğretmenlerin lehine pozitif bir artış söz konusu olsa da sonuç istatiksel olarak 

anlamlı görülmemiştir. 

8 eğitim türü tercihlerinin 4 tanesinde ise varyans verilerindeki farklılıklar emekli 

öğretmenlerin lehine fark vardır ve farklılıklar istatiksel olarak anlamlı farklılıklardır. 

Örneğin, yaratıcı yazarlık, dijital yazarlık, köşe yazarlığı, bulmaca yazarlığı gibi yazarlık 

eğitimlerin tercih eden öğretmen gruplarının Mann-Whitney U testi verilerine göre 25 yılını 

doldurmuş öğretmenlerin ortalamaları (SO1=78,40) ile emekli öğretmenlerin ortalamaları 

(SO2=96,38) arasında anlamlı bir fark oluşmuştur [U=2346, p=0,021, p<0,05]. Emeklilikten 

sonra yazarlık eğitimlerini tercih eden öğretmen gruplarının varyanslar arası farklılık 

durumları emekli öğretmenler grubunun lehine anlamlı farklılık göstermiştir. 

Ayrıca halk dansları, yöresel oyunlar, kaşık oyunları, salon dansları gibi dans 

eğitimleri almak isteyen öğretmen gruplarının Mann-Whitney U testi verilerine göre 25 yılını 

doldurmuş öğretmenlerin ortalamaları (SO1=78,56) ile emekli öğretmenlerin ortalamaları 

(SO2=96,04) arasında anlamlı bir fark oluşmuştur [U=2364, p=0,022, p<0,05]. Emeklilikten 

sonra dans eğitimlerini tercih eden öğretmen gruplarının varyanslar arası farklılık durumları 

emekli öğretmenler grubunun lehine anlamlı farklılık göstermiştir. 
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Türk sanat müziği, Türk halk müziği, arabesk icrası gibi müzik eğitimi türü tercihi 

diğer bir anlamlı farklılık gösteren maddedir. Müzik eğitimi almak isteyen öğretmen 

gruplarının tercihlerine istinaden yapılan Mann-Whitney U testi verilerine göre 25 yılını 

doldurmuş öğretmenlerin ortalamaları (SO1=77,80) ile emekli öğretmenlerin ortalamaları 

(SO2=97,72) arasında anlamlı bir fark vardır [U=2276, p=0,010, p<0,05]. Emekli olunca 

müzik eğitimi almak isteyen öğretmen gruplarından emekli öğretmenler grubunun lehine 

varyanslar arası anlamlı bir farklılık izlenmektedir. 

Türk Yayı, Türk Oku, Kalkan, Zırh yapımı gibi Savaş Sanatları eğitim türü maddesi 

de eğitim türlerinde anlamlı farklılık gösteren son maddedir. Savaş sanatları eğitimi almak 

isteyen öğretmen gruplarının tercihlerine istinaden yapılan Mann-Whitney U testi verilerine 

göre 25 yılını doldurmuş öğretmenlerin ortalamaları (SO1=77,97) ile emekli öğretmenlerin 

ortalamaları (SO2=97,33) arasında anlamlı bir fark vardır [U=2297, p=0,011, p<0,05]. Emekli 

olunca savaş sanatları eğitimi almak isteyen öğretmen gruplarından emekli öğretmenler 

grubunun lehine varyanslar arası anlamlı bir farklılık görülmüştür. 

Aşağıdaki tabloda araştırmaya katılan öğretmenlerin emeklilikten sonra verilebilecek 

spor alanında eğitimlere ilişkin görüşlerine göre aralarında fark ortalaması olup olmadığını 

karşılaştıran veriler sunulmuştur. 

Tablo 30 

Katılımcı Öğretmen Gruplarının Spor Alanında Eğitimlere İlişkin Görüşlerinin 

Karşılaştırılması 

Maddeler Gruplar 
Sıra 

Ortalaması 
U 

Dağılım 

Değeri (p) 

Akıl ve zekâ oyunları (satranç, dama, 

tavla, sudoku, bulmaca vs.) üzerine eğitim 

almak isterim 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
79,35     

Emekli Öğretmenler 94,29 2455 0,058 

Yaşa uygun spor ve sağlıklı beslenme 

üzerine eğitim almak isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
82,64     

Emekli Öğretmenler 87,01 2833 0,573 

Okçuluk,  Avcılık,  Kamp ve Çadır 

Kurumu, Dağcılık gibi Doğa Sporları 

eğitimleri almak isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
84,45 2938 0,854 

Emekli Öğretmenler 83,01   
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Öğretmenlerin katılmayı tercih ettikleri spor alanındaki eğitim türlerinin varyans 

farklılık verilerine göre %100 oranında 25 yılını doldurmuş öğretmenler grubu ile emekli 

öğretmenler grubu arasında anlamlı farklılık yoktur. Mann-Whitney U testi sonuçlarına göre 3 

eğitim türü tercihinin 1 tanesinde varyans verilerindeki farklılık 25 yılını doldurmuş 

öğretmenler lehine görülse de fark istatiksel olarak anlamlı değildir. Bu eğitim türü tercihi, 

okçuluk, avcılık, kamp ve çadır kurumu, dağcılık gibi doğa sporları eğitimleri, almayı tercih 

eden 25 yılını doldurmuş aktif çalışan öğretmenlerin ortalaması (SO1=84,45) ile emekli 

öğretmenlerin ortalaması (SO2=83,01) arasında anlamlı bir fark görülmemiştir [U=2938, 

p=0,854, p>0,05]. Bu verilere göre 25 yılını doldurmuş öğretmenlerin lehine pozitif bir artış 

söz konusu olsa da sonuç istatiksel olarak anlamlı görülmemiştir. 

3 eğitim türü tercihlerinin 2 tanesinde ise varyans verilerindeki farklılıklar emekli 

öğretmenlerin lehine görünse de yine farklılıklar istatiksel olarak anlamlı değildir. Akıl ve 

zekâ oyunları (satranç, dama, tavla, sudoku, bulmaca vs.) üzerine eğitim almak isteyen 

öğretmen gruplarının Mann-Whitney U testi verilerine göre 25 yılını doldurmuş 

öğretmenlerin ortalaması (SO1=82,64) ile emekli öğretmenlerin ortalaması (SO2=87,01) 

arasında anlamlı bir fark görülmemiştir [U=2455, p=0,058, p>0,05]. Bu verilerin gösterdiği 

üzere bu maddenin üzerinde ortalamada emekli öğretmenlerin lehine olumlu bir artış vardır 

ancak varyanslar arası farklılık istatiksel olarak anlamlı değildir. 

Yaşa uygun spor ve sağlıklı beslenme üzerine eğitim almak isteyen öğretmen 

gruplarının Mann-Whitney U testi verilerine göre 25 yılını doldurmuş öğretmenlerin 

ortalaması (SO1=79,35) ile emekli öğretmenlerin ortalaması (SO2=94,29) arasında anlamlı bir 

fark görülmemiştir [U=2833, p=0,573, p>0,05]. Yine bu verilerin gösterdiği üzere bu 

maddenin üzerinde ortalamada emekli öğretmenlerin lehine olumlu bir artış vardır ancak 

varyanslar arası farklılık istatiksel olarak anlamlı değildir. 

Aşağıdaki tabloda araştırmaya katılan öğretmenlerin emeklilikten sonra verilebilecek 

mesleki gelişim alanlarında eğitimlere ilişkin görüşlerine göre aralarında fark ortalaması olup 

olmadığını karşılaştıran veriler sunulmuştur. 
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Tablo 31 

Katılımcı Öğretmen Gruplarının Mesleki Gelişim Alanlarında Eğitimlere İlişkin 

Görüşlerinin Karşılaştırılması 

Maddeler Gruplar 
Sıra 

Ortalaması 
U 

Dağılım 

Değeri (p) 

Ders Kitabı- Yazılı Materyal Hazırlama ve 

İnceleme, Eğitim Koçluğu, Tercih 

Danışmalığı gibi konularda eğitim almak 

isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
79,86   

Emekli Öğretmenler 93,16 2513  0,090 

Girişimcilik, Muhasebe, İşletmecilik gibi 

Ekonomi Yönetimi eğitimleri almak 

isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
77,40   

Emekli Öğretmenler 98,61 2230  0,006 

Aşçılık,  Pastacılık, Yiyecek İçecek 

işletmeciliği, Yöresel Mutfak, Dünya 

Mutfağı gibi Mutfak Sanatları eğitimleri 

almak isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
82,07     

Emekli Öğretmenler 88,28 2767 0,424 

Tarım, Organik Tarım, Bitki, Çiçek 

Bakımı, Gübre Yapımı, Mantar 

Yetiştiriciliği gibi Tarım Eğitimleri almak 

isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
81,36   

Emekli Öğretmenler 89,85 2686  0,280 

Büyükbaş, Küçükbaş, Arıcılık, Balıkçılık, 

Kuşçuluk gibi Hayvan Yetiştirme 

eğitimleri almak isterim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
79,24   

Emekli Öğretmenler 94,53 2442  0,051 

 

Öğretmenlerin katılmayı tercih ettikleri mesleki gelişim alanlarındaki eğitim türlerinin 

varyans farklılık verilerine göre %80 oranında 25 yılını doldurmuş öğretmenler grubu ile 

emekli öğretmenler grubu arasında anlamlı farklılık yoktur. 5 eğitim türünün tamamında 

varyans verilerindeki farklılık emekli öğretmenler lehine görülse de 4 tanesinde fark istatiksel 

olarak anlamlı değildir. Örneğin, ders kitabı hazırlama, yazılı materyal hazırlama ve inceleme, 

eğitim koçluğu, tercih danışmanlığı gibi konularda eğitim almak isteyen öğretmen gruplarının 

Mann-Whitney U testi verilerine göre 25 yılını doldurmuş öğretmenlerin ortalaması 

(SO1=79,86) ile emekli öğretmenlerin ortalaması (SO2=93,16) arasında anlamlı bir fark 

görülmemiştir [U=2563, p=0,090, p>0,05]. Bu verilerin gösterdiği üzere bu maddenin 

üzerinde ortalamada emekli öğretmenlerin lehine olumlu bir artış vardır ancak varyanslar 

arası farklılık istatiksel olarak anlamlı değildir. 

5 eğitim türü tercihlerinin 1 tanesinde ise varyanslar arası anlamlı farklılık oluşmuştur. 

Emeklilik döneminde öğretmenlerin girişimcilik, muhasebe, işletme gibi ekonomi yönetimi 
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üzerine eğitim tercihlerinde Mann-Whitney U testi verilerine göre 25 yılını doldurmuş 

öğretmenlerin ortalamaları (SO1=77,40) ile emekli öğretmenlerin ortalamaları (SO2=98,61) 

arasında anlamlı bir fark oluşmuştur [U=2230, p=0,006, p<0,05]. Emeklilikten sonra ekonomi 

yönetimi eğitimlerini tercih eden öğretmen gruplarının varyanslar arası farklılık durumları 

emekli öğretmenler grubunun lehine anlamlı farklılık göstermiştir. 

Aşağıda araştırmaya katılan öğretmenlerin eğitim şekil ve sürelerine göre eğitim 

tercihlerine ilişkin görüşlerine göre aralarında fark ortalaması olup olmadığını karşılaştıran 

veriler sunulmuştur. 

Tablo 32 

Katılımcı Öğretmen Gruplarının Eğitim Şekil ve Sürelerine Göre Eğitim Tercihlerine 

İlişkin Görüşlerinin Karşılaştırılması 

Maddeler Gruplar 

Sıra 

Ortalama

sı 

U 
Dağılım 

Değeri (p) 

Eğitim Tercihleri         

Verilecek eğitimlerin çevrimiçi verilmesini 

tercih ederim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
91,73 2101 0,001 

Emekli Öğretmenler 66,90   

Verilecek eğitimlerin yüz yüze verilmesini 

tercih ederim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
82,40   

Emekli Öğretmenler 87,54 2806 0,405 

Verilecek eğitimlerin hibrit (çevrimiçi-yüz 

yüze birlikte) olmasını tercih ederim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
84,04 2985 0,983 

Emekli Öğretmenler 83,90   

Eğitimlerin okullarda verilmesini tercih 

ederim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
84,09 2980 0,968 

Emekli Öğretmenler 83,81   

Eğitimlerin okul dışı eğitim merkezlerinde 

(kurs merkezi, halk eğitim merkezi, aile 

sosyal eğitim merkezi vs.) verilmesini tercih 

ederim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
82,23   

Emekli Öğretmenler 87,92 2786 0,389 

Eğitimlerin süresi günde 1-5 saat olabilir. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
82,89   

Emekli Öğretmenler 86,46 2862 0,488 

Eğitimlerin süresi günde 6-12 saat olabilir. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
83,53   

Emekli Öğretmenler 85,05 2935 0,780 

Eğitimlerin toplam süresi 1-5 ay olabilir. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
80,29   

Emekli Öğretmenler 92,21 2563 0,073 
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Maddeler Gruplar 

Sıra 

Ortalama

sı 

U 
Dağılım 

Değeri (p) 

Eğitimlerin toplam süresi 6-12 ay olabilir. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
86,90 2657 0,134 

Emekli Öğretmenler 77,60   

Eğitim sertifikası için sınav yapılmasını 

tercih ederim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
87,36 2603 0,107 

Emekli Öğretmenler 76,57   

Eğitim sertifikası için devam zorunluluğu 

olmasını tercih ederim. 

25 Yılını Tamamlamış 

Öğretmenler 
83,57   

Emekli Öğretmenler 84,96 2940 0,842 

 

Eğitim tercihlerine öğretmen gruplarının verdikleri cevaplara yönelik Mann-Whitney 

U testi varyans farklılık analiz verileri yukarıdaki tabloda (Tablo 32) verilmiştir. 11 maddenin 

1 tanesi hariç bütün maddelerine öğretmen gruplarının verdikleri cevaplara göre 25 yılını 

tamamlamış öğretmenler grubu ile emekli öğretmenler grubunun arasında istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık bulunamamıştır. Eğitim tercihlerine yönelik anlamlı farklılık bulunmayan 10 

maddenin 6 tanesinin Mann-Whitney U testi verileri emekli öğretmenlerin lehine bir artış 

göstermektedir ancak istatiksel olarak anlamlı değildir. Örneğin, verilecek eğitimlerin yüz 

yüze verilmesini tercih eden öğretmenlerin Mann-Whitney U testi verilerine göre 25 yılını 

doldurmuş öğretmenlerin ortalaması (SO1=82,40) ile emekli öğretmenlerin ortalaması 

(SO2=87,54) arasında anlamlı bir fark yoktur [U=2806, p=0,405, p>0,05]. Yüz yüze eğitimi 

tercih eden öğretmen gruplarından emekli öğretmenlerin lehine bir pozitif artış görülse de 

istatiksel olarak anlamlı farklılık değildir. 

Eğitim tercihlerine yönelik anlamlı farklılık bulunmayan 4 maddede ise Mann-

Whitney U testi verileri 25 yılını doldurmuş öğretmenlerin lehinedir ancak istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık göstermemiştir. Eğitimlerin okullarda verilmesi tercih örneğinde olduğu gibi 

25 yılını doldurmuş öğretmenlerin ortalaması (SO1=84,09) ile emekli öğretmenlerin 

ortalaması (SO2=83,81) arasında Mann-Whitney U testi verileri bakımından anlamlı bir fark 

yoktur [U=2980, p=0,968 p>0,05]. Eğitimlerin okulda verilmesini tercih eden öğretmenlerin 

büyük çoğunluğu ortalamalara göre 25 yılını doldurmuş öğretmenlerdir. Lakin gruplar 

arasında istatistiksel olarak fark anlamlı değildir. 

Eğitim tercihleri bölümünde anlamlı farklılık gösteren madde ise ilk madde, verilecek 

eğitimlerin çevrim içi verilmesini tercih ederim maddesi, olmuştur. Bu maddenin Mann-
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Whitney U testi verilerine göre varyanslar arası farklılıkları 25 yılını doldurmuş 

öğretmenlerin ortalamaları (SO1=91,73) ile emekli öğretmenlerin ortalamaları (SO2=66,90) 

arasında anlamlı görünmektedir [U=2101, p=0,001, p<0,05]. Verilecek eğitimlerin çevrimiçi 

verilmesini tercih eden öğretmen gruplarından, 25 yılını doldurmuş öğretmenler grubunun 

lehine anlamlı bir farklılık görülmüştür. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 

 

 

 

5. BÖLÜM 

SONUÇ 

Bu bölümde araştırmadaki bulgulara dayanarak öğretmenlerin emeklilik dönemine 

ilişkin ihtiyaçları özel olarak değerlendirilmiştir. Bu bölüm; öğretmenlerin emeklilik 

dönemine ilişkin ihtiyaçlarına yönelik yapılan evrensel ve akademik eleştirilerin yer aldığı 

tartışmalar bölümü ile bulguların sonuçlarına dayanarak bu konuda araştırma yapan bilim 

insanlarına, program geliştirme uzmanlarına ve akademisyenlere ışık tutacak önerilerin yer 

aldığı öneriler bölümünden oluşmaktadır. 

5.1. Tartışma 

Çalışanların emeklilik dönemindeki ihtiyaçlarına yönelik araştırmalar dünyada uzun 

zamandır dikkati çeken hususlardan bir tanesi olmuştur. Bazı ülkelerde vatandaşların 

emeklilik dönemindeki ihtiyaçlarına istinaden araştırmalar yapılmaktadır. Bu konuda önemli 

makaleler yer almaktadır. Kimi ülkeler vatandaşlarının emeklilik yaşlarında yükseltme, 

düşürme gibi çalışmalar yapmakta iken kimi ülkeler de emeklilik rejimleri uygulayarak 

emeklilik ihtiyaçlarına çözüm bulma çabasındadırlar. Örneğin, Danimarka’da iki ayrı yaşlılık 

rejimi bulunmaktadır. İlki nüfusun tamamını yaşlılık riskine karşı koruyan genel rejim iken 

diğeri bütün ücretli çalışanların bağlı oldukları ulusal ek aylık rejimidir (Crinjs, 1984 ve 

D’herbais, 1990).  

Nitekim yapılan çalışmaların büyük bir yüzdesi finansal açıdan yapılmış çalışmalar 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Sosyal, fiziksel ve psikolojik açıdan yapılmış yeterli çalışma 

bulunmamaktadır. Bu parametrelerin öne çıkması İkinci Dünya Savaşı sona erip insanların 

aktif çalışma hayatlarının durması ile gerçekleşmiştir. Amerika Birleşik Devletleri’nde 

emekliliğe uyum sürecine yönelik araştırmalarda bireylerin emekliliğe uyumu ile topluma 

uyumu arasında yakın bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. Bu uyum sürecini belirten kimi 

“emekliliğe uyum teorileri” de öne sürülmüştür (Calasanti, 1993 ve Onur, 1995). 

Öğretmenler için yapılan emeklilik çalışmaları da nitekim yetersiz sayıdadır. Avrupa 

ülkelerinde öğretmenler için tartışmalı ve tepki çeken çalışmaların varlığı da azımsanamaz 

seviyededir. Fransa’da emeklilik yaşının 62’den 64’e yükseltilmesini içeren emeklilik 

reformuna karşın 1 milyon 280 bin kişinin katıldığı dev protesto yapılmıştır. Eğitim 
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Bakanlığı’na göre, Fransa’da öğretmenlerin yaklaşık üçte biri ülke çapında greve gitmiştir 

(euronews, 2023). 

Öğretmenlerin emeklilik dönemindeki ihtiyaçlarına yönelik yapılan en önemli 

çalışmalardan bir tanesi Amerika Birleşik Devletleri’nde yer almaktadır. Amerika’da Teksas 

Eyaleti’nin gerçekleştirmiş olduğu Öğretmen Emeklilik Sistemi’dir (Teacher Retirement 

System). Bu sistem, kendi eyaletlerindeki kamu eğitimi çalışanları için emekli maaşlarını ve 

emeklilik hesaplarını toplu olarak yöneten eyalet ve şehir seviyesindeki kuruluşlara yönelik 

bir sistem ağıdır. Ayrıca eğitim çalışanlarına emeklilik planlamalarıyla ilgili yardım ve 

tavsiyeler de sağlamaktadır (KAGAN, 2022). Lakin bu çalışmanın öğretmenlerin finansal 

haklarını koruma ağırlıklı bir çalışma olduğu görülmektedir. Amerika’nın çoğu eyaletinde bu 

sistem var olmasına rağmen hepsi emeklilik dönemde finansal hak odaklı çalışmalar yapan 

sistemlerdir. 

Meslekte 25 yılını tamamlamış öğretmenlerle emekli öğretmenleri kıyaslayan bir 

literatür çalışması da bulunmamaktadır ancak emekli öğretmenler ile çalışan öğretmenleri 

karşılaştıran bir çalışmaya rastlanmıştır. Farklı nesillerle yapılan öğretmenlik üzerine 

araştırmada emekli öğretmenlerin zaman içinde eğitim sistemlerinde meydana gelen 

değişikliklere bakışları değerlendirildi. Emekli öğretmenler, çalışan öğretmenlerde 

tükenmişliğe yol açan test etme ve idari görevlere verilen önemin artmasıyla birlikte 

öğretmenliğin sosyal değerinde bir değişim olduğunu fark ettiler. Bu araştırma aynı zamanda 

emekli öğretmenlerin yansıtıcı yaşam incelemelerine katılmaya istekli olduklarını ve gönüllü 

veya mentorluk rollerini üstlenerek eğitime katkıda bulunmaya devam edebileceklerini 

belirten, onların birikmiş tecrübelerinin önemini vurgulayan bir çalışmadır. (Kompf, 1991 ve 

García-Hernández, Bernárdez-Gómez, Porto-Currás, & Torres-Soto, 2022). Bu araştırmanın 

öğretmenleri nesiller arası farklılık bakımından eğitimdeki zorluklara emekli ve çalışan 

öğretmenlerin yaklaşımları üzerine karşılaştırdığı görülmüştür ancak emeklilik uyumu ya da 

beklentilerini, diğer bir deyişle emeklilik dönemi ihtiyaçlarını karşılaştırdığı görülmemiştir. 

Ülkemizde ise durum diğer ülkelerden farklı değildir. Öğretmenlerin emeklilik 

dönemine ilişkin çalışmaları, diğer tüm memurlar ve ücretli çalışanlara uygulandığı gibi 

finansal destek sağlayan çalışmalardır. 5 Temmuz 2022 tarihinde yayımlanan Resmî 

Gazete’de emekli olacak memurların ek göstergesi yükseltilerek emekli maaşlarına ve 

emeklilik ikramiyelerine yönelik artış içeren bir kanun değişikliğine gidilerek emeklilik için 
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bir reform uygulanmıştır. Nitekim öğretmenlere özel bir çalışma olarak değil de memurlara 

özel bir çalışma olarak uygulanan bir reform olduğu fark edilmektedir. Ayrıca erken emeklilik 

için Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu ile 375 sayılı Kanun Hükmünde 

Kararnamede Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun, 03.03.2023 günü Resmî Gazete'de 

yayımlanarak yürürlüğe girdi. Bu çalışma ile prim gün sayısını doldurup emeklilik yaşını 

bekleyen tüm vatandaşlar erken emeklilik için başvuruda bulunup emekliliği hak ettiler. Lakin 

bu çalışma da öğretmenlere özel bir çalışma olarak değil de memurlara hatta tüm sigortalılara 

özel bir çalışma olarak gerçekleşti. Yapılan bu iki kanun değişikliğinin de finansal fayda 

sağlamaya yönelik çalışmalar olduğu ve sonuç olarak memurlar ve vatandaşların erken emekli 

olup çalışmaya devam ettikleri fark edildi. 

Öğretmenlerin emeklilik dönemine ilişkin yapılan tez çalışmalarından bir tanesi 

Salman’a (2004) ait doktora tezidir. Araştırmasında Salman emekli öğretmenlerin emeklilik 

dönemine uyumlarını ve yaşam tatminlerini araştırmıştır. Lakin öğretmenlerin emeklilik 

dönemindeki ihtiyaçlarını içeren bir tez çalışmasına denk gelinememiştir. 

Özet olarak devletler ve ülkeler tarafından yapılan emeklilik çalışmalarının sosyal, 

fiziksel ve psikolojik açılardan yapılan çalışmalar olmadığı görülmüştür. Bu nedenle, yapılan 

bu araştırma ile öğretmenlerin emeklilik dönemindeki ihtiyaçlarının neler olduğu ve çözüm 

yöntemlerini saptamak amaçlanmıştır. Nitekim araştırma ile öğretmenlerin büyük bir kısmının 

emekli olmak istemedikleri gözlemlenmiştir. Emeklilik maaşlarının, ailelerini 

geçindiremeyecek kadar düşük kaldığı düşüncesinde olduklarını dile getirmişlerdir. Finansal 

sebepler öğretmenlerin emeklilik hayatlarını verimli geçirmelerinin önüne ket vurmuştur. 

Ancak yapılan araştırmada öğretmenlerin emeklilik ihtiyaçlarının yalnızca finansal ihtiyaçlar 

olmadığı gözlemlenmiştir. Öğretmenlerin emekliliklerini aileleriyle birlikte geçirmek, sosyal 

etkileşimler kurabilecekleri ortamlarda vakit harcamak, yeni beceriler kazanıp bu becerileri 

hobiye veya kazanca dönüştürebilecekleri eğitimler almak, sağlıklı ve sportif yaşamlar 

sürmek gibi ihtiyaçlarının olduğu da gözlenmiştir. Kısacası öğretmenlerin kendilerine ve 

ailelerine iyi gelecek bir emeklilik özleminde ve beklentisinde oldukları gözlenmiştir. 

Araştırmanın sonuçlarına göre; 

• Öğretmenlerin emekli olma arzularının her zaman var olduğu ancak finansal 

geçinme problemlerinden dolayı emekli olmak istemedikleri gözlenmiştir. 25 
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yılını doldurmuş öğretmenler, çalışırken kazandıkları memur maaşıyla 

geçinmekte zorlandıklarını, emekli olduklarında maaşlarının yarıya düşeceğini 

ve evlendirecekleri çocuklarının olduğunu, o maaşla hiç geçinemeyeceklerini 

ifade etmişlerdir. Emekli öğretmenlerin ise emekli olduktan sonra ya esnaflık 

yaptığı ya da özel eğitim kurumlarında çalışmaya devam ettikleri gözlenmiştir. 

Sonuç olarak emeklilik planlarındaki en büyük engelin finansal sorunlar 

olduğu gözlenmiştir. 

• Araştırmaya katılan öğretmenlerin büyük çoğunluğunun sınıf öğretmenliği 

branşından olduğu görülmüştür. Bu kadar sınıf öğretmeninin çok olmasının 

sebebinin literatürde belirtildiği gibi en çok atanma oranına sahip öğretmenlik 

branşının sınıf öğretmenliği olması ve emekli olan sınıf öğretmenlerinin bir o 

kadar az sayıda olmasından kaynaklandığı görülmüştür. Öğretmenlik 

mesleğinin emeklilikte finansal kayıplara sebep olmasından kaynaklı en az 

emekli olan branş da sınıf öğretmenliği branşı olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Bu durum da özellikle 25 yılını tamamlamış çalışan öğretmenler grubunda 

sınıf öğretmenliğinde bir yığılma görüldüğünü göstermektedir. 

• Öğretmenlerin emekli olma nedenleri arasında yorulduklarını hissetmeleri, 

öğretmenliğin genç öğretmenlere teslim edilmesi düşüncesinin olması, evrak, 

doküman işleri ile uğraşmanın yoruculuğu, okul gürültüsünden uzaklaşmak 

isteme ve aile ve çocuklara vakit ayırabilme sebeplerinin yer aldığı 

görülmektedir. Ancak öğrenciler yeterli olmadığını düşünmek ve teknolojik 

gelişmelere ayak uyduramamak emekli olma nedenleri arasında kesinlikle yer 

almamaktadır.  Bu durum öğretmenlerin halen daha bilgili ve donanımlı, 

öğrencilere severek eğitim vermeye devam edebilecek durumda olduklarını ve 

milenyum yıllarının getirdiği hızlı teknolojik gelişmelere ve bu gelişmelerin 

eğitimde oluşturduğu değişimlere kolayca uyum sağlayabildiklerini gösterdiği 

şeklinde yorumlanabilir. 

• Öğretmenlerin emeklilik planları arasında genel olarak aile ile vakit geçirmek, 

evcil hayvanlara vakit ayırmak, kıraathane, sosyal kulüp, derneklere vakit 

ayırmak, sahil kasabasına taşınmak, bir köye yerleşip bağ, bahçe işleri ile 

uğraşmak gibi her iki grup için de ortak emeklilik planları yer almaktadır. 
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Ancak 25 yılını dolduran öğretmenlerin emeklilik planlarında çalışmaya 

devam etmek, emekli öğretmenlerin emeklilik planlarında ise küçük bir 

işletme açmak baskın olarak görülmektedir. Bu durum bize öğretmenlerin 

emeklilik döneminde ekonomik sıkıntılar çekeceğini düşündükleri için 

çalışmayı bırakmak istemediklerini göstermektedir. 

• Öğretmenlerin emeklilikten sonra öğrenmeye ilişkin görüşlerinde farklılık 

olduğu gözlenmiştir. 25 yılını doldurmuş öğretmenlerin emeklilik dönemini 

verimli geçirmek için emeklilik döneminde eğitim almaya sıcak baktıkları ve 

kısmen vakit ayırabilecekleri görülürken, emekli öğretmenlerin eğitim almaya 

da eğitimlere vakit ayırmaya da sıcak bakmadıkları görülmüştür. 25 yılını 

doldurmuş öğretmenlerin kendini geliştirmek, fiziksel ve sağlık açılarından 

daha verimli bir emeklilik sürdürebilmek gibi nedenlerden dolayı emeklilik 

dönemindeki ihtiyaçları için eğitim almaya daha olumlu yaklaştıkları 

gözlenmiştir. Bu durum emekliliği bekleyen öğretmenlerin gelecek kaygısı 

duyduğu, daha verimli bir emeklilik beklentilerinin olduğu şeklinde 

yorumlanabilir. 

• Eğitimler açısından emekli öğretmenler grubunun önerilen eğitim alanlarına 

karşı çok olumlu olmadıkları görülmüştür. Psikoloji ve kişisel gelişim 

alanlarında eğitimlere olan ilgi 25 yılını tamamlamış öğretmenler grubunun 

lehine değişkenlik göstermiştir. Sosyal beceri geliştirme, zaman yönetimi, 

motivasyon yönetimi, etkili iletişim gibi kişisel gelişim eğitimleri ile İngilizce, 

Almanca, Arapça, Çince gibi pratik yabancı dil eğitimleri ve AFAD, Kızılay, 

Yeşilay, UMKE gibi gönüllü hizmet eğitimleri 25 yılını tamamlamış çalışmaya 

devam eden öğretmenlerin tercih ettiği psikoloji ve kişisel gelişim eğitimleri 

arasında görülmüştür. Bu durum emekliliği hak edip çalışmaya devam eden 

öğretmenlerin emekli olduklarında boş vakitlerini sosyalleşmeye ve 

yardımlaşmaya ayırmak istediklerini bizlere göstermektedir. Dolayısıyla bu 

durum emekli olduklarında kişisel gelişime açık ve sosyalleşerek emekliliğin 

huzurunu bulabilecekleri düşüncesinde olan bir çalışan öğretmen grubunun 

olacağı şeklinde yorumlanabilir. 
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• Edebiyat ve spor alanlarında eğitimlere olan ilginin ise tamamen emekli 

öğretmenlerin lehine olduğu görülmüştür. Bu durum emekli öğretmenlerin 

çalışırken vakit ayıramadıkları her edebi ve sanatsal etkinliğe emekli olduktan 

sonra vakit ayırarak emekliliklerini hem verimli ve tecrübeyle hem de 

sosyalleşerek geçirmek istedikleri olarak yorumlanabilir. 

• Öğretmenlerin emekli olduktan sonra verilebilecek spor alanlarındaki 

eğitimlere ilgisinin yine emekli öğretmenler lehine daha yoğun olduğu 

görülmüştür. Akıl ve zekâ oyunları ile yaşa uygun spor eğitimleri ve 

beslenmeleri emekli öğretmenlerin tercihlerinde önemli rol oynamıştır. Bu 

durum emekli öğretmenlerin emeklilikte sağlıklarını dengede tutabilecekleri, 

hastalıklara karşı diyet yapabilecekleri ve daha çok zihinsel sporlara vakit 

ayırabilecekleri bir yaşam tercih ettikleri şeklinde değerlendirilebilir. 

• Öğretmenlerin emeklilikten sonra mesleki gelişim alanlarında verilebilecek 

eğitimlere olan ilgisi ise tamamen emekli öğretmenlerin tercihleri yönünde 

artış göstermiştir. Ancak girişimcilik, muhasebe, işletmecilik gibi ekonomi 

yönetimi eğitimleri emekli öğretmenlerin tercihlerinde büyük rol oynamıştır. 

Dolayısıyla emekli öğretmenlerin finansal güçlük çektikleri bir emeklilik 

döneminde ihtiyaçlarının emeklilik dönemlerinde geçimlerini kontrollü devam 

ettirebilecekleri bir eğitim olduğu şeklinde yorumlanabilir. 

• Verilecek emeklilik eğitimlerinin nasıl olacağı konusunda öğretmenlerin genel 

olarak tercihlerini etkileyen belirgin bir faktör yoktur. Öğretmenler oransal 

olarak eğitimlerin saati konusunda kısa saat aralığı ile kısa eğitim süresini 

tercih etmektedirler. Eğitimlerin yüz yüze olması tercih konusudur. Eğitim 

kurumlarında veya başka bir merkezi konumda eğitimlerin olması öğretmenler 

için genel olarak fark etmemektedir. Ancak eğitimlerin çevrim içi olması 

hususunda öğretmen grupları arasında belirgin bir farklılık görülmektedir. 25 

yılını doldurmuş öğretmenlerin çevrim içi eğitimlere daha çok yöneldiği 

görülmüştür. Bu durumun büyük etkenlerinden birisinin Covid-19 hastalığı ile 

birlikte başlayan pandemi döneminin eğitimde bıraktığı büyük izlerin olduğu 

düşünülmektedir. Çevrim içi eğitim ile hibrit eğitimlerin hayatımıza girmesiyle 
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oluşan eğitim yöntemlerinin öğretmenlerin de tercihlerinde etken olduğu 

varsayılmaktadır. 

Özet olarak öğretmenlerin emeklilik dönemine yönelik ihtiyaçları emekliliği 

yoğunluktan, stresten uzak, zihinlerinin bir köşesinde soru işareti kalmadan aile fertleri ile 

huzur içerisinde geçirebilecekleri bir emeklilik dönemi olarak görülmektedir. Ancak ülkenin 

ekonomik şartları ve çocuklarının geleceklerini planlama ihtiyacı, kendilerinin gelecekle ilgili 

kaygıları öğretmenlerin emeklilik dönemini bu şekilde değerlendiremeyeceğini 

düşündürmektedir. Bu sebeple emekli olmak istemeyen öğretmen sayısı dolaylı olarak 

artmaktadır. Emekli olan öğretmenler ise emekli maaşının yetmeyeceğini düşündükleri için 

emeklilik döneminde de çalışma yahut bir iş kurma, ekonomik sıkıntılarını planlayacak 

çalışmalara yönelik emeklilik planları içinde oldukları görülmüştür.  

Emeklilik döneminde vakitlerini verimli geçirebilecekleri eğitimlere ise olumlu 

baktıkları gözlenmiştir. Ancak vakit ayırmak konusunda emeklilikten sonra eğitime pek 

istekli olmadıkları görülmüştür. Bu sebebin emeklilikten sonra da geçimlerini sağlamak için 

çaba gösterme planlarından kaynaklandığı düşünülmektedir. Bu yüzden eğitimlerin emekli 

olmadan önce planlanması kendilerini emekliliğe daha iyi hazırlanmaları hususunda motive 

edecektir. Gerek sosyal ortam kurmak yahut var olan sosyal ortamı koparmamak adına, 

gerekse alacakları eğitimlerle ek gelir elde edebilecekleri bir iş kurma yahut iş ortamı 

oluşturma adına eğitimlerin faydalı olabileceğini düşünmektelerdir. Ayrıca öğretmenler yaşın 

getirdiği fiziksel, sağlıkla ve psikoloji ile ilgili rahatsızlıklardan kaçınmak veya kurtulmak 

adına bu eğitimlerin yararını göz ardı etmemektedirler. Ancak tercih edilen eğitimlerin 

bazıları öğretmenlere hitap etmediği için, öğretmenlere yönelik bu eğitimlerin çeşitliliği 

artırılmalıdır. 

Öğretmenlerin emeklilik dönemine hazır halde geçiş yapması açısından bu eğitimler 

önemli görülmektedir. Verilebilecek bu tarz eğitimler sayesinde öğretmenler emeklilik 

döneminde boşluğa düşme, çatışma ve stresten, biyolojik rahatsızlıklardan bir nebze 

uzaklaşmış olarak ve emeklilik döneminde yapabileceğini düşündüğü eğitimleri tercih ederek 

kafasında soru işareti bırakmadan emekliliğe geçiş yapabileceklerdir. Hem öğretmenlerin 

emekli olunca eğitimden bir anda uzaklaşmaması adına, hem de sosyal devlet açısından bu 

eğitimlerin ihtiyaç olarak kabul edilebileceği düşünülmektedir. 
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5.2. Öneriler 

Öğretmenlerin de her vatandaş gibi emeklilik döneminde çeşitli ihtiyaçlarının olduğu 

bu araştırma ile kabul edilebilecek bir tez olarak düşünülebilir. Bu araştırmada hazırlanan 

emeklilik eğitimi programının değerlendirilmesi; program geliştirme uzmanlarına ve bilim 

uzmanlarına, öğretmenlere, yöneticilere, eğitim politikaları tasarımcılarına gibi pek çok 

paydaşa dönüt vermesi açısından önemli olduğu düşünülmektedir.  

Bu araştırmada asıl hedeflenen amaç öğretmenlere emeklilik öncesinde bir emekliliğe 

hazırlık eğitimi verilmesi üzerine bir program geliştirmektir. Chisara, Onyeike ve Afangideh 

(2018) bir araştırmalarında öğretmenlerin emeklilik planlamasının, özellikle de kişisel mali 

planlamanın önemi hususunda yeterli bilgiye sahip olmadıkları dolayısıyla, kişisel mali ve 

sosyal aktivitelerini planlama başta olmak üzere emekliliklerini planlamanın gerekliliği ve 

emekliliğe etkili geçişlerini kolaylaştırmak amacıyla onlara uygun danışmanlığın yapılması ve 

bilgilendirilmesinin önemli olduğunu vurgulamışlardır. Dolayısıyla emekliliğe geçiş 

oryantasyonu niteliğinde bir eğitim planlaması için program geliştirme önemlidir. 

Araştırmada geçen maddeler de gerek soruların çeşitliliği gerek eğitimlerin hazırlanış ve 

sunuş biçimleri açısından bir eğitim programının planlanmasına öncülük edebilecek seviyede 

maddelerdir. Bu araştırma sayesinde program geliştirme uzmanları, özellikle 1 milyondan 

fazla çalışan öğretmenin geleceği söz konusu olduğunda öğretmenlerin emeklilik dönemleri 

için eğitimde program geliştirmeye katkı sağlayacak bir çalışma planı yapabilecekleri 

öngörülmektedir. 

Öğretmenlerin emeklilik dönemini verimli geçirmesi hem bireysel açıdan hem de 

ülkenin sosyal devlet anlayışının vatandaşlara tanınmış bir hak olarak görülmesi bakımından 

büyük önem arz etmektedir. Sosyal devlet; devletin, toplumun sosyal refahını en üst seviyeye 

getirmek amacıyla müdahalelerde bulunmasını öngören bir devlet modelidir (YAY, 2014). 

7’den 70’e her yaşı kapsayan bu sosyal devlet anlayışının kapsamı düşünülürse öğretmenlerin 

emeklilik dönemi de refahı gerektiren bir dönem olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu durumdan 

dolayı bu tarz eğitimlerin devlet kurumları aracılığıyla planlanması, birer devlet memuru olan 

öğretmen meslekli vatandaşlarının sosyal refahını en üst düzeye çıkarmak için daha doğru bir 

çalışma olacaktır. 
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Öğretmenlerin emeklilik dönemindeki ihtiyaçlarının giderilmesine yönelik 

çalışmaların ve eğitimlerin Millî Eğitim Bakanlığı, Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığınca 

planlanabileceği öngörülmektedir. Araştırmanın verilerine göre öğretmenlerin emeklilik 

dönemindeki ihtiyaçlarını gidermeye yönelik eğitimlerin planlanması sürecinde emeklilik 

öncesi hazırlık eğitimleri ve emeklilik sonrası kolaylaştırıcı eğitimler olarak düzenlenebilir. 

Ayrıca eğitimlerin öğretmenevlerinde planlanması hem öğretmenevlerinin etkin kullanımını 

arttıracaktır hem de emekli öğretmenler için bir lokal gibi farklı insanlarla tanışma ve 

paydaşlık için önemli bir hizmet sunacaktır. Dolayısıyla öğretmenevi kurumlarına da dolaylı 

bir kazanç sağlayacaktır.  

Yapılan bu araştırma tezinin analiz verilerinin programı hazırlayacak kuruma öncülük 

ve aracılık edebileceği düşünülmektedir. Araştırmada eğitimlerin amaçlarından nedenlerine, 

eğitim çeşitlerinden şekline ve sürelerine, eğitimlerin veriliş biçimlerinden geri dönütlerine 

kadar her türlü önemli detaya yer verilmiştir. Ayrıca bu eğitimlerin öğrencilere dönüt olması 

açısından da bu eğitimlerin Millî Eğitim Bakanlığı tarafından planlanmasının uygun 

olabileceği düşünülmektedir. Nitekim öğretmenlerin aldıkları eğitimlerin okullara ve 

öğrencilere hem maddi hem de manevi kazanım sağlayabileceği öngörülmektedir. 

Öğretmenlerin emeklilik döneminde ürüne dönüştürdükleri kazanımların hem okullara eser 

hem de öğrencilere yerinde uygulamalı eğitim olarak geri dönüşünün sağlanabileceği 

öngörülürse emeklilik dönemi için planlanan eğitimlerin niteliği daha net görülebilir. 

Yapılan bu araştırmanın mesleki sertifika veren kurumların çalışmalarına da yarar 

sağlayabileceği düşünülmektedir. Nitekim Millî Eğitim Bakanlığı onaylı sertifikalar veren 

özel eğitim kurumlarının varlığı azımsanamayacak sayıdadır. Bu kurumlarda emekliliğe 

yönelik bu tarz eğitimler verilerek hem öğretmenlerin emeklilik dönemi ihtiyaçlarına hem de 

devlet kurumlarının sosyal devlet anlayışına destek verilebileceği öngörülmektedir. 

Eğitimlerin planlanması aşamasında devlet kurumlarının mesleki yeterlik sertifikası veren bu 

özel kurumlara sağlayacağı destek hem bu kurumların bütçesi ve çalışmalarına hem de 

devletin bütçesi ve çalışmalarına kolaylık sağlayacaktır. 

Araştırmanın belediyeler tarafından da planlanması ve desteklenmesi büyük önem arz 

etmektedir. Emekliler için çalışma yapan belediyelerden daha önce bahsettiğimiz gibi emekli 

olan ya da emekliliği bekleyen öğretmenler için de belediyelerin bu çalışmaları planlanması 

hem vatandaşlarının huzur ve mutluluğu için hem de sosyal belediyecilik için önemli olabilir. 
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Belediyeler ayrıca yer, mekân temini, araç gereç, malzeme temini, gerekirse usta öğretici 

temini hatta sosyal etkinlikler düzenleyerek bu eğitimi planlayacak kurum ve kuruluşlara 

destek veya sponsor olabilir.  

Bu araştırmanın halk eğitim merkezleri, aile ve sosyal toplum merkezleri, meslek 

edindirme kurs merkezlerine de verilecek eğitim çeşitleri ve eğitim verilecek kitle çeşitliliği 

açısından da destek sağlayabileceği düşünülmektedir. Yapılan çalışmaların başka devlet 

memurlarına hatta başka meslek grubu çalışanlarına da uyarlanabileceği öngörülen bir 

durumdur.  

Köy enstitülerinin günümüzdeki akademik seviyede devamı gibi görülen Eğitim 

Programları ve Öğretim (EPÖ) Anabilim Dalının da gelişimi açısından bu çalışma önemli 

kabul edilebilir. Nitekim günümüzde Türkiye’de Eğitim Programları ve Öğretim alanının 

üniversitelerde yaygınlaştığı ve yüksek lisans doktora bölümlerinin hem niceliksel hem de 

niteliksel olarak arttığı düşünülecek olursa bu çalışmanın eğitim programları geliştirilmesine 

katkısı yadsınamayacaktır. Yapılan bu akademik araştırma ile eğitimde program geliştirmeyi 

görev edinmiş EPÖ alanında yürütülen program geliştirme çalışmalarının daha bilimsel 

temellerde sürdürülebilmesi açısından önemli katkı sağlaması beklenmektedir. Ayrıca bu 

araştırma EPÖ alanının güçlü yanlarını ortaya çıkarabilecek bir çalışma olarak örnek teşkil 

edebilecektir. 

Araştırmanın yüksek lisans ve doktora çalışması yapan özellikle EPÖ alanında 

çalışma yapanlar başta olmak üzere eğitim ve sosyal bilimler akademisyenlerine ve 

öğrencilerine de yol göstereceği düşünülmektedir. Öğretmenler ve emeklilik üzerine araştırma 

yapılan her çalışma için özellikle program geliştirme ve eğitim açısından katkılar ve kaynak 

sağlayabilecek bir çalışma olduğu varsayılmaktadır.  

Öğretmenler de emeklilikle ilgili ihtiyaçlarının çözülmesi açısından bu araştırmayı 

rehber olarak kullanabilir. Ayrıca öğretmenlerin bu emeklilik dönemine yönelik 

hazırlanabilecek bu eğitimlerde eğitici olarak görev alarak hem kendi emeklilik beklentilerine 

ve ihtiyaçlarına, hem de emekli olmayı planlayan öğretmenlerin emeklilik beklentilerine ve 

ihtiyaçlarına destek vererek ve emeklilik yaşantıları için yeni araştırmalar ekleyerek katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir.  
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katıldığınızı gösteren rakamı veya ifadeyi yuvarlak içine alınız. Katkılarınızdan dolayı 

şimdiden teşekkür ederim. 

1 2 3 4 5 

Kesinlikle 

Katılmıyorum 

Katılmıyorum 

 

Kararsızım 

 

Katılıyorum 

 

Kesinlikle 

Katılıyorum 

DEMOGRAFİK BİLGİLER 

Yaş   Cinsiyet :  KADIN  ERKEK 

Eğitim durumu  Ön Lisans  Lisans  Yüksek Lisans  Doktora 

Kariyer Basamağı  Öğretmen  Uzman Öğretmen  Başöğretmen 

Branş  

Çalışılan Okul 

Türü:  

 Anaokul  Sosyal Bilimler Lisesi 

 İlkokul  Anadolu Lisesi 

 Ortaokul  Anadolu İmam Hatip Lisesi 

 İmam Hatip Ortaokulu  Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 

 Fen Lisesi  Halk Eğitim Merkezi 

Hizmet Yılı:  25-30 yıl  30-35 yıl  35-40 yıl    40 yıl üzeri 

Medeni durum:  Evli  Bekâr  Dul 

Çocuk var mı?  Evet  Hayır  Evet, ise sayısı?  
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Emekli Olma Nedenleri 

1 Emekli olmak istiyorum. 1 2 3 4 5 

2 Yorulduğumu hissediyorum. 1 2 3 4 5 

3 Öğrencilere yeterli olmadığımı düşünüyorum. 1 2 3 4 5 

4 Teknolojik gelişmelere ayak uyduramıyorum. 1 2 3 4 5 

5 Okul gürültüsü artık katlanılmaz olabiliyor 1 2 3 4 5 

6 Ailem ve çocuklarıma vakit ayırmak istiyorum. 1 2 3 4 5 

7 Öğretmenliğin genç adaylara devredilmesi gerektiğine inanıyorum. 1 2 3 4 5 

8 Evrak, doküman, kayıt tutma işleri ile uğraşmak yorucu geliyor.  1 2 3 4 5 

9 
Diğer … 

 

1 2 3 4 5 

Emeklilik Planları 

1 Ailemle vakit geçirmek istiyorum. 1 2 3 4 5 

2 
Evcil hayvanlara (kedi, köpek, balık, güvercin vs.) vakit ayırmak 

istiyorum. 

1 2 3 4 5 

3 
Kıraathane, sosyal kulüplere, derneklere, vakıflara vakit ayırmayı 

düşünüyorum. 

1 2 3 4 5 

4 Sahil kasabasına taşınmayı düşünüyorum. 1 2 3 4 5 

5 Bir köye yerleşip bağ, bahçe işleri ile uğraşmayı düşünüyorum. 1 2 3 4 5 

6 Dini vecibeleri yerine getireceğim bir yaşam tarzı planlıyorum. 1 2 3 4 5 

7 Çalışmaya devam etmeyi planlıyorum. 1 2 3 4 5 

8 Hobilere (resim, müzik, kitap okuma vs.) vakit ayırmayı planlıyorum. 1 2 3 4 5 

9 
Eğitici kurslara (el sanatları, görsel sanatlar, müzik vs.) katılmayı 

planlıyorum. 

1 2 3 4 5 

10 Akademik danışmanlık yapmayı planlıyorum. 1 2 3 4 5 

11 Kültürel, tarihi, dini seyahatlere vakit ayırmayı planlıyorum. 1 2 3 4 5 

12 Küçük bir işletme açmayı planlıyorum. 1 2 3 4 5 

13 Mesleki, hayati tecrübelerimi edebi eserlere aktarmayı planlıyorum. 1 2 3 4 5 

14 
Spor ve fiziksel aktivite ağırlıklı bir hayat tarzı sürdürmeyi 

planlıyorum. 

1 2 3 4 5 

15 
Gazete, dergi, televizyon, haber siteleri gibi yayın organlarını takip 

etmeyi planlıyorum. 

1 2 3 4 5 

16 
Diğer…. 1 2 3 4 5 

Emeklilikten sonra öğrenme 

1 Emeklilikten sonra öğrenmeye açığım.  1 2 3 4 5 

2 Emeklilikten sonra öğrenmeye vakit ayırmak istemiyorum. 1 2 3 4 5 

3 
Emeklilikten sonra öğrenmek için kurs, seminer, konferans almak 

istiyorum. 

1 2 3 4 5 
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4 
Çatışma ve Stres Yönetimi, Bireysel Problem Çözme, Engellerle Baş 

Edebilme gibi psikoloji ile ilgili eğitimler almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

5 
Ders Kitabı- Yazılı Materyal Hazırlama ve İnceleme, Eğitim Koçluğu, 

Tercih Danışmalığı gibi konularda eğitim almak isterim. 

1 2 3 4 5 

        ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

6 
Sosyal Beceri Geliştirme, Zaman yönetimi, Motivasyon yönetimi, Etkili 

İletişim gibi Kişisel Gelişim eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

        ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

7 
İngilizce, Almanca, Arapça, Çince gibi Pratik Yabancı Dil Eğitimleri 

almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

8 
Girişimcilik, Muhasebe, İşletmecilik gibi Ekonomi Yönetimi eğitimleri 

almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

9 
Akıl ve zekâ oyunları (satranç, dama, tavla, sudoku, bulmaca vs.) 

üzerine eğitim almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

10 Yaşa uygun spor ve sağlıklı beslenme üzerine eğitim almak isterim. 1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

11 
Aşçılık,  Pastacılık, Yiyecek İçecek işletmeciliği, Yöresel Mutfak, 

Dünya Mutfağı gibi Mutfak Sanatları eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

12 
Tarım, Organik Tarım, Bitki, Çiçek Bakımı, Gübre Yapımı, Mantar 

Yetiştiriciliği gibi Tarım Eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

      ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

13 
Büyükbaş, Küçükbaş, Arıcılık, Balıkçılık, Kuşçuluk gibi Hayvan 

Yetiştirme eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

      ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 
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14 
Ahşap Oymacılığı, Çinicilik, Çömlekçilik, Kâğıt Rölyef Yapımı, 

Heykelcilik, Cam işlemeciliği gibi El Sanatları eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

15 
Takı, aksesuar tasarımı, dikiş, nakış, örgü, tekstil gibi Moda Tasarım 

eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

16 
Yaratıcı yazarlık, Dijital Yazarlık, Köşe Yazarlığı, Bulmaca Yazarlığı 

gibi Yazarlık eğitimleri almak isterim 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

17 
Enstrüman (ney, gitar, bağlama, keman, piyano vs. )çalmak üzerine 

eğitim almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

18 
Hat, minyatür, tezhip, kaligrafi, ressamlık, ebru sanatı gibi Görsel 

Sanatlar üzerine eğitim almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

19 
Okçuluk,  Avcılık,  Kamp ve Çadır Kurumu, Dağcılık gibi Doğa 

Sporları eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

20 
Kur’an-ı Kerim ve Meal okuma,  Hac ve Umre gibi Din ve Tasavvuf 

Eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

21 
AFAD, Kızılay, Yeşilay, Umke, gibi Gönüllü Hizmet eğitimleri almak 

isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

22 
Halk dansları, yöresel oyunlar, kaşık oyunları, salon dansları gibi Dans 

eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

23 
Türk Sanat Müziği,  Türk Halk Müziği, Arabesk icrası gibi Müzik 

eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 
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24 
Türk Yayı, Türk Oku, Kalkan, Zırh yapımı gibi Savaş Sanatları 

eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

25 
Diğer … 

 

1 2 3 4 5 

26 Kendimi geliştirmek için eğitimlere katılmak istiyorum. 1 2 3 4 5 

27 Zamanımı kaliteli değerlendirmek için eğitimlere katılmak istiyorum. 1 2 3 4 5 

28 
Öğretici kurslara katılmanın zihinsel ve fiziksel hastalıklara 

yakalanmamı geciktireceğini düşünüyorum. 

1 2 3 4 5 

29 
Emeklilikten sonra eğitimlere katılmanın sosyal çevremi olumlu yönde 

geliştireceğini düşünüyorum. 

1 2 3 4 5 

Eğitimlerin Yer Zaman Tercihleri  

1 Verilecek eğitimlerin çevrimiçi verilmesini tercih ederim. Evet Hayır 

2 Verilecek eğitimlerin yüz yüze verilmesini tercih ederim. Evet Hayır 

3 
Verilecek eğitimlerin hibrit (çevrimiçi-yüz yüze birlikte) olmasını 

tercih ederim. 

Evet Hayır 

4 Eğitimlerin okullarda verilmesini tercih ederim. Evet Hayır 

5 
Eğitimlerin okul dışı eğitim merkezlerinde (kurs merkezi, halk eğitim 

merkezi, aile sosyal eğitim merkezi vs.) verilmesini tercih ederim. 

Evet Hayır 

6 Eğitimlerin süresi günde 1-5 saat olabilir. Evet Hayır 

7 Eğitimlerin süresi günde 6-12 saat olabilir. Evet Hayır 

8 Eğitimlerin toplam süresi 1-5 ay olabilir. Evet Hayır 

9 Eğitimlerin toplam süresi 6-12 ay olabilir. Evet Hayır 

10 Eğitim sertifikası için sınav yapılmasını tercih ederim. Evet Hayır 

11 Eğitim sertifikası için devam zorunluluğu olmasını tercih ederim. Evet Hayır 
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EK 3: Emekli Olmuş Öğretmenlere Yöneltilen İhtiyaç Belirleme Formu 

ÖĞRETMENLERİN EMEKLİLİK DÖNEMİNE İLİŞKİN İHTİYAÇ 

BELİRLEME FORMU 2 

Değerli Meslektaşlarım;  

Aşağıda verilen sorular Emeklilik Eğitimi ile ilgilidir. Bu konuyla ilgili aşağıda 

yöneltilen maddelere cevap vermeniz beklenmektedir. 

Tüm maddeleri dikkatlice okuyarak o maddelerdeki ifadeye ne ölçüde 

katıldığınızı gösteren rakamı veya ifadeyi yuvarlak içine alınız. Katkılarınızdan dolayı 

şimdiden teşekkür ederim. 

1 2 3 4 5 

Kesinlikle 

Katılmıyorum 

Katılmıyorum 

 

Kararsızım 

 

Katılıyorum 

 

Kesinlikle 

Katılıyorum 

DEMOGRAFİK BİLGİLER 

Yaş   Cinsiyet :  KADIN  ERKEK 

Eğitim durumu  Ön Lisans  Lisans  Yüksek Lisans  Doktora 

Kariyer Basamağı  Öğretmen  Uzman Öğretmen  Başöğretmen 

Branş  

Çalışılan Okul 

Türü:  

 Anaokul  Sosyal Bilimler Lisesi 

 İlkokul  Anadolu Lisesi 

 Ortaokul  Anadolu İmam Hatip Lisesi 

 İmam Hatip Ortaokulu  Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 

 Fen Lisesi  Halk Eğitim Merkezi 

Hizmet Yılı:  25-30 yıl  30-35 yıl  35-40 yıl    40 yıl üzeri 

Medeni durum:  Evli  Bekâr  Dul 

Çocuk var mı?  Evet  Hayır  Evet, ise sayısı?  
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Emekli Olma Nedenleri 

1 Emekli olmak istiyordum. 1 2 3 4 5 

2 Yorulduğumu hissediyordum. 1 2 3 4 5 

3 Öğrencilere yeterli olmadığımı düşünüyordum. 1 2 3 4 5 

4 Teknolojik gelişmelere ayak uyduramıyordum. 1 2 3 4 5 

5 Okul gürültüsü artık katlanılmaz olabiliyordu. 1 2 3 4 5 

6 Ailem ve çocuklarıma vakit ayırmak istiyordum. 1 2 3 4 5 

7 Öğretmenliğin genç adaylara devredilmesi gerektiğine inanıyordum. 1 2 3 4 5 

8 Evrak, doküman, kayıt tutma işleri ile uğraşmak yorucu geliyordu.  1 2 3 4 5 

9 
Diğer … 

 

1 2 3 4 5 

Emeklilik Planları 

1 Ailemle vakit geçirmek istiyorum. 1 2 3 4 5 

2 
Evcil hayvanlara (kedi, köpek, balık, güvercin vs.) vakit ayırmak 

istiyorum. 

1 2 3 4 5 

3 
Kıraathane, sosyal kulüplere, derneklere, vakıflara vakit ayırmayı 

düşünüyorum. 

1 2 3 4 5 

4 Sahil kasabasına taşınmayı düşünüyorum. 1 2 3 4 5 

5 Bir köye yerleşip bağ, bahçe işleri ile uğraşmayı düşünüyorum. 1 2 3 4 5 

6 Dini vecibeleri yerine getireceğim bir yaşam tarzı planlıyorum. 1 2 3 4 5 

7 Çalışmaya devam etmeyi planlıyorum. 1 2 3 4 5 

8 Hobilere (resim, müzik, kitap okuma vs.) vakit ayırmayı planlıyorum. 1 2 3 4 5 

9 
Eğitici kurslara (el sanatları, görsel sanatlar, müzik vs.) katılmayı 

planlıyorum. 

1 2 3 4 5 

10 Akademik danışmanlık yapmayı planlıyorum. 1 2 3 4 5 

11 Kültürel, tarihi, dini seyahatlere vakit ayırmayı planlıyorum. 1 2 3 4 5 

12 Küçük bir işletme açmayı planlıyorum. 1 2 3 4 5 

13 Mesleki, hayati tecrübelerimi edebi eserlere aktarmayı planlıyorum. 1 2 3 4 5 

14 
Spor ve fiziksel aktivite ağırlıklı bir hayat tarzı sürdürmeyi 

planlıyorum. 

1 2 3 4 5 

15 
Gazete, dergi, televizyon, haber siteleri gibi yayın organlarını takip 

etmeyi planlıyorum. 

1 2 3 4 5 

16 
Diğer…. 1 2 3 4 5 

Emeklilikten sonra öğrenme 

1 Emeklilikten sonra öğrenmeye açığım.  1 2 3 4 5 

2 Emeklilikten sonra öğrenmeye vakit ayırmak istemiyorum. 1 2 3 4 5 

3 
Emeklilikten sonra öğrenmek için kurs, seminer, konferans almak 

istiyorum. 

1 2 3 4 5 
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4 
Çatışma ve Stres Yönetimi, Bireysel Problem Çözme, Engellerle Baş 

Edebilme gibi psikoloji ile ilgili eğitimler almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

5 
Ders Kitabı- Yazılı Materyal Hazırlama ve İnceleme, Eğitim Koçluğu, 

Tercih Danışmalığı gibi konularda eğitim almak isterim. 

1 2 3 4 5 

        ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

6 
Sosyal Beceri Geliştirme, Zaman yönetimi, Motivasyon yönetimi, Etkili 

İletişim gibi Kişisel Gelişim eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

        ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

7 
İngilizce, Almanca, Arapça, Çince gibi Pratik Yabancı Dil Eğitimleri 

almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

8 
Girişimcilik, Muhasebe, İşletmecilik gibi Ekonomi Yönetimi eğitimleri 

almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

9 
Akıl ve zekâ oyunları (satranç, dama, tavla, sudoku, bulmaca vs.) 

üzerine eğitim almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

10 Yaşa uygun spor ve sağlıklı beslenme üzerine eğitim almak isterim. 1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

11 
Aşçılık,  Pastacılık, Yiyecek İçecek işletmeciliği, Yöresel Mutfak, 

Dünya Mutfağı gibi Mutfak Sanatları eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

12 
Tarım, Organik Tarım, Bitki, Çiçek Bakımı, Gübre Yapımı, Mantar 

Yetiştiriciliği gibi Tarım Eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

      ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

13 
Büyükbaş, Küçükbaş, Arıcılık, Balıkçılık, Kuşçuluk gibi Hayvan 

Yetiştirme eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

      ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 
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14 
Ahşap Oymacılığı, Çinicilik, Çömlekçilik, Kâğıt Rölyef Yapımı, 

Heykelcilik, Cam işlemeciliği gibi El Sanatları eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

15 
Takı, aksesuar tasarımı, dikiş, nakış, örgü, tekstil gibi Moda Tasarım 

eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

16 
Yaratıcı yazarlık, Dijital Yazarlık, Köşe Yazarlığı, Bulmaca Yazarlığı 

gibi Yazarlık eğitimleri almak isterim 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

17 
Enstrüman (ney, gitar, bağlama, keman, piyano vs. )çalmak üzerine 

eğitim almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

18 
Hat, minyatür, tezhip, kaligrafi, ressamlık, ebru sanatı gibi Görsel 

Sanatlar üzerine eğitim almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

19 
Okçuluk,  Avcılık,  Kamp ve Çadır Kurumu, Dağcılık gibi Doğa 

Sporları eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

20 
Kur’an-ı Kerim ve Meal okuma,  Hac ve Umre gibi Din ve Tasavvuf 

Eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

21 
AFAD, Kızılay, Yeşilay, Umke, gibi Gönüllü Hizmet eğitimleri almak 

isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

22 
Halk dansları, yöresel oyunlar, kaşık oyunları, salon dansları gibi Dans 

eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

23 
Türk Sanat Müziği,  Türk Halk Müziği, Arabesk icrası gibi Müzik 

eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 
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24 
Türk Yayı, Türk Oku, Kalkan, Zırh yapımı gibi Savaş Sanatları 

eğitimleri almak isterim. 

1 2 3 4 5 

       ÖNERDİĞİNİZ BAŞLIK VARSA YAZINIZ 

  

25 
Diğer … 

 

1 2 3 4 5 

26 Kendimi geliştirmek için eğitimlere katılmak istiyorum. 1 2 3 4 5 

27 Zamanımı kaliteli değerlendirmek için eğitimlere katılmak istiyorum. 1 2 3 4 5 

28 
Öğretici kurslara katılmanın zihinsel ve fiziksel hastalıklara 

yakalanmamı geciktireceğini düşünüyorum. 

1 2 3 4 5 

29 
Emeklilikten sonra eğitimlere katılmanın sosyal çevremi olumlu yönde 

geliştireceğini düşünüyorum. 

1 2 3 4 5 

Eğitimlerin Yer Zaman Tercihleri  

1 Verilecek eğitimlerin çevrimiçi verilmesini tercih ederim. Evet Hayır 

2 Verilecek eğitimlerin yüz yüze verilmesini tercih ederim. Evet Hayır 

3 
Verilecek eğitimlerin hibrit (çevrimiçi-yüz yüze birlikte) olmasını 

tercih ederim. 

Evet Hayır 

4 Eğitimlerin okullarda verilmesini tercih ederim. Evet Hayır 

5 
Eğitimlerin okul dışı eğitim merkezlerinde (kurs merkezi, halk eğitim 

merkezi, aile sosyal eğitim merkezi vs.) verilmesini tercih ederim. 

Evet Hayır 

6 Eğitimlerin süresi günde 1-5 saat olabilir. Evet Hayır 

7 Eğitimlerin süresi günde 6-12 saat olabilir. Evet Hayır 

8 Eğitimlerin toplam süresi 1-5 ay olabilir. Evet Hayır 

9 Eğitimlerin toplam süresi 6-12 ay olabilir. Evet Hayır 

10 Eğitim sertifikası için sınav yapılmasını tercih ederim. Evet Hayır 

11 Eğitim sertifikası için devam zorunluluğu olmasını tercih ederim. Evet Hayır 
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EK 4: Milli Eğitim Müdürlüğü İzin Yazısı 
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EK 5: Tez Yayınlama İzin Formu 

BURSA ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ 

TEZ ÇOĞALTMA VE ELEKTRONİK YAYIMLAMA İZİN FORMU 

 
Yazar Adı Soyadı Cavit ERKAL 

Tez Adı 

 

Öğretmenlerin Emeklilik Dönemindeki İhtiyaçlarının 

Belirlenmesi 

Enstitü Eğitim Bilimleri Enstitüsü 

Anabilim Dalı Eğitim Programları ve Öğretim 

Tez Türü Yüksek Lisans 

Tez Danışman(lar)ı  

Prof. Dr. Rüçhan UZ 

Çoğaltma (Fotokopi Çekim) İzni 

Kısıtlama 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Patent Kısıt (2 yıl) 

 

      Genel Kısıt (6 ay) 

 

     Tezimin elektronik ortamda yayımlanmasına izin 

veriyorum. 

 

 

Hazırlamış olduğum tezimin belirttiğim hususlar dikkate alınarak, fikri mülkiyet 

haklarım saklı kalmak üzere Bursa Uludağ Üniversitesi Kütüphane ve Dokümantasyon 

Daire Başkanlığı tarafından hizmete sunulmasına izin verdiğimi beyan ederim. 

                              

                                                                                                                    Tarih : 

            İmza : 
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ÖZ GEÇMİŞ 

Adı-Soyadı Cavit ERKAL 

Bildiği Yabancı Diller İngilizce  

Eğitim Durumu Başlama - Bitirme Kurum Adı 

Lise 2006 2010 Manisa-Demirci Anadolu Öğretmen Lisesi 

Lisans 2010 2015 Eskişehir-Anadolu Üniversitesi- Eğitim 

Fakültesi- İngilizce Öğretmenliği 

Yüksek Lisans 2021 2024 Bursa-Uludağ Üniversitesi-Eğitim 

Bilimleri Enstitüsü- Eğitim Programları ve 

Öğretim Ana Bilim Dalı/Bilim Dalı 

Doktora    

Çalıştığı Kurum Başlama - Ayrılma Çalışılan Kurumun Adı 

1. Milli Eğitim Bakanlığı 2016 2016 Muğla-Marmaris Ahu Hetman Ortaokulu-

Aday Öğretmen 

2. Milli Eğitim Bakanlığı 2016 2022 Konya-Kadınhanı Çeşmecik Vali Kemal 

Katıtaş İlkokulu-Öğretmen-Müdür 

Yardımcısı 

3. Milli Eğitim Bakanlığı 2022 2024 Konya- Kadınhanı Payende Topçuoğlu 

Kız Anadolu İmam Hatip Lisesi-Müdür 

Yardımcısı 

4. Milli Eğitim Bakanlığı 2024 - Konya- Kadınhanı Mustafa Büyükoflaz 

Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi- 

Öğretmen 

Üye Olduğu Bilimsel ve 

Meslekî Kuruluşlar 

 

Katıldığı Proje ve 

Toplantılar 

 

Yayınlar: Ahraz (Şiir Kitabı)  (ISBN No:978-975-2470-58-3) 

Diğer:  

Tarih  İmza 

Adı-Soyadı 

17/08/2024 

Cavit ERKAL 

 


